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1. Johdanto
Tämä julkaisu on toinen raportti tutkimusraporttien sarjassa, jossa seurataan 43:n journalismia 
opiskelleen ihmisen elämää ja urapolkuja kymmenen vuoden ajan. Tutkimushankkeemme ”Toi-
mittajien yksilöllistyvät polut: Laadullinen seurantatutkimus” alkoi koronavuonna 2020. Hankkeen 
ensimmäisessä raportissa (Ahva ym. 2022) koottiin yhteen vuoden 2021 alussa tehdyn ensimmäi-
sen haastattelukierroksen havaintoja siitä, kuinka journalismia opiskelevat tai alalle juuri valmis-
tuneet ihmiset kokevat oman tilanteensa, ammattinsa, ammattikenttänsä ja sen rajat. Nyt käsillä 
oleva toinen raportti kuvaa tilannetta kaksi vuotta myöhemmin.

Tutkimuksen osallistujat kutsuttiin mukaan Turun ammattikorkeakoulun ja Tampereen yliopiston 
journalistiopiskelijoiden keskuudesta. Tavoitteena on seurata, miten he sijoittuvat median ammat-
tikentälle. Kentän käsite kytkee tutkimuksemme Pierre Bourdieun (2002) kenttäteoriaan ja sen 
kysymyksiin kunkin kentän ominaislaadusta ja sillä arvostettavista asioista.1 Seurantatutkimuksem-
me osallistuu keskusteluun siitä, kuinka ammattimaisen journalismin rajoja on entistä vaikeampi 
määritellä (Carlson & Lewis 2015) ja kuinka journalistikoulutuksen saaneetkin voivat lopulta päätyä 
monenlaisiin media- ja viestintäalan tehtäviin, kuten viestintäpäälliköiksi tai mediatuottajiksi.

Nyt käsillä olevan raportin pääasiallisena aineistona ovat vuoden 2023 alussa tehdyt teema-
haastattelut (muutama haastattelu tehtiin jo joulukuun 2022 lopussa). Haastattelut tehtiin etä-
yhteyksin, ja ne kestivät yleensä vajaan tunnin. Haastattelurunko esitetään liitteessä 1. Lisäksi jo 
elokuussa 2022 haastateltavien kanssa käytiin lyhyt puhelinkeskustelu, jossa päivitettiin opintojen 
tilanne, työtilanne ja muu elämäntilanne sekä sovittiin varsinaisen haastattelun ajankohdasta. 
Osallistujia pyydettiin tuolloin myös tekemään omaa tulevaisuuttaan käsittelevä kuvatehtävä, jota 
käytettiin haastattelun tukena ja jonka tulokset raportoidaan tämän raportin luvussa 2.

Median ammattikentällä voi määritelmämme mukaan tehdä journalistista työtä, viestintätyötä 
(joka tässä jäsennyksessä sisältää myös yhteisöviestinnän ja markkinoinnin), erilaisiin mediatuo-
tantoihin liittyviä töitä (esim. elokuvat ja tv-tuotannot) sekä muita mediaan liittyviä töitä (esim. 
kustannusala ja peliala) (vrt. Deuze 2007). Tätä ammattien kokonaisuutta kutsumme media- ja 
viestintäalaksi tai lyhyemmin media-alaksi. Tutkimusraportin aineistositaateissa käytämme tut-
kimukseemme osallistujista koodia, joka perustuu heidän ammatillisista suuntautumisistaan 
tekemäämme luokitteluun (ks. luku 3). Jo-alkuiset koodit kuuluvat tutkittaville, jotka ovat suuntau-
tuneet journalismiin (N=21). Vi-alkuiset koodit kuuluvat niille, jotka ovat suuntautuneet viestintään 
(N=10). Mu-alkuiset koodit kuuluvat niille, jotka ovat suuntautuneet median ammattikentän 
ulkopuolisiin ammatteihin (N=1). Me-alkuista koodia käytettäisiin, jos joku olisi suuntautunut 
mediatuotantoon. Osa haastateltavista on suuntautunut useammalle kuin yhdelle median ammat-
tikentän sektorille ja/tai osittain toiselle ammattikentälle. Heistä käytetään yhdistelmäkoodia, 
kuten JoVi, JoMe, JoMu, ViMu tai JoViMu (N=11).

Vuoden 2023 alkaessa jo noin puolet osallistujista oli valmistunut opinnoistaan ja lähes puolet 
työskenteli vakituisessa työsuhteessa. Vain muutamalla elämän pääpaino oli opinnoissa. Yksi 
tämän raportin teemoista liittyykin opinnoista valmistumiseen ja sen merkitykseen yhtenä elämän 
nivelvaiheena tai käännekohtana. Millaiseksi siirtymäksi osallistujat hahmottavat opintojensa 
päättymisen ja millaisena he näkevät tulevaisuutensa?

Osallistujillemme opintojen valmistuminen ajoittuu poikkeukselliseen aikaan sikäli, että monet 
1  Kuvaamme tutkimuksemme teoreettisia ja metodisia lähtökohtia tarkemmin hankkeen ensimmäi-
sessä tutkimusraportissa (Ahva ym. 2022, 6–9). 
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heistä suorittivat viimeisiä kurssejaan koronarajoitusten aikana etäyhteyksien avulla. Tämä vaikutti 
siirtymän luonteeseen. Ajankohtaa värittivät myös monet muut kansainväliset kriisit, kuten Ukrai-
nan sota ja ilmastonmuutokseen kytkeytyvät luonnonkatastrofit. Voi olettaa, että näilläkin on oma 
vaikutuksensa siihen, kuinka optimistisesti tai pessimistisesti opinnoistaan valmistuvat näkevät 
tulevaisuutensa. 

Edellisen raporttimme mukaan osallistujia yhdisti toisiinsa motivoitunut asenne ja kiinnostus 
omaan ammattiin, mutta toisaalta työssä jaksaminen osoittautui yllättävänkin yleiseksi ongelmak-
si. Tässä taustalla oli muun muassa työsuhteiden määräaikaisuus, minkä vuoksi koettiin, että on 
jatkuvasti todistettava olevansa hyvä tyyppi ja työntekijä, jotta töitä voisi saada jatkossakin (Ahva 
ym. 2022, 41–44, 115). Nyt raportoitavalla haastattelukierroksella kysyimme työssä jaksamisesta 
systemaattisemmin ja pyrimme selvittämään tarkemmin jaksamisongelmia ja työssä viihtymistä. 

Raportin luvussa 2 käymme ensin läpi osallistujien elämäntilannetta ja sitä, miten se on kahden 
vuoden (2021–2022) aikana muuttunut. Tämän jälkeen tarkastelemme tarkemmin, mitä osallistujat 
itse pitävät tärkeimpinä muutoksina ja miltä osin nämä muutokset voi tulkita varsinaisiksi elämän 
käännekohdiksi. Analyysi nojaa elämänkulkututkimuksen perinteeseen (Piispa, Salasuo ja Häkki-
nen 2022). Luvun lopuksi käymme vielä osallistujien tekemän kuvatehtävän nojalla läpi asioita, 
joiden he katsovat vaikuttavan omaan tulevaisuuteensa ja mitä he pitävät elämässään tärkeänä. 
Tätä tarkastelua jäsentää hyvinvointitutkimuksen erottelu elämän kolmeen osa-alueeseen: toi-
meentuloon, ihmissuhteisiin sekä siihen, millainen suhde ihmisellä on luontoon, yhteiskuntaan ja 
itseensä (Allardt 1993).

Raportin luvussa 3 otamme tarkasteluun osallistujien ammatillisen suuntautumisen, työtehtävät 
ja sijoittumisen median ammattikentälle tai sen liepeille. Näemme ammattikentän muodostuvan 
ytimestä ja reuna-alueista, jotka tarjoavat hyvin erilaiset lähtökohdat mediatyön tekemiseen ja 
urasuunnitteluun (Deuze 2007). Tämän jälkeen käsittelemme osallistujien näkemyksiä ammatilli-
sesta asemastaan, työmarkkinoiden kehityksestä, opintojen annista ja työnantajien arvostamasta 
osaamisesta.    

Raportin luvussa 4 käsittelemme kysymyksiä työn palkitsevuudesta ja työssä jaksamisesta. Sel-
vitämme, miten mielekkääksi tutkimuksen osallistujat kokevat työn tekemisen, työpaikkansa ja 
työympäristönsä. Tarkastelussa nojaamme muun muassa työn imun, työlle omistautumisen ja työn 
merkityksellisyyden käsitteisiin (esim. Hakanen 2011; Paaso 2021; Rantanen ym. 2020). Käsittelem-
me myös ylisitoutumista työhön, työuupumusta sekä keinoja, joilla osallistujat säätelevät työstä 
aiheutuvaa rasitusta.

Raportin päättää luku 5. Kokoamme siihen keskeiset havainnot ja vertaamme niitä edellisen 
raporttimme tuloksiin. Palaamme myös edellisessä raportissa luomiimme viiteen media-ammat-
tilaisen tyyppihahmoon, jotka koostimme sen perusteella, mitä osallistujat tuolloin kertoivat 
uratoiveistaan ja tavoitteistaan sekä muista odotuksistaan tulevalta elämältään. Hahmot ovat siis 
ideaalityyppejä, joissa yhdistyy useiden osallistujien näkemyksiä ja toiveita. Luokittelimme nyt 
kahta vuotta myöhemmin kaikki osallistujat sen mukaan, mitä tyyppihahmoa kukin mielestäm-
me nyt vastaa parhaiten. Pyrimme näin esittämään tiiviin ja moniulotteisen kuvan siitä, miten 
eri tavoin osallistujat ovat haastatteluissamme kuvanneet omaa asemaansa ja tavoitteitaan niin 
median ammattikentällä kuin elämässään yleisemminkin. 

Koko tutkimusryhmämme on osallistunut kaikkien tämän raportin lukujen ideointiin ja työstämi-
seen. Esa Reunanen on ollut päävastuussa luvusta 2, Kari Koljonen luvusta 3 sekä Milla Järvipetäjä 
ja Samuel Raunio luvusta 4. Johdanto- ja päätösluvuista vastaa koko tutkimusryhmä yhdessä. 
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2. Elämäntilanne, opinnoista 
työelämään ja tulevaisuus 
Opintojen päättyminen ja työelämässä aloittaminen ovat merkittäviä siirtymiä nuoren aikuisen 
elämässä. Samalla tapahtuu usein paljon muutakin. Asuinpaikka voi vaihtua, seurustelusuhteet 
vakiintua, katketa tai hakea muotoaan, ja ongelmat joko omassa tai läheisten terveydessä voivat 
aiheuttaa huolta. 

Seuraamme tutkimuksessamme osallistujien elämänkulkuja, ja vaikka pääpaino on ammatillisten 
polkujen seurannassa, tutkimus kuitenkin tarkastelee elämää kokonaisuutena. Tässä luvussa selvi-
tämme erityisesti sitä, miten osallistujien elämänkulut ovat vuosien 2021 ja 2022 aikana muotou-
tuneet ja miten osallistujat niitä arvioivat. Mitä he pitävät suurimpina muutoksina elämässään tällä 
ajanjaksolla, ja missä määrin tapahtumien kulku on ollut odotettua? Lisäksi tutkimme osallistujien 
käsityksiä omasta tulevaisuudestaan. Millaisia tavoitteita ja toiveita heillä on, ja millaisten asioiden 
he uskovat vaikuttavan tulevaisuuteensa?

Elämänkulun käsite sopii seurantatutkimukseen hyvin, sillä sen avulla on mahdollista tarkastella 
ajallista kehitystä kokonaisvaltaisesti ottaen huomioon sekä yksilöiden oman toiminnan että tätä 
toimintaa kehystävät sosiaaliset ja yhteiskunnalliset rakenteet (Elder 1994, 5). Piispa, Salasuo ja 
Häkkinen (2022, 78) tiivistävät elämänkulkututkimuksen lähtökohdat seuraaviin viiteen periaattee-
seen:

• Elämänkulku on luonteeltaan kumuloituvaa, eli se, mitä on tapahtunut tai tapahtuu,  
   vaikuttaa tulevaan.

• Elämänkulkuun vaikuttavat sosiaaliset verkostot ja niiden kautta karttuvat pääomat.

• Yhteiskunnallinen aika ja paikka vaikuttavat keskeisesti elämänkulkuun ja sen käänteisiin.

• Ihmiset pyrkivät ohjaamaan elämäänsä tietoisesti tavoitteidensa ja toimijuutensa kautta.

• Elämänkulussa keskeisiä ovat siirtymät (transitiot), joiden kautta ihmiset ikään kuin  
   siirtyvät elämässään uuteen vaiheeseen. Nämä ovat usein kytköksissä siirtymäriitteihin ja 
   muihin elämän käännekohtiin.

Elämänkulkututkimuksessa siis tunnistetaan siirtymiä (transition), joiden aikana yksilö etenee 
elämänvaiheesta toiseen. Kutsumme näitä myös nivelvaiheiksi. Siirtymiä voivat olla esimerkiksi 
opinnoista valmistuminen, uuden työpaikan saaminen tai muutto toiselle paikkakunnalle. Siirty-
mät elämän eri osa-alueilla vaikuttavat myös toisiinsa. Muutokset ihmissuhteissa voivat heijastua 
työuraan ja vastaavasti esimerkiksi työuran edellyttämä muutto toiselle paikkakunnalle ihmissuh-
teisiin. 

Siirtymien merkitys elämänkulkuun voi vaihdella. Siinä missä opinnoista valmistuminen ei yhdellä 
vaikuta asennoitumiseen ja elämäntapaan juuri lainkaan, toiselle se voi olla käännekohta, joka 
muuttaa elämän suunnan. Osa tutkijoista tekeekin käsitteellisen eron siirtymän ja käännekohdan 
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(turning point) välille: siirtymä tarkoittaa ulkoisesti tunnistettavaa muutosvaihetta elämässä, mutta 
sitä voi luonnehtia käännekohdaksi vain, jos yksilö itse pitää sitä merkittävänä ja kokee sen olen-
naisesti muuttaneen omaa kehityspolkuaan (developmental trajectory) (Räikkönen 2012, 13–14; 
Rönkä, Oravala & Pulkkinen 2003, 204). On myös mahdollista tunnistaa elämänkulussa käännekoh-
tia, jotka eivät liity elämän ulkoisiin puitteisiin kytkeytyviin siirtymiin (Enz & Talarico 2016). Tällöin 
kyse voi olla esimerkiksi siitä, että jokin oivallus asettaa elämän arvot uuteen järjestykseen.

Siirtymä opinnoista töihin on nuorille aikuisille usein tärkeä ja tavoiteltu päämäärä, mutta vain har-
voin se on kertaluontoinen. Nykyään on tavallista, että opiskelijat tekevät töitä opintojensa ohella, 
ja työsuhteet ovat määräaikaisia ja usein myös osa-aikaisia. Nuoret voivat jäädä valmistuttuaan 
työttömiksi ja hakeutua sen jälkeen opiskelemaan jotain uutta alaa. Osalle nuoria siirtymävaiheet 
tuovat vapautta ja mahdollisuuksia itsensä etsimiseen, kun taas toisissa valintojen avoimuus ja 
mahdolliset ongelmat työllistymisessä herättävät ulkopuolisuuden kokemusta. (Määttä & Wester-
back 2022, 23.)

Työelämään siirtyminen on osa normatiivista aikuistumisen polkua, jolla yksilön odotetaan otta-
van vastuun toimeentulostaan ja kiinnittyvän yhteiskuntaan. Tätä voi luonnehtia työmarkkinakan-
salaisuutta koskevaksi sosiaaliseksi sopimukseksi, joka määrittää yksilön mahdollisuuksia toimia ja 
pärjätä yhteiskunnassa (Ågren, Pietilä & Rättilä 2020, 157). On myös mahdollista tunnistaa yleisem-
pi ”aikuistumisen kulttuurinen mallitarina”, joka vakiintuneella tavalla ”hahmottaa aikuistuminen 
yksisuuntaiseksi ja järjestyneeksi psyykkisen kypsymisen ja aikuisten sosiaalisten roolien omak-
sumisen prosessiksi, jota rakenteistavat standardoidut siirtymät lapsuudenkodista omaan kotiin, 
koulusta työelämään ja lapsuudenperheestä omaan perheeseen” (Lehtimäki 2018, 1). 

Aikuistumisen mallitarina on kulttuurisesti vakiintunut oletus siitä, miten nuoren tulisi kasvaa 
aikuiseksi. Työhön ja perhe-elämään liittyvien epävarmuuksien lisääntyminen sekä kulttuurisen 
tradition otteen oheneminen ovat kuitenkin horjuttaneet sen asemaa. Valinnat eivät ole enää niin 
itsestään selviä kuin aikaisemmin, ja valintoja on tehtävä enemmän. Silti mallitarina säilyy vertailu-
kohtana ja voi aiheuttaa paineita. Osa nuorista etenee nopeasti mallitarinan askelmerkkien mukai-
sesti, kun taas toiset haluavat pitkittää nuoruuttaan tai joutuvat pitkittämään sitä, kun siirtymät 
aikuistumisen polulla eivät ota edetäkseen. (Lehtimäki 2018, 2; Määttä & Westerback 2022; Räikkö-
nen 2012, 11–12.)

Jeffrey Arnett (2015, 8–17) on määritellyt nuoruuden pitkittymiseen liittyvien havaintojen pohjalta 
erityisen ”muotoutuvan aikuisuuden” (emerging adulthood) elämänvaiheen, joka ajoittuu suunnil-
leen ikävuosiin 18–30. Muotoutuvassa aikuisuudessa korostuvat viisi tekijää: 1) oman identiteetin 
etsintä, 2) ihmissuhteisiin, työhön ja asuinpaikkaan liittyvä epävakaus, 3) minäkeskeisyys, jonka 
mahdollistaa vapaus monista aikuisuuden velvoitteista, 4) kokemus elämästä nuoruuden ja 
aikuisuuden välissä sekä 5) optimistinen asenne tulevaisuuteen, koska mahdollisuudet ovat vielä 
avoimia. Useimmat tutkimuksemme osallistujat asettuvat ikänsä puolesta muotoutuvan aikuisuu-
den vaiheeseen, ja Arnettin esittämien luonnehdintojen voi ainakin jossain määrin olettaa kuvaa-
van heitä.

Kokemus nuoruuden pitkittymisestä tuli vahvasti esiin Lehtimäen (2018) tutkimuksen ryhmäkes-
kusteluissa, joiden osallistujat olivat 21–28-vuotiaita ja joista suurin osa opiskeli terveydenhuolto-
alaa. Lehtimäen haastattelemat opiskelijat arvioivat pitkittynyttä nuoruutta positiiviseen sävyyn, 
ja monet sanoivat nauttivansa siitä, ettei tarvitse tehdä sitovia päätöksiä. Korkeakoulu koettiin 
paikaksi, jossa nuoruuden pitkittymistä ei tarvitse selitellä itselle eikä muille. Aikuisuuden mallitari-
naa kritisoitiin, ja sitä kutsuttiin putkeksi tai muotiksi, johon nuoria pyritään pakottamaan, ja aikui-
suuden ihannetta horjutettiin kuvauksilla ”uraputkessa tarpovista ja elämänilonsa menettäneistä 
tylsimyksistä, joiden elämä on jämähtänyt kodin ja työpaikan välillä toteutuvaksi ahdistavaksi 
oravanpyöräksi”. Tästä huolimatta valtaosa osallistujista kuitenkin haaveili vakituiseen työhön ja 
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perhe-elämään perustuvasta turvallisesta aikuisuudesta mutta ei pitänyt tätä vielä ajankohtaisena. 
(Emt., 77–78.) 

Lehtimäen haastattelemat opiskelijat poikkeavat opintoalaltaan omasta kohderyhmästämme, 
mutta muilta osin heidän tilanteensa on varsin samanlainen. Onkin kiinnostavaa selvittää, miten 
oman hankkeemme osallistujat suhtautuvat nuoruudesta aikuisuuteen siirtymiseen ja pyrkivätkö 
he samalla tavalla pidentämään nuoruuttaan tai miten he arvioivat suhdettaan aikuistumisen 
mallitarinaan. 

Opiskelun ja työelämän taitteeseen sijoittuva pitkittynyt nuoruus mahdollistaa tulevaisuuden 
pitämisen avoimena. Aikuistumisen mallitarina voi tällöin toimia terapeuttisena fantasiana siitä, 
että vakituisen työn ja perhe-elämän varaan rakentuva aikuisuus koittaa ennemmin tai myöhem-
min (Lehtimäki 2018, 81). Yksi tekijä ratkaisujen ja sitoutumisen välttelyn taustalla voi olla pelko 
vääristä valinnoista. Ei haluta ajautua huonoon työpaikkaan tai avioliittoon, mikä pilaisi fantasian 
hyvästä tulevaisuudesta. Jos kuitenkaan valintoja ei tehdä, elämä etenee päivä kerrallaan sattu-
mien mukana ajautuen eikä elämänkulkua mietitä sen pidemmälle. Tällainen ”nykyisyyden laajen-
tuminen” voi juontaa siitäkin, että omat mahdollisuudet ohjata ja hallita elämää koetaan vähäisiksi 
(Kojo 2010). Suurin osa (89 %) vuoden 2019 nuorisobarometriin vastanneista opiskelijoista kui-
tenkin kertoi suhtautuvansa innostuneesti työelämään siirtymiseen ja vain vähemmistö sanoi sen 
stressaavan (42 %) tai pelottavan (32 %) itseään. Kuitenkin noin neljännes (26 %) koki työelämään 
siirtymisen sekä innostavaksi että pelottavaksi. Stressaavuuden kokemus on selvästi sukupuolittu-
nut, sillä tytöistä noin puolet piti työelämään siirtymistä stressaavana ja pojista vajaa kolmannes. 
(Haikkola & Myllyniemi 2020, 29.) 
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Opinnoista työelämään, opiskelupaikkakunnalta  
pääkaupunkiseudulle

Tutkimuksemme alkaessa vuoden 2021 alussa suurin osa osallistujista oli opintojensa loppu-
vaiheessa, ja ainoa valmistunut oli saanut opintonsa Turun ammattikorkeakoulussa päätökseen 
joulukuussa 2020. Kahta vuotta myöhemmin, vuoden 2023 alussa, valmistuneita oli jo huomat-
tavasti enemmän. Turun ammattikorkeakoulun 14 osallistujasta 12 oli valmistunut, ja Tampereen 
yliopiston 29 osallistujasta valmistuneita oli 9.  

Ammattikorkeakoulussa osallistujien opiskeluaika oli tyypillisimmin noin neljä vuotta (taulukko 
2.1). Tampereen yliopistossa sekä kandi- että maisteritutkinnon suorittaneista kului opintoihin 
useimmilla viidestä seitsemään vuotta, mutta suurimmalla osalla tutkinto oli vuoden 2023 alkaessa 
vielä kesken (taulukko 2.2). Kahdeksan osallistujaa oli tehnyt kanditutkinnon tai vastaavat opinnot 
muualla tai muussa oppiaineessa ja aloitti journalismin maisteriopinnot Tampereella vuonna 2019 
tai 2020.

Taulukko 2.1. Opintojen valmistuminen aloitusvuoden mukaan Turun  
ammattikorkeakoulussa

Valmistumisvuosi

Aloitusvuosi 2020 2021 2022

Ei valmistunut 
vuoden 2022 

loppuun  
mennessä

Yhteensä

2015 1 1 2

2016 1 1 2

2017 5 5

2018 3 1 1 5

Yhteensä 1 9 2 2 14
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Taulukko 2.2.  Opintojen valmistuminen aloitusvuoden mukaan Tampereen  
yliopistossa

                   Valmistumisvuosi

Aloitusvuosi 2021 2022

Ei valmistunut 
vuoden 2022  

loppuun  
mennessä

Yhteensä

2014 2 2
2015 1 1 2 4
2016 2 2 5 9
2017 1 5 6

2019 (maisteriopinnot) 6 6
2020 (maisteriopinnot) 2 2

Yhteensä 5 4 20 29

Tilastokeskus kuvaa opintojen tyypillistä kestoa mittaamalla koulutuksen läpäisyastetta eli sitä, 
kuinka suuri osuus koulutuksen aloittaneista ammattikorkeakoululaisista on saanut tutkinnon val-
miiksi 4,5 vuodessa ja kuinka suuri osuus ylemmän korkeakoulututkinnon suorittajista on saanut 
tutkinnon valmiiksi 5,5 vuodessa. Vuonna 2020 läpäisyaste oli ammattikorkeakouluopiskelijoilla 57 
prosenttia ja ylempää korkeakoulututkintoa suorittavilla 34 prosenttia (Tilastokeskus 2022). Tutki-
mukseemme osallistuneiden opinnot näyttävät siis edenneen melko tavanomaisella nopeudella.

Vielä valmistumattomien opinnoista tyypillisesti puuttui vuoden 2023 alussa enää vain lopputyö 
ja muutama opintopiste. Lopputyökin oli monilla jo viimeistelyvaiheessa. Varsin monilla valmistu-
minen oli kuitenkin viivästynyt siitä, mitä he vielä kaksi vuotta aiemmin suunnittelivat. Tärkein syy 
tälle on ollut töiden tekeminen opintojen ohella. Aikaa ja energiaa ei jäänyt lopputyölle niin paljoa, 
että se olisi valmistunut. Osalla opinnot olivat olleet tauolla, ja yksi Tampereelle maisterintutkintoa 
tekemään tulleista kertoi jättäneensä opinnot kokonaan ja suuntaututuvansa nyt journalismin 
ja opintojen sijaan muihin asioihin elämässään. Suurin osa kuitenkin uskoi valmistuvansa vielä 
vuoden 2023 aikana (taulukko 2.3). Kaksi opiskelijaa valmistui jo tammikuussa, ja monet pitivät 
valmistumista todennäköisenä vielä ennen kesää 2023.

Taulukko 2.3. Osallistujien arviot opintojensa valmistumisen ajankohdasta

Turun AMK TAU Yhteensä
Valmistunut 2020–2022 12 9 21
Kevät 2023 11 11
Ehkä 2023 2 5 7
Joskus myöhemmin 3 3
Ei aio valmistua 1 1
Yhteensä 14 29 43

Tampereella opiskelevista monet olivat aloittaneet graduseminaarissa syksyllä 2022, ja toiveissa 
oli valmistuminen kevään 2023 aikana. Tähän kannusti sekin, että useilla opinto-oikeus oli päätty-
mässä kesällä 2023, ja opinnot haluttiin valmiiksi sitä ennen. Jotkut olivat ottaneet gradun tekoa 
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varten töistä opintovapaata. Valmistumiseen kannustaa myös Kelan maksama opintolainahyvitys, 
jonka saa ainoastaan, jos opinnot valmistuvat määräajassa.  

Olen seminaarissa ja mulla on itse asiassa tarkoitus alkuvuodesta suorittaa nämä 
kaksi puuttuvaa kurssia. Siinä seminaarissa ollaan edelleen mukana, ja […] mulla 
loppuu opiskeluoikeus tänä vuonna, tämän kevään jälkeen. Sekin on [omalta 
osaltaan] hyvä motivaattori, että saisi kaikki nyt pakettiin. (Vi03)

Varmaan tässä joululomalla yritän, tai välipäivinä nyt vähän sitä [gradua] jo 
työstää, mutta valmistun varmaan viimeistään huhti–toukokuussa, ja se on se 
takaraja muutenkin, että saa opintolainan hyvitykset ja muut. (Jo14)

Suurin osa tutkimuksemme jo valmistuneista osallistujista keskittyi työelämään eikä suunnitel-
lut uusien tutkintoon johtavien opintojen aloittamista ainakaan lähitulevaisuudessa. Sen sijaan 
muutamilla oli mielessä ammatillisen lisäkoulutuksen hankkiminen esimerkiksi grafiikan käsitte-
lyyn. Jokunen laajempia uusia opintoja harkinneita tai jo aloittaneitakin joukossa kuitenkin oli. Yksi 
visuaalisesta journalismista valmistunut oli harkinnut toista maisterintutkintoa Aalto-yliopistossa 
visuaalisen viestinnän ja graafisen suunnittelun alalla mutta ei ollut hakenut vielä syksyksi 2023, 
koska opiskelupaikka estäisi ansiosidonnaisen työttömyyskorvauksen saamisen siinä tapauksessa, 
että nykyinen määräaikainen työsuhde ei jatkuisi. Yksi valmistuneista oli alkanut tehdä akateemisia 
jatko-opintoja ja toinen jatkoi jo amk-opintojen rinnalla aloittamiaan toisen alan yliopisto-opin-
toja. Muilla Turusta valmistuneilla ei ollut uusia opintoja meneillään. Yksi aikoi kuitenkin hakea 
ylempään ammattikorkeakoulututkintoon ehkä jo syksyksi 2023. 

Opintojaan Tampereen yliopistossa vielä viimeistelleistä yksi oli opiskellut myös toista tutkintoa, ja 
nämä opinnot jatkuivat vielä journalistiikasta valmistumisen jälkeen. Muutamat pitivät jatko-opin-
toja mahdollisina joskus tulevaisuudessa mutta eivät heti nykyisten opintojen perään. Ammattitai-
don jonkin osa-alueen kohentamiseen tähtääville kursseille osallistumista pidettiin mahdollisena 
lähitulevaisuudessakin, ja pari osallistujaa mainitsi jo harrastavansa vieraan kielen opiskelua tai 
perehtyvänsä omatoimisesti johonkin itseä kiinnostavaan aihepiiriin.

Journalismin opiskelijoista tyypillisesti suuri osa on viimeistään opintojen loppuvaiheessa jo 
ainakin osittain mukana työelämässä. Kesätyöt rytmittävät vuoden kulkua, ja opiskelukuukausina 
tehdään usein töitä TTT-sopimusten2 nojalla tai määräaikaisissa työsuhteissa. Vuoden 2021 alussa 
yhdellä Turun ammattikorkeakoulussa opiskelleella ja kolmella Tampereen yliopistossa opiskelleel-
la osallistujalla oli vakituinen työ. Vuoden 2023 alussa vakituisessa työssä oli Turussa opiskelleista 
viisi (14:stä) ja Tampereella opiskelleista 13 (29:stä). Kaikkiaan osallistujista vajaa puolet oli vuoden 
2023 alussa vakituisessa työssä. 

Useimmat vielä opiskelevistakin tekivät vuoteen 2023 tultaessa töitä varsin intensiivisesti ympäri 
vuoden. Joko heillä oli vakituinen työ tai sitten määräaikaisuudet seurasivat toisiaan vain vähäisin 
keskeytyksin (taulukko 2.4). Vain kahdella osallistujalla vuosi rytmittyi selvästi kesätöihin ja talven 
opiskeluun. Heistä toinen oli jo valmistunut Turun ammattikorkeakoulusta mutta jatkoi vielä toisen 
alan yliopisto-opintoja.  

2  ”Tarvittaessa töihin tuleva” eli niin sanottu nollatuntisopimus.
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Taulukko 2.4. Valmistuneiden ja vielä opiskelevien työtilanne vuoden 2023 alussa

Opinnot  
kesken Valmistunut Yhteensä

Vakituinen työ 11 7 18
Jatkuvia media- ja viestintäalan määräaikai-
suuksia tai TTT-töitä 8 9 17

Media- ja viestintäalan kesätöitä, pääpaino 
opinnoissa 1 1 2

Tilapäisiä muun alan töitä tai etsimässä  
media- ja viestintäalan töitä 2 4 6

Yhteensä 22 21 43

Vakituisissa töissä olevista kuusi teki journalistisia töitä, kymmenen viestinnän töitä ja kaksi muita 
töitä, kuten myyntiä ja asiakkuuksien hoitamista. Osa oli ollut vakituisessa työsuhteessa jo pitkään 
ja opiskellut töiden ohella. Suurin osa oli kuitenkin saanut vakituisen työn melko äskettäin, opinto-
jen jo valmistuttua tai niiden ollessa aivan loppuvaiheessa. Vakituisissa töissä olevista yli puolella 
opinnot olivat kesken vielä vuoden 2022 päättyessä. Viimeisiä opintoja yritettiin saada tehdyksi 
töiden ohella tai opintovapaalla. Jotkut vakituisen työn saaneista olivat suosiolla jättäneet opinto-
jen valmistumisen tuonnemmaksi.

Itse asiassa just eilen vahvistui, jään tämän kuun jälkeen opintovapaalle silleen, 
että olen loppukevään opintovapaalla ja tarkoitus olisi saada valmiiksi jäljellä 
olevat opinnot. Ei ole hirveästi tämän vuoden aikana edennyt, kun mulla on ollut 
niin paljon kaikkia erilaisia työproggiksia. (Jo07)

Mulla työt jatkuu niin kuin ne vakitöissä yleensä jatkuu, ja en ole suunnitellut, että 
tämän vuoden aikana palaisin tekemään opintoja missään määrin. Se on varmaan 
sitten parin vuoden säteellä maksimissaan, jos silloinkaan. Katsotaan, milloin siltä 
tuntuu. (Jo15)

Lähes jatkuvasti media- ja viestintäalan määräaikaisissa ja TTT-työtehtävissä työskenteli yhtä moni 
osallistuja kuin vakituisissakin alan töissä. Heistä noin puolet oli jo valmistunut opinnoistaan ja 
valtaosa työskenteli journalistina. Tyypillinen esimerkki jatkuvasti journalistisia määräaikaisuuksia 
tekevistä on osallistuja, joka oli kesän 2021 kesätoimittajana suuressa valtakunnallisessa uutis-
mediassa, teki opintojen ohella töitä samalle työnantajalle TTT-sopimuksen nojalla syyskuusta 
2021 toukokuuhun 2022, valmistui tuolloin, sai määräaikaisen sopimuksen samalta työnantajalta 
kesäkuusta elokuuhun 2022 ja sen jälkeen vuoden määräaikaisen sopimuksen elokuuhun 2023 
asti. Jatkoa on todennäköisesti luvassa tämänkin jälkeen: 

Niin toivoisin, että saisin jatkaa. Ja kyllä siitä on puhuttukin, että jos nyt, tai 
siis olen itse ymmärtänyt, että se olisi aika todennäköistä, että ainakin jollakin 
sopparilla jatkuisi. Mutta sitten se, että minkälainen soppari se on, niin siitä ei sitten 
tietenkään ole mitään varmuutta. (Jo01)

Toisella samaan tapaan opintoja töiden lomassa tehneellä viimeisin vuoden määräaikaisuus oli 
alkanut kesäkuussa 2022, ja sen jälkeen on todennäköisesti tiedossa kesätoimittajuus samassa 
mediassa. Töiden väliin on kuitenkin tulossa usean viikon tauko. 
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[Toimituksessa] olen tosiaan ollut nyt syksyn ja olen ensi kesään asti ja välissä 
tosiaan se seitsemän viikon tauko, kun lähden reissaamaan. […] Kyllä kesätöitä 
varmasti […] löytyy. Mulla alustavasti on jo ollut jotain puhetta […] mutta en ole 
vielä sitä sopinut, että pitää se katsoa, mutta sen jälkeen ei ole mitään vielä tiedossa. 
Aika lyhyellä varoitusajalla muutenkin täällä määräaikaisia yleensä jaellaan, niin 
katsotaan sitten kesällä mikä tilanne. (Jo14)

Jatkuvasti tilapäisiä journalistisia töitä tekevillä jatkopestejä tuntuu siis riittävän, eikä niiden 
saamista juuri epäillä, mutta uusi sopimus sovitaan tyypillisesti vasta, kun edellinen sopimus on 
loppumassa. Osallistujien joukossa oli kuitenkin myös muutamia, joille oman alan työpaikan löytä-
minen oli osoittautunut vaikeaksi tai jotka jostain muusta syystä olivat menneet tilapäisiin muun 
alan töihin. 

Kaksi osallistujaa työskenteli henkilökohtaisena avustajana, eikä kumpikaan heistä halunnut 
jatkossa ainakaan uutistoimittajaksi. Toinen oli valmistunut opinnoistaan mutta toinen oli päättä-
nyt jättää opintonsa kesken. Molemmat katsoivat nykyisen työnsä antavan uutistyötä enemmän 
tilaa muulle elämälle ja itseä kiinnostaville asioille, ja he viihtyivät hyvin myös avustajan työssään. 
Kahdelle muulle osallistujalle media- ja viestintäalan töiden saaminen valmistumisen jälkeen oli 
osoittautunut vaikeaksi, ja toinen heistä oli siksi ottanut kokopäivätyön muulta alalta. Hän kuiten-
kin teki tämän ohella kevytyrittäjänä myös toimittajan ja viestijän töitä. Toinen puolestaan oli ollut 
työttömänä valmistumisestaan lähtien ja harkitsi nyt rekrytoivaan koulutukseen osallistumista 
media-alan työpaikan saamiseksi. Yksi osallistujista lähti välillä muun alan töihin uuvuttuaan uutis-
työssä ja toinen vaihtoi kokonaan uudenlaisiin tehtäviin.

Kaikkiaan siis valtaosa osallistujista oli vuoteen 2023 tultaessa jo vakiintuneesti töissä media- ja 
viestintäalalla joko vakituisessa työsuhteessa tai sitten määräaikaisin ja TTT-sopimuksin. Jatkuvissa 
määräaikaisissa tehtävissä työskenteleminen oli osallistujien keskuudessa selvästi tyypillisempää 
journalismin kuin viestinnän tehtävissä. Viestinnän tehtävissä taas työskenneltiin tyypillisemmin 
vakituisissa työsuhteissa. Pääasiassa opintoihin keskittyi enää vain kaksi osallistujaa, ja heistäkin 
toinen suoritti journalismitutkinnon jälkeistä toisen alan tutkintoa. Toinen puolestaan halusi 
keskittyä gradunsa tekemiseen ja valmistua kesään 2023 mennessä. Loput kuusi osallistujaa joko 
tekivät media- ja viestintäalan töiden sijaan muita töitä tai etsivät parhaillaan oman alan työpaik-
kaa. 

Opiskelijat tyypillisesti asuvat opiskelupaikkakunnallaan, mikä pätee tämänkin tutkimuksen 
osallistujiin. Kuitenkin jo vuonna 2021 heistä 10 asui pääkaupunkiseudulla ja 3 muualla Suomessa 
(kuvio 2.1). Vuoden 2023 alussa, kun suurin osa oli jo pääosin työelämässä, pääkaupunkiseudulla 
asui jo 20 osallistujaa. Valtakunnalliset uutismediat sijaitsevat Helsingissä, ja myös viestinnän 
työpaikkoja on siellä enemmän kuin esimerkiksi Tampereella tai Turussa. Kuitenkin Turun seudulla 
asui edelleen 7 osallistujaa ja Tampereen seudulla 11. 
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Kuvio 2.1. Osallistujien asuinpaikat 2021 ja 2023

 

 

 

 

 

2021 

Turun seutu 11 

Pääkaupunkiseutu 10 

Tampereen seutu 19 

Muu 3 

 

2023 

Turun seutu 7 

Pääkaupunkiseutu 20 

Tampereen seutu 11 

Muu 5 

 

2 

6 

4 

 
Media- ja viestintäalan työpaikkojen keskittyminen pääkaupunkiseudulle näkyy työllistymistilas-
toissa yleisemminkin. Tampereen yliopiston viestintä- ja informaatiotieteistä vuosina 2017–2021 
valmistuneista Suomessa työtä tekevistä 62 prosenttia sijoittui vuonna 2021 Uudellemaalle ja 23 
prosenttia Pirkanmaalle. Muilla aloilla Pirkanmaalla työskentelevien osuus oli selvästi suurempi.3 

Asuinpaikkakunnan lisäksi muutoksia oli myös itse asumisessa. Kun vuonna 2021 vain viisi osal-
listujaa asui omassa tai puolisonsa omistamassa asunnossa, vuonna 2023 heitä oli jo 13. Monet 
olivat muuttaneet kumppaninsa kanssa yhteen, ja myös avioliittoja oli solmittu (taulukko 2.5).4 Yksi 
osallistujista oli saanut lapsen vuoden 2021 jälkeen, ja vuoden 2023 alussa lasta odotettiin kah-
dessa perheessä. Haastatteluissa ei systemaattisesti käsitelty seurustelusuhteita. Yksin asuvista osa 
on sinkkuja, osa voi seurustella vakiintuneestikin. Yhteisasunto tarkoittaa tässä sitä, että samassa 
asunnossa asuu useita ihmisiä ilman että he olisivat seurustelusuhteessa keskenään. Muutamilla 
vakituisesti seurustelevista kumppani asuu toisella paikkakunnalla. 

Taulukko 2.5. Osallistujien asumistapa ja siviilisääty 2021 ja 2023

2021 2023
Asuu yksin, yhteisasunnossa tai etäsuhteessa 29 21
Avoliitossa 12 17
Avioliitossa 2 5
Yhteensä 43 43

 

3  Aamulehti 25.9.2023. ”Pääkaupunki vetää töihin valmistuneita.” Tiedot perustuvat Tilastokeskuksen 
sijoittumispalveluun. Viestintä- ja informaatiotieteistä valmistuneiden osalta tilasto nojaa 189:n työssä käy-
vän tietoihin.
4  Vuoden 2021 tiedot on koottu osallistujien täyttämästä esitietolomakkeesta, jossa oli vain kolme 
vaihtoehtoa: avioliitossa, avoliitossa, naimaton. Naimattomat on taulukossa merkitty yksin asuviksi. Vuoden 
2023 tiedot ovat vuoden alussa tehdyistä haastatteluista.
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Kohti aikuisempaa elämäntapaa

Haastatteluissa tammikuussa 2023 kysyimme osallistujilta, mitä he pitävät suurimpina muutoksina 
elämässään kahden edellisen vuoden aikana. Tyypillisimmiksi osoittautuivat työhön tai opiskeluun 
liittyvät muutokset. Uusi tai vakituinen työpaikka ja opintojen valmistuminen mainittiin usein tai 
yleisemmin siirtymä opiskelijaelämästä työelämään. 

Muutto uuteen asuntoon tai uudelle paikkakunnalle oli tärkeä siirtymä monelle. Tavallisesti syynä 
oli uusi työ uudella paikkakunnalla. Muutamat olivat ostaneet omistusasunnon. Iso asia muuttoon 
ja työelämään siirtymisen yhteydessä on myös muutos ystäväpiirissä. Suuri osa vanhoista kave-
reista jää aiemmalle paikkakunnalle tai muuttaa muualle. Uusi työ voi tuoda uusia tuttavia, mutta 
aikaa kavereille on työn takia entistä vähemmän.

Muutokset parisuhteessa, perheessä ja ylipäätään ihmissuhteissa mainittiin nekin usein. Osa 
oli muuttanut yhteen kumppaninsa kanssa, jotkut olivat avioituneet ja jotkut eronneet. Lapsen 
saaminen ja odotus kuuluivat tietysti nekin suurten muutosten joukkoon, samoin vanhempien tai 
isovanhempien kuolema tai lähipiirin vakavat sairaudet. 

Vain muutama osallistuja mainitsi koronapandemian tai Ukrainan sodan oman elämänsä suu-
rimpien muutosten joukossa. Koronaan kuitenkin viitattiin opinnoista puhuttaessa, koska se oli 
heikentänyt opiskelun yhteisöllisyyttä. Korona oli osaltaan lisännyt työuupumusta, mielentervey-
den ongelmia ja horjuttanut turvallisuuden tunnetta.

Tärkeä muutos saattoi liittyä ulkoisten tapahtumien ohella myös omaan ajattelutapaan. Usein 
tämä kytkeytyi työssä koettuun uupumukseen ja itsetuntemuksen kehittymiseen tätä työstäessä. 
Myös masennus, mielenterveyteen liittyvä diagnoosi tai terapian aloittaminen mainittiin suurim-
pien muutosten joukossa. 

Osallistujat voi jakaa kolmeen ryhmään sen suhteen, millaiseksi käännekohdaksi yllä kuvatut muu-
tokset ja opinnoista työelämään siirtyminen heille muodostuivat. Ensimmäisessä ryhmässä tunnis-
tettiin selvä muutos kohti aikuisempaa elämäntapaa. Tähän ryhmään sijoittuu hieman yli puolet 
osallistujista. Toisessa ryhmässä tällaista käännekohtaa ei sen sijaan tunnistettu. Tähän ryhmään 
kuuluvista useat olivat olleet työelämässä jo pitkään. Heillä opinnot ja työt limittyivät vahvasti 
toisiinsa. Tähän ryhmään sijoittuu noin viidennes osallistujista. Myös kolmanteen ryhmään sijoit-
tuu osallistujista noin viidennes. Heillä muutoksissa on selkeimmin kyse käännekohdasta. He ovat 
muuttaneet elämänsä suuntaa tyypillisesti jonkinlaisen kriisin kautta ja arvioineet aiempia suunni-
telmiaan uudelleen.

Ensimmäistä ryhmää voi kutsua ”keski-ikäistyjiksi”. Vaikka iän puolesta tästä ei olekaan kysymys, 
omaksutun uuden elämäntavan koettiin sisältävän keski-ikäisyydelle ja keskiluokkaisuudelle omi-
naisia piirteitä. Aikaa vietetään enemmän kotona ja vähemmän kavereiden kanssa, tulot lisään-
tyvät ja seurustelusuhteet vakiintuvat. Elämä tuntuu noudattelevan aikuistumisen kulttuurista 
mallitarinaa, jonka mukaisesti omaksutaan tyypillisiä aikuisuuden rooleja (Lehtimäki 2018, 1).  

Haluaisin olla edelleen nuori siinä mielessä, että ei olisi huolia ja murheita. 
Opiskelijaelämä oli kuitenkin tosi tärkeä osa elämää ja sellainen huolettomuus. [En] 
nyt sano, että pelkään, mutta [olen] jotenkin huomannut, että… ei nyt nuoruus jää 
taakse, mutta isompi muutos on meneillään. Ehkä enää identiteetti ei ole nuori ja 
huoleton, vaan ehkä sitten vähän keskiluokkainen. (Jo22) 
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Jaa-a, en tiedä, tämä on ollut aika vakaata loppujen lopuksi. Työtä on ollut parin 
vuoden ajalta jo aika tasaisesti ja en tiedä, ehkä semmoinen keskiluokkaistuminen 
tuli. (Jo02)

Nyt musta tuntuu siltä [että olen siirtynyt aikuisuuteen], koska nyt, kun sai 
vihdoinkin sen vakityön. Vielä sitä omaa taloa, että ei ole sitä asuntolainaa, mutta 
olen mennyt naimisiin ja just sain tuossa kuukausi sitten, niin musta tuli kummitäti 
ja muuta, niin kyllä näen, että ne on semmoisia aika aikuisuuteen viittaavia asioita. 
Ennen opiskellessa olin vain täysikäinen, mutta nyt tuntuu, että olen aikuinen. 
(Vi13)

Haastatteluista erottuu tässä ryhmässä muutamia työelämään siirtymisen jyrkkyyttä korostavia 
tekijöitä. Jotkut esimerkiksi kokivat, että opiskeluvaihe elämässä oli jäänyt jotenkin vajaaksi. Tähän 
vaikutti myös koronaepidemia ja opintojen siirtyminen etäyhteyksiin. Yhteisöllinen opiskelijaelä-
mä jäi lyhyeksi, koska epidemian helpotuttua opinnot olivatkin jo loppumassa ja työ vei suuren 
osan ajasta. Käännekohdan tuntua lisäsi myös kokemus opiskelusta jonkinlaisena turvasatamana, 
johon voi aina palata, vaikka näkymät muuten olisivat epäselvät tai ansiotuloista ei olisi varmuutta. 
Opintojen päätyttyä on vakavammin kannettava itse vastuu siitä, että löytää paikkansa työmarkki-
noilta. Opintojen päättyessä menettää ainakin jossain määrin myös tutun vertaisyhteisön. 

Ehkä jollain lailla opiskelu on ollut aina vähän myös sellainen turvasatama. […] 
En tavallaan tiedä muusta elämästä kuin olla opiskelija. Niin sitten tavallaan se on 
ollut sellainen turva […], että sinulla on jotain mitä teet, eikä että olet vain työtön, 
vaan että sinulla on oikeasti jotain mitä teet. Ja joku yhteisö. Ehkä se on sillä lailla 
pelottavaa, että kun se päättyy, tavallaan se sinun yhteisö ja turvasatama tai turva 
katoaa. (Jo25)

 
Suurin osa osallistujista ei kuitenkaan suuremmin kaipaillut opiskeluaikoja vaan koki eläneensä 
opiskelijaelämää jo riittävästi. Haastatteluissa ei myöskään tullut esiin, että kukaan olisi 
varsinaisesti halunnut pitkittää opintojaan työelämään siirtymisen pelossa. Tätä ei tosin 
myöskään suoraan kysytty. 

Käännekohdan tuntua lisäsi monilla sekin, että työ oli alkanut tuntua aiempaa merkityksellisem-
mältä ja oma ammatillinen itsevarmuus oli kasvanut. Vaikkei epäilystä omaa osaamista kohtaan 
olisi päässyt kokonaan eroon, työkokemus oli kuitenkin tuonut lisää uskoa itseen. Työtehtävät 
tuntuivat mielekkäiltä ja tärkeiltä verrattuna tehtäviin oppilaitoksessa tai työharjoittelussa. 

 
Kyllä nyt pääsen täysipainoisesti toteuttamaan sitä, mistä tykkään, eli kirjoittamaan 
ja tekemään journalismia. Nollatuntisopimuksella tai välillä jotain juttuja kirjoittava-
na, onhan se ihan eri asia, kun nyt [on] isompia juttuprojekteja ja tietää, että seuraa-
vana päivänä on töitä. (Jo22)

Se oli kuitenkin projektikoordinaattorin työ, niin se oli täysin erilaista, mitä on teh-
nyt, ja mitä en oikeastaan edes itse uskonut, että pystyisin tekemään, mutta tosi 
hyvin se meni. Siinä mielessä on kyllä tullut sitä kautta vähän varmempi olo työn ja 
työn tulevaisuuden suhteen, että pystyy tekemään sellaistakin työtä. (Vi11)

Mulla on aika kova huijarisyndrooma, niin välillä on semmoinen, ”emmä mitään 
osaa”, mutta kyllä sitten pitää alkaa takoa itselleen, että osaan minä ja olen aika ko-
kenutkin, tai on aika laaja skaala kokemusta, vaikka en ole saanut sitä pitkäaikaista 
työtä, mutta […] olen tehnyt tosi erilaisia juttuja, niin kyllä mulla on aika semmoinen 
hyvä kokonaiskuva ainakin. (Jo28)

Kaikki osallistujat eivät kuitenkaan erityisemmin tunnistaneet aikuistumiseen tai keskiluokkaistu-
miseen liittyvää käännekohtaa. Toinen osallistujaryhmä muodostuukin heistä, jotka olivat olleet 
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työelämässä jo pitkään ja joille opintojen päättyminen ei merkinnyt samalla tavalla siirtymää 
yhdestä elämänvaiheesta toiseen. Jos työura oli alkanut hyvin nuorena, opintovapaat olivat voi-
neet tarjota hetkeksi mahdollisuuden ”omanikäiseen elämään” tai muuten välivaiheen jo pitkään 
jatkuneeseen ammatilliseen uraan. Tätä ryhmää voi kutsua ”vakiintuneiksi”. 

Mun opiskeluaika oli sellaista, että varsinkin maisterivaiheessa olin koko ajan 
täysipäiväisesti töissä. Arki ei ole sillä tavalla muuttunut. Tuntuu liukumiselta ehkä 
enemmän sellaiseen. Ehkä enemmän harmittaa, ettei ottanut rennommin silloin, 
kun vielä olisi voinut vain opiskella. (Jo18)

Mulla on se historia, että olen ollut työelämässä pitkään ennen kuin tähän 
opiskeluun ryhdyin. Se [muutos] oli varmaan silloin suurempi, kun ensimmäisen 
kerran siirtyi työelämään. […] Olin jo monta vuotta ollut työelämässä ja kantanut 
itsestäni vastuun kaikissa muodoissa, niin en koe, että se [muutos] oli kovin 
merkittävä mun kohdalla. (Vi06)

Yllä kuvatuissa ryhmissä elämä tuntuu sujuneen kutakuinkin suunnitelmien mukaan tai ajautuen 
ilman, että elämän suunta olisi ratkaisevalla tavalla muuttunut. Osallistujien joukossa oli silti 
heitäkin, jotka olivat selkeästi ajatelleet ammatillisen tulevaisuutensa uudella tavalla. Tämä saattoi 
liittyä työssä koettuun uupumukseen, pettymyksiin vakituisen työpaikan saamisessa tai ylipäätään 
oivallukseen, että vanhassa suunnitelmassa pysymisen lisäksi elämässä on muitakin vaihtoehtoja. 
Monilla tämä oli merkinnyt uudenlaista, vähemmän suorituskeskeistä asennetta työhön tai työ-
paikan hankkimista uudelta, itselle paremmin sopivalta alalta. Käännettä luonnehdittiin itsetun-
temuksen kasvuksi ja uskallukseksi tehdä päätöksiä omista lähtökohdista sen sijaan että pyrkisi 
täyttämään muiden asettamia odotuksia. 

Tähän ryhmään kuuluvia voi kutsua ”suunnanmuuttajiksi”. Yksi heistä oli vuosikaudet tehnyt 
journalistisia pätkätöitä ja väsynyt siihen, ettei ollut tullut vakinaistetuksi. Kun hän sitten hakeutui 
vakituiseen viestinnän alan työpaikkaan, elämä tuntui asettuvan oikeille raiteilleen.  

Tämä nyt on varmasti se suurin muutos, että tähän asti tai tuohon syksyyn asti en 
nähnyt mitään muuta vaihtoehtoa oikeastaan kuin päätyä [nimeltä mainittuun 
uutismediaan] vakituiseksi. Se on se mihin olin tähdännyt ja vähän jo uupumuksen 
rajoille ajanut itseni sen asian kanssa. Sitten kun siitä tavallaan vain päästi irti ja 
katsoi vähän, että jossain muuallakin voi olla jotain parempaakin, niin se ainakin 
helpotti tosi paljon. Ehkä just irti päästäminen ja sellainen laajentaminen siinä 
mielessä, että mitä kaikkea voin tehdä ammatillisesti. Ettei sen tarvitsekaan aina 
olla sitä journalismia. (JoVi14)

Yllä lainatun osallistujan kohdalla kyse ei ollut pelkästään siitä, että hän tajusi voivansa 
hakeutua journalismin lisäksi myös viestinnän tehtäviin. Kyse oli laajemmasta elämänasenteen 
muutoksesta ja oivalluksesta, että yhden suunnitelman mukaisen elämän sijaan voikin olla avoin 
erilaisille vaihtoehdoille ja mahdollisuuksille. Tämä oli ollut vapauttavaa ja tuonut elämään uutta 
energiaa. 

Ennen se on ollut tavallaan näin kapea, että menen nyt tähän suuntaan ja sitten 
kun sen saavutan, niin jotenkin kaikki on hyvin. Mutta nyt on tullut enemmän 
sellainen, että tämä tuntuu nyt hyvältä, mutta voin tästä mennä melkein mihin 
tahansa suuntaan oikeastaan. Tullut sellainen into taas opetella vähän uusia juttuja 
myös ammatillisesti. (JoVi14)

Muutama muu osallistuja oli kokenut hieman vastaavan oman ajattelun muutoksen huomattuaan 
seuraavansa liikaa muiden asettamia odotuksia ja päätettyään sen sijaan tehdä valintoja, jotka 
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tuntuvat itsestä hyvältä. Kaksi heistä jätti media- ja viestintäalan työt ainakin toistaiseksi ja kolmas 
päätti yrittää hakeutua itseään kiinnostaviin tehtäviin senkin uhalla, että tulevaisuus on epävarma. 

Ajattelutapaansa muuttaneista monet olivat kamppailleet jaksamisensa kanssa, ja oivallukset kyt-
keytyivät huoleen omasta mielenterveydestä. Jonkinasteinen kriisiytyminen johti muutoksiin siinä, 
mitä itseltä vaatii ja millä tavalla omiin ja muiden asettamiin odotuksiin suhtautuu. Haastateltavat 
kertoivat itsetuntemuksensa parantuneen, ja muutamat olivat esimerkiksi tunnistaneet aiempaa 
selvemmin, kuinka tärkeitä heille ovat suhteet toisiin ihmisiin. 

Kriisit tekivät varovaisemmaksi ja toivat melankolista 
pohjavirettä elämään

Tämän vuosikymmenen alkua ovat luonnehtineet monet kansainväliset kriisit, jotka ovat kosket-
taneet myös suomalaisia aiemmin totuttua enemmän. Ilmastokriisiin liittyvät sään ääri-ilmiöt ovat 
yleistyneet ja luonnon lajikadosta on tultu aiempaa tietoisemmiksi. Näiden lisäksi keväällä 2020 
havahduttiin Suomessakin koronapandemiaan, ja kahta vuotta myöhemmin Venäjä aloitti täysi-
mittaisen sodan Ukrainassa. 

Nämä kriisit ovat vaikuttaneet myös tämän seurantatutkimuksen osallistujiin. Ensimmäistä haas-
tattelukierrosta tehtäessä kevättalvella 2021 koronapandemian toinen aalto oli voimistumassa, ja 
sekä töitä että opintoja tehtiin suurelta osin etänä. Toisella haastattelukierroksella vuoden 2023 
alussa koronasta oli tullut tartuntatauti muiden joukossa, eikä etätyö enää ollut pakollista. Etätyös-
tä oli kuitenkin aiempaa vahvemmin tullut osa normaalia käytäntöä, ja monet jatkoivat sitä epide-
mian laannuttuakin. Ukrainassa puolestaan sodittiin, eikä sodan loppu ollut näköpiirissä. 

Vuoden 2023 alussa kriisien merkityksestä keskusteltaessa osallistujat pitivät koronaa konkreet-
tisimmin arkeen vaikuttaneena kriisinä. Siirtyminen etäyhteyksiin muutti päivärytmin, ja monet 
lyhyen ajan suunnitelmat peruuntuivat. Kuitenkin vaikutukset pitemmän ajan suunnitelmiin olivat 
vähäisempiä. Osallistujat eivät juuri katsoneet, että korona tai muutkaan kriisit olisivat varsinaisesti 
muuttaneet heidän elämänsä suuntaa. Monet myös kuvailivat, kuinka he yllättävänkin nopeasti 
sopeutuivat uudenlaiseen korona-arkeen ja myös siihen, että Euroopassa soditaan. 

Varsinkin alkuun oli sulattelemista tuossa koronapandemiassa, ja tuo sota oli 
ensiksi kyllä järkyttävä asia. […] Oli pakko seurata sitä [työn takia] aika aktiivisesti 
siinä alkuvaiheessa, mutta nyt tuntuu, että… toki siis edelleen, jos sitä miettii, 
niin onhan se järkyttävä asia, että niin lähellä on sota, mutta se ei ole enää niin 
semmoinen omaan mieleen vaikuttava asia, mitä silloin alussa. Sama ehkä oli 
koronan kanssa, että aluksi se jotenkin otti kovemmalle, että muuttui arki niin 
paljon ja oli semmoista omassa yksiössä nyhjäämistä ja kaikki etänä, mutta sitten 
se… Jotenkin siihen tottui pikkuhiljaa, ja rajoitukset keveni välillä ja muuta, että se 
alkoi tuntua normaalimmalta asialta. (Jo13)

Kriiseihin otettiin etäisyyttä myös ajattelemalla, että ne eivät suoraan liity omaan elämään eikä 
niille välttämättä voi tehdä mitään. Toisaalta jotkut sanoivat huomioivansa ilmastokriisin omassa 
arjessaan ja pyrkivänsä välttämään esimerkiksi matkustelua. Ukrainan sodan osalta konkreettisim-
miksi vaikutuksiksi koettiin hintojen nousu, mutta siihenkin oli sopeuduttu melko hyvin. Pienitu-
loisia hintojen nousu kirpaisee enemmän kuin paremmin ansaitsevia. Kaikkiaan kriisit kuitenkin 
tuntuivat lisänneen henkistä kuormitusta ja jonkinlaista melankolista pohjavirettä elämään. 
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Mulla on semmoinen olo, että esimerkiksi korona-ajasta jotenkin selvisin aika 
hyvin. Ehkä kun silloin näki vähemmän kavereita, niin sitten nyt ajattelee, että niitä 
olisi kivempi nähdä, ja nähdä enemmän. Ja sitten tämä sota-aika […], että vaikka 
se on vakava asia, mutta en ehkä ole ottanut sitä liikaa sillain omille harteilleni 
jotenkin. En ole sellaista maailmantuskaa ihan valtavasti sitten kuitenkaan 
kantanut. (Jo19)

Kyllä [kriisit vaikuttavat]. Ehkä ylipäätään ympäristö- ja ilmastoasiat on sellaisia, 
mistä kokee toimittajana sellaista velvollisuudentunnetta, että pitäisi paremmin 
pystyä tuomaan esiin ja ehkä haastamaan vallankäyttäjäporrasta siitä, valmistaako 
ne yhteiskuntaa siihen ja varaudutaanko jossain talousnäkymissä, annetaanko 
ihmisille rehellistä tietoa siitä, mikä niitä odottaa. Mutta myös kyllä omassa 
elämässä, totta kai se vaikuttaa paljon valintoihin ja siihen, että ei halua ainakaan 
olla myötävaikuttamassa siihen, että se kriisi pahenee. […] Että en halua hirveästi 
lentää tai muuta tuollaisia [tehdä]. (Jo18)

Onhan se koko ajan tuonut semmoista pientä, ahdistunutta pohjavirettä kaikkeen, 
kun joutuu päivät tekemään […] juttuja näistä aiheista, ja sitten iltaisin vielä usein 
ne jää ahdistamaan. Ja sitten tuli vielä tämä sota päälle. Ja sekin jotenkin oli, että 
olen tehnyt jonkin verran niitä yövuorojakin, sitä Ukraina-seurantaa [uutismedian 
nimi], ja se on ollut kyllä ihan hirveätä. […] Ja sitten jotenkin just tämä epävarmuus 
kaikesta. […] Ettei nyt mitään dramaattista ole itselleni tapahtunut eikä ole kukaan 
sukulainen vaikka menehtynyt koronaan tai mitään vastaavaa, mutta on siinä koko 
ajan ollut semmoinen ikävä sävy. (Jo14)

Kriisien tuoma henkinen kuorma korostuu toimittajan työssä, jossa maailman tapahtumia ja 
kriisejä on pakko seurata. Yksi haastatelluista arvioi, että journalismi osaltaan vahvistaa kriisitun-
nelmia, koska uutisiin haetaan dramatiikkaa. Useat osallistujista sanoivatkin, että kriisiuutisten 
kuormittavuuden takia he ovat vähentäneet uutisten seuraamista vapaa-ajallaan. Yksi journalis-
tisista töistä viestinnän puolelle vaihtaneista puolestaan koki helpottavaksi, että voi nyt keskittyä 
positiivisempiin asioihin ja omaan elämäänsä eikä työn takia tarvitse koko ajan seurata erilaisten 
kriisien viimeisimpiä käänteitä.

Kyllä tuo sota oli aika järkyttävä, kun se alkoi, mutta sitäkin on jotenkin tässä 
koettanut, en nyt tiedä, sisäistää, mutta palastella. [...] Se taisi olla just se Butša-
viikko, kun […] [toimittajana] viideltä aamulla aloitti päivät silleen, että katseli 
ruumiiden kuvia. Kyllä se varmaan vähän [järkytti], mutta ehkä pyrki vapaa-ajalla 
pois, kokemaan ja tekemään muuta. (Jo02)

Siinä mielessä sekin vähän ajoi pois journalismista, että kun sitä joutui niin paljon 
olemaan tekemisissä sen kaiken, just sodan ja… että tuli vähän jopa sellainen, 
että tämä alkaa vähän vaikuttaa jo mun mielialaan, että joka päivä on tavallaan 
pakko lukea ja tietää näistä asioista. Tämä on tuntunut nyt paljon simppelimmältä 
olla täällä [viestintätöissä] vain tekemisissä jonkun, ihan vain jonkun tavallaan 
vähemmän merkityksellisen asian parissa. (JoVi14)

Muutamat osallistujista kertoivat kriisien jollain tapaa horjuttaneen aiempaa, ehkä naiiviksikin 
osoittautunutta turvallisuuden tunnetta. Oli tullut ymmärrys, että mitä vain voi sattua Suomessa-
kin eivätkä totutut elämän perusasiat ole itsestään selviä. Tämän yleisemmän oivalluksen lisäksi 
akuutit kriisit tuntuivat lisänneen tiettyä turvallisuushakuisuutta, mikä liittyi erityisesti Ukrainan 
sodasta juontuviin taloudellisiin seurauksiin. Media- ja viestintäalan näkymiä pidettiin taas lyhyen 
optimistisemman kauden jälkeen epävarmoina, eikä juuri nyt haluttu ottaa riskejä esimerkiksi 
siirtymällä kiinnostavampaan mutta epävarmempaan työpaikkaan. 
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Ehkä just päällimmäisenä on se, että on oivaltanut sen, että yhteiskunnan tasolla 
elämä ei jatku semmoisena tasaisena ja hyvänä. Että sitten kun on itse syntynyt 
siinä 90-luvun loppupuolella ja elänyt käytännössä tätä 2000-lukua, mikä on ollut 
vuoteen 2020 aika semmoista hyvää ja tasaista, niin sitten nyt on ehkä huomannut, 
että mitä tahansa pystyy tapahtumaan. (Jo21)

Kyllä se vaikuttaa sillä tavalla omiin talouspäätöksiin, varsinkin isompiin 
talouspäätöksiin, että me ollaan katsottu vaikka vähän isompia asuntoja, mutta 
kannattaako nyt ottaa isompaa lainaa tällä hetkellä, kun Euribor ennustetaan, että 
menee yli neljän prosentin. Toki tuollaiset vaikuttaa ja samoin se, että tiedostaa 
myös, että korona, mikä oli tosi odottamatta tullut ja samoin toki taloustilanne, 
vaikuttaa esimerkiksi omaan työllisyystilanteeseen. […] Mieluummin ehkä 
tällaisina epävarmoina aikoina on ison työnantajan palveluksessa, suht vakaassa 
yrityksessä, jonka kaatumisesta ei sinällään ole pelkoa, kuin että tekisi sellaisen 
siirron, että vaihtaisi vaikka epävarmempaan työpaikkaan. (Vi03)

Epävarmuuden kokemuksen vahvistuminen näyttää ainakin joillakin vaikuttavan myös niin, että 
tulevaisuuden suunnitelmia pidetään avoimina ja painotetaan enemmän nykyisyyttä. Kun tiedos-
taa selvemmin, että normaali hyvä arki ei ole itsestäänselvyys, sitä alkaa arvostaa enemmän. 

Siis onhan se vaikuttanut siihen mielenmaisemaan, varsinkin sillein, että vaikka […] 
silloin kun sota alkoi, ja just ehkä tämmöinen ydinsodan mahdollisuus, niin kyllä se 
oli vähän sillein, että tuli jopa sellaiset maailmanlopunfiilikset, että mitä jos tämä 
nyt vaan, että mitä tässä nyt pystyy tekemään. Että pitääkö tässä vaan nyt yrittää 
nauttia elämästä […]. Niin sitten tietyllä tavalla sekin aiheuttaa ehkä semmoista, 
jotenkin sitä hetkessä sellaista elämistä kuitenkin. (Jo11)

Kyllähän [kriisit] nyt varmasti ajatuksiin jonkun verran heijastuu, mutta ei ehkä 
sillein konkreettisesti […]. Ehkä jotenkin […] osaa arvostaa enemmän sitä aikaa, 
mitä kavereiden ja läheisten kanssa viettää. (Jo23)

On [kriisit vaikuttaneet] sen verran, että on just aika epävarma siitä omasta 
tulevaisuudesta, enemmän kuin ennen, että nyt on vain semmoinen olo, että koko 
ajan täytyy pedata itselleen sitä just turvallista alustaa, sitä työelämää lähinnä. Ja 
sitten se on vaikuttanut ihan sillä lailla, että ei uskalla ehkä myöskään tehdä niitä 
suunnitelmia niin pitkälle tulevaisuuteen kuin ennen, kun nyt on tullut niin paljon 
semmoisia kriisejä, mitkä on tullut ihan yhtäkkiä ja pistänyt maailmaa kiinni, niin 
ehkä semmoinen unelmointi on vaikeampaa tällä hetkellä. (Vi13)

Hyvät ihmissuhteet ja merkityksellinen työ painottuvat 
tulevaisuuden odotuksissa

Osallistujien tulevaisuuden suunnitelmia tarkasteltiin tällä tutkimuskierroksella tehtävän avulla. 
Osallistujia pyydettiin tekemään kuvallinen esitys, joka havainnollistaa omaan tulevaisuuteen 
vaikuttavia asioita. Tehtävän sai tehdä haluamallaan tavalla, eikä tarkempia ohjeita annettu. Lähes 
kaikki osallistujat palauttivat tehtävän, ja se käytiin läpi teemahaastattelussa. Muiden kanssa 
käytiin haastattelussa läpi omia tavoitteita ja omaan tulevaisuuteen vaikuttavia asioita ilman kuva-
tehtävän tukea. Kaikilta kysyttiin lisäksi, miten he arvioivat työn merkitystä elämässään suhteessa 
esimerkiksi perheeseen ja harrastuksiin.
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Tehtävien visuaaliset esitystavat vaihtelivat, samoin se, missä määrin niissä keskityttiin työelä-
mään ja muuhun elämään. Luokittelimme kuvatehtävissä esillä olleet asiat 14 eri teemaan, joista 
useimmin tehtävissä viitattiin perheeseen tai parisuhteeseen sekä työn mielekkyyteen (kuvio 2.2). 
Käytimme luokittelun apuna haastattelujen niitä jaksoja, joissa haastateltavat selittivät tekemiensä 
kuvaesitysten sisältöä. Sen sijaan sellaisia haastatteluissa esiin tulleita mainintoja tulevaisuuden 
toiveista tai tavoitteista ei luokiteltu, joihin ei viitattu kuvatehtävässä. Luokittelussa ovat mukana 
ne 39 osallistujaa, jotka tekivät kuvatehtävän. Analyysin tavoitteena on selvittää, millä tavalla 
osallistujat spontaanisti hahmottavat tulevaisuuttaan ilman tehtävänannon rajaavia ohjeita.

Seurustelusuhteita, perhettä ja lapsia koskevaan teemaan luettiin kaikki kuvatehtävät, joissa viitat-
tiin ainakin johonkin näistä asioista. Samoin merkitykselliseen, kiinnostavaan työhön luettiin kaikki 
tehtävät, joissa jollain tavalla viitattiin haluun tehdä itseä kiinnostavaa tai yleisemmin merkityk-
sellistä työtä. Urakehitystä, johtotehtäviä tai yrittäjyyttä koskeviksi viittauksiksi katsottiin vain ne, 
joissa osallistujat esittivät tavoittelevansa jotain näistä. Sen sijaan niitä tapauksia, joissa osallistuja 
kuvatehtävästä kertoessaan sanoi, ettei pidä urakehitystä itselleen tärkeänä, ei luokiteltu tähän 
teemaan. Vastaavasti vakituinen työ katsottiin kuvatehtävän teemaksi vain silloin, kun tätä pidet-
tiin tavoiteltavana asiana.

Kuvio 2.2. Kuvatehtävissä käsitellyt teemat

Kuvatehtävissä tyypillisesti painottuivat oman elämän tavoitteet ja toiveet ulkoisten uhkien ja 
rajoitteiden sijaan tai ohella. Voi siis päätellä, että osallistujat kokevat itse määrittelevänsä omaa 
tulevaisuuttaan ja tekevänsä siitä omien mieltymystensä mukaista. Tämä käy hyvin yksiin sen 
elämänkulkututkimuksen lähtökohdan kanssa, että ihmiset pyrkivät ohjaamaan elämäänsä tietoi-
sesti tavoitteidensa ja toimijuutensa kautta (Piispa, Salasuo ja Häkkinen 2022, 78). Tavoitteellisuus 
ei kuitenkaan tarkoita sitä, ettei myös ulkoisten tekijöiden ja sattuman vaikutusta tunnistettaisi. 
Esimerkiksi ympäristön tilaa koskevat kuvat olivat tehtävissä melko tavallisia. 

Muutamat osallistujista sanoivat varsin suoraan, että nimenomaan he itse omilla valinnoillaan 
rakentavat omaa tulevaisuuttaan sen sijaan että jotenkin ajautuisivat jonkinlaisen elämän malli-
tarinan tai yhteiskunnan pakkojen mukaan. Ongelma voi olla enemmänkin siinä, että aina ei ole 
aivan selvää, mitä elämältään haluaa tai riittääkö oma innostus ja motivaatio. 
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Koska näen, että mulla on niin iso rooli siinä, että mitä valintoja teen ja että pystyn 
vaikuttamaan aika pitkältikin siihen, että mitä tapahtuu ja esim. mihin suuntaan 
haluan uraani viedä. Toki on myös ulkopuolisia muuttujia totta kai aina, mutta 
näen kyllä itseni silleen vahvana toimijana tässä asiassa. […] Ainut vain, että en 
aina tiedä, että mitä minä haluan, mutta minä tiedän, että sitten kun minä haluan 
jotakin, niin pystyn sitä kohti menemään. (JoMu01)

Koen kyllä, että […] jos jotain haluan, niin yleensä silleen saan sen, jos vaan 
jaksan ja olen innostunut ja motivoitunut. Jos niitä ei olisi [jaksamista, innostusta, 
motivaatiota], niin sitten en tiedä, mahtaisinko sitten tyytyä johonkin vähän 
ikävämpään ja olla vaan. (Jo28)

Elämänkulkututkimuksen ohella tukeudumme tulevaisuusvisioiden analyysissä myös hyvin- 
vointitutkimukseen ja erityisesti Erik Allardtin (1993) klassiseen luokitukseen hyvinvoinnin 
osa-alueista. Sen mukaan hyvinvoinnin osatekijät voidaan jakaa toimeentuloon (having), ihmis-
suhteisiin (loving) sekä siihen, millainen suhde ihmisellä on luontoon, yhteiskuntaan ja itseensä 
(being). Tyypittely on luotu hyvinvointitutkimuksen tarpeisiin moniulotteisemmaksi vaihto- 
ehdoksi pelkästään aineellista hyvinvointia mittaavalle tutkimukselle. Allardt määrittää kullekin 
näistä kolmesta hyvinvoinnin ulottuvuudesta sekä objektiivisia että subjektiivisia indikaattoreita. 
Materiaalisten ja ulkokohtaisten tarpeiden (having) objektiiviset indikaattorit kuvaavat elintasoa 
ja ympäristön tilaa ja niiden subjektiiviset indikaattorit yksilön tyytyväisyyttä elinolosuhteisiinsa. 
Sosiaalisten tarpeiden (loving) objektiiviset indikaattorit kuvaavat suhteita toisiin ihmisiin ja nii-
den subjektiiviset indikaattorit tyytyväisyyttä tai tyytymättömyyttä näihin suhteisiin. Henkilökoh-
taisen kasvun (being) objektiiviset indikaattorit kuvaavat suhdetta yhteiskuntaan ja luontoon ja 
niiden subjektiiviset indikaattorit kokemusta vieraantuneisuudesta tai henkilökohtaisesta kasvus-
ta. (Emt., 94.)

Voisi ajatella, että hyvinvoinnin ulottuvuuksista having liittyisi työhön, loving perhe- ja kaverisuh-
teisiin ja being harrastuksiin ja vapaa-aikaan. Näin ei kuitenkaan nähdäksemme ole, vaan kaikki 
hyvinvoinnin ulottuvuudet ovat läsnä kaikilla elämän osa-alueilla. Tiivistämme tulkintamme 
Allardtin ulottuvuuksien sijoittumisesta elämän eri osa-alueille taulukkoon 2.6. 

Taulukko 2.6. Hyvinvoinnin ulottuvuudet työssä, perheessä ja harrastuksissa

Työ Perhe,  
yksityiselämä

Harrastukset,  
kaveripiiri

Having (materiaaliset 
ja ulkokohtaiset  

tarpeet)

Palkka, työsidonnaiset 
etuudet Turva, huolenpito Kaveriapu

Loving (sosiaaliset  
tarpeet)

Työhön liittyvät ihmis-
suhteet Perhesuhteet Kaverisuhteet

Being (tarve henkilö-
kohtaiseen kasvuun)

Työn kiinnostavuus, 
kehittyminen työssä, 

työn merkityksellisyys

Perhesuhteiden  
syveneminen, terveys 

Kehittyminen  
harrastuksissa,  
luontosuhde

Tarkastelemme seuraavaksi, miten nämä hyvinvoinnin ulottuvuudet tulevat esiin osallistujien tule-
vaisuuden visioissa ja erityisesti, miten he suhteuttavat niitä toisiinsa. Tarkastelu alkaa työhön liit-
tyvistä kysymyksistä, minkä jälkeen edetään perheeseen, yksityiselämään ja vapaa-aikaan liittyviin 
teemoihin. Analyysin kohteena on nyt paitsi kuvatehtävästä käyty keskustelu myös haastateltavien 
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muu puhe omasta tulevaisuudestaan ja tavoitteistaan. Luokittelu tuntuu varsin hyvin kattavan 
osallistujiemme käsitykset siitä, millaiseksi he haluavat omaa tulevaisuuttaan muokata. Osallistujat 
toivovat, että heillä on elämässään hyvät aineelliset puitteet (having), ihmissuhteet (loving) sekä 
kiinnostavaa tekemistä ja mahdollisuuksia kehittyä (being) ja että nämä osa-alueet ovat keskenään 
tasapainossa. 

Työ tuottaa hyvinvoinnin ulkoisia ja materiaalisia tekijöitä, ja haastatteluissa niistä korostuivat 
eniten työstä saatava palkka sekä varmuus työstä ja toimeentulosta. Palkan suuruuteen viitattiin 
kahdella eri tavalla. Yhdet pitivät hyvää tulotasoa tärkeänä osana elämäänsä ja halusivat ylläpitää 
sellaista hyvää elintasoa, johon olivat tottuneet tai jota toivoivat. Heille palkka on resurssi, joka 
mahdollistaa hyvän elämän niin perheen ja yksityiselämän kuin harrastusten ja kaveripiirin kes-
kuudessa.  

Olen suhteellisen hyvätuloisesta perheestä kotoisin ja olen jopa tottunut 
tietynlaiseen elämäntapaan, mitä haluan myös ylläpitää. Mulla ei ole sinänsä 
tavoitteena olla vaikka rikas, mutta haluan ylläpitää sitä samaa elämänlaatua, 
mihin olen tottunut koko elämäni ajan, ja se vaatii semmoista suht hyvätuloista 
meininkiä. (Vi07)

Ehkä huomaa sen, että on työelämässä tottunut tietynlaiseen elintasoon ja sen 
takia haluaa ehkä myös rahan takia tehdä töitä jatkossakin. (Jo20)

Sillä on niin iso merkitys, että paljon sitä fyrkkaa on. Ja se liittyy suoraan tuohon 
kotiin ja se liittyy suoraan harrastamiseen ja vaikka mihin. (ViMu03)

Siinä missä yhdet arvostivat hyvää tulotasoa, toiset puolestaan näkivät työn ja sen aiheuttaman 
stressin selvemmin myös uhaksi muulle hyvälle elämälle. Tämän vuoksi työn roolia elämässä 
haluttiin rajoittaa ja oltiin valmiita tinkimään ansioista tämän tavoitteen vuoksi. Työn tuoma 
palkka mahdollistaa muun elämän, ja työtä voitaisiin tehdä vähemmänkin, jos se vain olisi 
mahdollista. Monet pitivät ihanteellisena osa-aikaista työtä, ja tämä tietysti merkitsisi myös 
pienempää palkkaa. Yksi osallistujista olikin ottanut vakituisen työn sillä ehdolla, että saa tehdä 
nelipäiväistä työviikkoa.  

 
Olen niin paljon nähnyt ja kuullut niitä tarinoita, missä tämän ikäiset ihmiset polttaa 
itsensä ihan loppuun tekemällä liikaa töitä ja ahnehtimalla kaikkea, niin semmoi-
seen en kyllä halua millään tavalla lähteä mukaan, koska tällä tavalla tämä tulotaso 
riittää minulle ihan hyvin. Ja en tosiaan työn kautta ainakaan tavoittele minkäännä-
köistä nousua tai mitään johtaja-asemaa tai mitään tämmöistä, tai en haluaisi olla 
mikään Suomen tunnetuin journalisti-TV-kasvo tai mitään tämmöistä. Tärkeämpää 
on se, että tulee toimeen ja voi hyvin. (Jo24)

En haluaisi, että se [työ] olisi se ykkösjuttu. Toivoisin, että voisi löytää esimerkiksi sel-
laisen tavan, että tekisi vaikka lyhyempää työpäivää tai jotain neljän [päivän] viikkoa. 
En tiedä, miten se tulee olemaan mahdollista, mutta sellaisia ajattelen. Kyllä haluai-
sin tehdä vähemmän töitä. (Jo12)

Sanoisin, että on välillä semmoinen, että olisi todella mukavaa tehdä esimerkiksi 
kolme päivää viikossa töitä. Se ei haittaisi, koska arvostan ja tykkään niin paljon mun 
vapaa-ajasta, mun läheisistä. (JoMe01)

Palkan suuruutta enemmän haastatteluissa korostui toimeentuloon liittyvä epävarmuus. Suurin 
osa toivoi vakituista työtä, joka toisi elämään ryhtiä, takaisi riittävän toimeentulon ja vähentäisi 
stressiä. Epävarmuus tuloista ja toimeentulosta on saanut monet freelance-työtä harkitsevistakin 
ainakin toistaiseksi pysymään palkkasuhteisessa työssä ja toisaalta jotkut freelance-työtä tekevät 
pyrkimään vakituiseen palkkatyöhön. Myös yleisen taloustilanteen heikkeneminen on lisännyt 
toimentuloon liittyviä huolia. 
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Jotenkin se [vakituinen työ] luo semmoista pitkän tähtäimen [näkymää]. Että ei joka 
hetki joudu miettimään, että milloin tämä pesti loppuu. (Vi05)

Se tietty epävarmuus mikä siinä [freelance-työssä] tulee, niin se ei tekisi mua onnelli-
seksi. Versus sitten se, että ehkä joku peruspäivätyö on vähän tylsempää perusluon-
teeltaan, mutta se tekee mut onnellisemmaksi sen takia, että mulla on se vakaus 
siinä. Niin kyllä ne kulkee […] käsi kädessä. On uratavoitteita, mutta sitten myös 
semmoinen vapaus siinä muussa elämässä sen ympärillä. On semmoinen aika stres-
sitön meininki siinä. (Vi07)

Vakaa työsuhde paitsi tuo taloudellista turvaa (having) myös tukee sosiaalisten tarpeiden (loving) 
ja henkilökohtaisen kasvun (being) tavoitteita. Pitkäaikaisessa työsuhteessa osallisuus työyhteisös-
sä vahvistuu, ja tätä monet pitivät itselleen tärkeänä. Vakaa työsuhde tietysti luo edellytyksiä myös 
yksityiselämän ratkaisuille, kuten omistusasunnon hankkimiselle tai perheen perustamiselle. 

Mutta sitten kyllä olen kuitenkin ajatellut, että tykkään työyhteisöstä ja 
semmoisesta varmuudesta. (JoViMu02) 
 
Mulla on ehkä myös ollut semmoinen ajatus, että […] jos on varsinkin useampia 
lapsia toiveissa, on hyvä olla semmoisessa turvallisessa tilanteessa, että on 
semmoinen, mistä mun ei myöskään tarvitse stressata, että nyt kerron, että olen 
raskaana, mitenköhän tämä vaikuttaa. (Vi03)

Toisaalta pysyvä työ saattoi joissain tapauksissa tuntua myös henkilökohtaisen kasvun rajoitteelta. 
Monet haastatteluista pitivätkin työn merkityksellisyyttä ja kiinnostavuutta vähintään yhtä tärkeä-
nä kuin työn pysyvyyttä ja olivat valmiita tinkimään toimeentulon turvallisuudesta kiinnostavien 
työmahdollisuuksien hyväksi. Kaksi haastateltua jopa katsoi lyhytaikaisten työsuhteiden sopivan 
itselleen pitkäaikaisia paremmin, ja he kokivat tässä suhteessa poikkeavansa useimmista muista tai 
törmänneensä odotuksiin, että heidänkin pitäisi pyrkiä vakituiseen työhön. 

Olisin voinut saada itselleni aika varmasti jonkun pestin vaikka [uutismedian nimi] 
ja jatkaa siinä putkessa, ja se olisi varmasti ollut ihan jees elämää ja siinä olisi ollut 
paljon turvaa, mutta en ehkä persoonana kuitenkaan ole semmoinen joka… En 
kasva turvasta. Ei varmaan monikaan kasva turvasta. Ja mulla on kova tarve jotenkin 
kasvaa ja löytää asioita. (JoMu02)

Jos […] minun tarvitsisi vain pitää itsestäni huolta, niin varmaan aina valitsisinkin 
ehkä sen mieluummin, että en ole koskaan vakitöissä versus että olisin. Että jotenkin 
tykkään siitä… säilyttää sen vapauden myös tavallaan, että en ole tavallaan sidoksis-
sa siihen työpaikkaan niin vahvasti. (Jo25)

Varmaan olen vähän erilainen. En kaipaa pitkäaikaistyösuhdetta, koska jotenkin 
tuntuu siltä, että on ihan kivakin katsoa puoli vuotta kerrallaan. Ei tarvitse miettiä 
kymmentä vuotta kerrallaan, että missä olen siinä, vaan että ei haittaa tehdä vähän 
eritahtisesti ja muuttaa tahtia nopeasti. (JoMe01)

Vaikka osallistujat eivät yleensä pitäneet työtä elämän tärkeimpänä asiana, lähes kaikki kuiten-
kin korostivat työn mielekkyyden ja merkityksellisyyden tärkeyttä. Työn olisi oltava itselle jollain 
tavalla palkitsevaa mutta myös yleisemmin tärkeää tai hyödyllistä. Koska suuri osa elämää kuiten-
kin kuluu työtä tehdessä, työn ei haluta tuntuvan sisällyksettömältä puurtamiselta eikä myöskään 
olevan liian kuluttavaa ja stressaavaa. Myös työssä kehittymisen mahdollisuutta pidettiin tärkeänä. 

Ja sitten varmaan toi palkitseva työ, niin toivoisi, että se mitä saa tehdä tuntuu 
merkitykselliseltä ja sellaiselta, että siihen on kiva käyttää kuitenkin suurin osa 
arjesta. (Jo01)
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Ja liittyy just tuohon työssä viihtymiseen ja työhyvinvointiin ja kaikkeen, että saisi 
tehdä itselle merkityksellistä työtä. […] Esimerkiksi vaikka tasa-arvon tai ilmaston, 
ympäristöystävällisyyden tai ympäristöasioiden puolesta. (Vi11)

Yhdelle osallistujista työn merkityksellisyyden tavoite oli ollut niin tärkeä, että hän oli 
jättäytynyt toistaiseksi kokonaan pois journalistisesta työstä, koska ei kokenut pystyvänsä 
tekemään sitä haluamallaan tavalla. Hän ajatteli, että ollakseen hyvä toimittaja pitäisi olla 
riittävästi itsevarmuutta ja osaamista, jotta voisi tehdä sellaisia juttuja, joita voisi itsekin pitää 
merkityksellisinä.  

Aiemmin olisin ollut enemmän semmoinen osa tavallaan konetta, että [ne 
vaan] antaa jonkun aiheen ja sitten menen kirjoittamaan siitä jotain. Että siinä ei 
välttämättä ole mitään sellaista, mikä ravistelee yhtään mitään käsitystä yhtään 
mistään. Joka olisi johtunut varmaan pitkälti vain siitä, että mulla ei ole sellainen 
tukeva olo itsessäni, jolloin en voi lähteä siitä positiosta oikeasti tutkimaan 
jotain, koska ei mulla ole silloin rohkeutta lähteä vaikeisiin juttuihin tai mulla ei 
ole rohkeutta kyseenalaistaa asioita, niin silloin olisin ollut vähän semmoinen 
papukaijatoimittaja tai joku tämmöinen. Niin nyt en enää pysty sopeutumaan 
siihen rooliin, ja se on se, minkä takia olen irtautunut siitä, koska se oli se ainoa 
rooli, mitä koin tuolla [valtakunnallisessa uutismediassa]. Mutta siinä mielessä 
tuota vasten peilaten mulla on paljon parempi asema nyt olla oikeasti toimittaja 
isolla T:llä. Tai journalisti isolla J:llä. Ihminen, joka uskaltaa sanoa jotain. Tai jotenkin 
että en mene rikki siitä, että mulle annetaan jotain kritiikkiä tai... Siinä on paljon 
kyse itsearvostuksesta ja itsensä tuntemuksesta. (JoMu02)

Muutamat osallistujista tähtäsivät johtotehtäviin tai ylipäänsä etenemään arvostetumpiin 
asemiin työmarkkinoilla. Toiset taas torjuivat tällaisen ura-ajattelun ja päinvastoin halusivat 
välttää työn liian suurta roolia elämässä.  

Kyllä mulla on [halu] katsoa ihan ne kaikki kortit periaatteessa, että mitä tällä 
alalla pystyy saavuttamaan. […] Kun olen tehnyt tätä tämmöistä vähän niin 
kuin puolittaista, en sinänsä esihenkilöhommia, mutta kuitenkin käytännössä 
johdan töissä, just sillä raiteella jotenkin, että ei välttämättä yksittäisen aihepiirin 
asiantuntijatoimittajana, mutta tykkään just enemmän siitä muitten työn 
mahdollistamisesta ja sellaisesta organisoinnista ja asioitten hoitamisesta. (Jo15)

Jotkut puhuu uratoiveista sun muista, ja mulla […] ura ei ole semmoinen mun 
sanavalikoimiin kuuluva juttu. Että haluan vaan olla silleen terve ja rauhassa. 
(ViMu01)

 
Yksi uraorientoituneeksi tunnustautunut osallistuja pohdiskeli, miten uratoiveisiin liittyvä kunnian-
himo voi juontaa liiallisesta vaativuudesta itseä kohtaan ja miten liian suuri tulevaisuuden tavoit-
teisiin keskittyminen voi johtaa siihen, että parhaillaan elettävän elämän arvo jää huomaamatta. 
Toinen puolestaan pohdiskeli sitä, miten on osattava tunnistaa, milloin työelämässä menestymisen 
vuoksi itseltä pitää vaatia enemmän ja milloin taas pitää osata hellittää, ettei uuvuttaisi itseään.

Olen sitä joskus miettinyt, että onko kunnianhimoisuus sittenkin vain piirre siitä, että 
on kauhean vaativa itseltään, että sekoitanko ne toisiinsa, en osaa sanoa. Mutta kyllä 
se noiden asioiden miettiminen on sinänsä auttanut, että yrittää jotenkin pitää sen 
kuitenkin hallussa. Kyllä mä pidän siitä, että mulla on tavoitteita ja että etenen niissä 
mun tavoitteissa ja se tekee mut onnelliseksi ja se on mun mielestä hyvä juttu mun 
elämässä. […] Olenkin onneksi vähän toppuutellut itselleni, että joku järki siinäkin 
hommassa pitää olla. Vähän olen saanut itseäni kiinni sellaisesta perusajattelusta, 
että sitten kun tapahtuu tämä tai tämä, niin sitten mulla on kaikki hyvin. Niin sehän 
on ihan ikuinen luuppi ja se ei lopu koskaan. (Vi07) 
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Huomaan aika usein myös just semmoisen mukavuudenhaluisuuden ja semmoi-
sen tasaisuuden tai stabiliteetin, semmoisen ihanteen itsellä, että mitä pitää yrittää 
välillä välttää. Se on vähän semmoista tasapainottelua. […] Katsoo nyt vaikka tuota 
omaa sukupolvea, niin monihan jonkun burnoutin saa aikaiseksi, kun ei […] tunnista 
sitä, että missä vaiheessa pitää vähän höllentää otetta. Se on vähän semmoista tasa-
painottelua sitten senkin kanssa, että pitäisi tunnistaa ne paikat, missä semmoinen 
rento lähestymistapa on oikein ja sitten semmoiset, missä semmoista liikaa itsetyy-
tyväisyyttä pitää välttää. (Jo09)

Olipa osallistujan suhde työhön ja urakehitykseen millainen tahansa, ihmissuhteita ja perhettä 
pidettiin kuitenkin yleensä työtä tärkeämpinä asioina elämässä. Monet korostivat myös työssä 
työyhteisön tärkeyttä. Yksi haastatelluista oli esimerkiksi hakenut ja päässyt uuteen työpaikkaan 
mutta ei sitten mennytkään, koska lopulta halusi pysyä entisessä työyhteisössään. Työyhteisö voi 
olla tärkeä myös siksi, että siltä saa tukea työn ongelmakohdissa. Muuten ihmissuhteissa korostui 
perheen ja kaveripiirin merkitys. Niille haluttiin antaa aikaa, ja tulevaisuuden visioissa monilla 
korostuivat perheeseen ja asumiseen liittyvät asiat. Useimmat osallistujista ovat vielä lapsettomia, 
mutta varsin monet ajattelevat hankkivansa lapsia jossain vaiheessa myöhemmin. Perinteistä per-
heyhteisöä tavoittelevien ohella osallistujissa on myös monisuhteisesti eläviä ja niitä, jotka eivät 
ainakaan vielä suunnitelleet perheen perustamista.

 
Ajattelen, että tulevaisuudessa on perhe ajankohtaista ja elää sellaista yhteistä arkea 
puolison kanssa. Ja sitten yhdistää siihen sitten työn tekeminen ja sitten se perhear-
kielämä. (Vi04)

Sitten tärkeät ihmissuhteet ja ystävät ja semmoinen laatuaika. Ja aika vahvasti 
näkyy tuo monisuhteisuus, että kun olen ei-monogaaminen ihminen, niin se on 
aika iso osa omaa persoonaa ja elämää ja tulee varmasti olemaan jatkossakin. 
(JoViMu01)

Edelleenkään en suunnittele tai haaveile mistään, vaikka perhe-elämästä tai 
tällein. Tuntuu, että tässä vaiheessa omaa uraa haluaa keskittyä siihen ja on saanut 
sen arjen rullaamaan aika kivasti uudessa asunnossa, ja se oma elämä pyörii tosi 
mukavasti, niin mun mielestä tuossa on tosi hyviä asioita. (Jo20)

Terveys kuuluu Allardtin luokittelussa hyvinvoinnin being-ulottuvuuteen, mutta sillä on kytkentä 
myös loving-ulottuvuuteen, koska oman terveyden lisäksi tärkeänä tulevaisuuteen vaikuttavana 
tekijänä pidettiin myös läheisten ihmisten terveyttä. Monet toivat esiin, että jossain vaiheessa 
heidän vanhempansa alkavat tarvita huolenpitoa, ja yhden osallistujan elämää väritti jo nyt 
merkittävästi puolison vakava sairastuminen. Osallistujien oman terveyden osalta korostuivat 
erityisesti mielenterveyteen liittyvät kysymykset. Yllättävänkin moni osallistujista oli kokenut 
mielenterveyden ongelmia mutta myös saanut niihin apua. Näiden kokemusten vuoksi 
mielenterveyttä osattiin pitää olennaisena tulevaisuuteen vaikuttavana tekijänä, ja siitä myös 
haluttiin huolehtia.

Myös tulevaisuuden asuinpaikkaan viitattiin useissa kuvatehtävissä. Osallistujat pohtivat, haluavat-
ko ja voivatko he pysyä nykyisellä asuinpaikkakunnallaan vai olisiko mielekästä muuttaa jonnekin 
muualle. Muutamat pohtivat ulkomailla asumista ja siellä työskentelyä, ja joku näin jo osittain 
tekikin. Keskeisimmäksi osallistujia erottavaksi asiaksi osoittautui se, halusivatko he elää pääkau-
punkiseudulla vai jollain pienemmällä paikkakunnalla tai jopa maaseudulla. Omien mieltymysten 
lisäksi asuinpaikan valintaan vaikuttavat erityisesti työmahdollisuudet mutta myös läheiset ihmiset 
sekä heidän toiveensa ja vaatimuksensa. Jotkut jo Helsinkiin muuttaneista pohtivat, voisivatko 
tulevaisuudessa muuttaa takaisin jollekin rauhallisemmalla paikkakunnalle. 
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Tässä Helsingissä nyt asustelee ja näkee, että tämä on tällä hetkellä sosiaalisesti 
tyydyttävä ympäristö. Tästä on kuitenkin helppo käydä Pirkanmaalla, missä on 
[kotipaikkakunta] ja Tampereella, [missä on] muita kavereita ja perhe. Niin sitten 
ehkä se liikkumavara liittyy osittain siihen, että kyllä ne työtkin ja semmoinen 
mihin elämä asettaa, niin se todennäköisesti Suomessa… niin on jossain tässä 
akselilla. (Jo09)

Mutta toisaalta tiedän myös, että Helsinki ei ole minun paikkani. Jouduin silloin 
pari vuotta sitten asumaan siellä sen markkinointiviestintähomman vuoksi, ja en 
pidä siitä kaupungista hirveästi. Ainakaan niin paljon, että haluaisin muuttaa sinne. 
(JoVi11) 

 

Lopuksi 

Vuoden 2023 alkaessa suuri osa hankkeemme osallistujista oli siirtymässä lopullisesti opiskelijaelä-
mästä työelämään. Turun AMK:n opiskelijoista lähes kaikki ja Tampereen yliopiston opiskelijoista 
noin kolmannes oli valmistunut vuoden 2022 loppuun mennessä, ja valtaosa muista uskoi valmis-
tuvansa vuoden 2023 aikana. 

Opintojen valmistuminen on tietysti kaikille jonkinlainen siirtymä elämässä, mutta sen merkitys on 
eri ihmisille erilainen. Itse valmistumista olennaisempaa vaikuttaa olevan nimenomaan siirtymä 
opinnoista työelämään, ja tämä siirtymä on yksillä jyrkempi kuin toisilla.

Jaoimme osallistujat kolmeen ryhmään sen mukaan, millaiseksi käännekohdaksi opintojen päät-
tyminen ja työelämään siirtyminen näytti heille muodostuvan. Noin puolet osallistujista tunnisti 
selvän muutoksen kohti tyypillistä aikuisempaa elämäntapaa, jossa vastuut lisääntyvät, tulotaso 
kohenee ja elämässä painottuvat kavereiden kanssa hengailun sijaan entistä enemmän työ ja koti. 
Heillä elämä oli edennyt paljolti suunnitelmien mukaan, eikä valmistuminen merkinnyt käänne-
kohtaa siinä mielessä, että he olisivat muuttaneet elämänsä suuntaa tai arvioineet tilannettaan 
kokonaan uudella tavalla. Voi sanoa, että tällä ryhmällä muutos noudatteli ainakin jossain määrin 
totuttua aikuistumisen mallitarinaa. Osallistujat tunnistivat itsekin tämän ”keski-ikäistymisensä” tai 
”keskiluokkaistumisensa” ja tuntuivat suhtautuvan muutokseen lempeän ymmärtävästi. 

Toisessa ryhmässä nivelvaihetta ei koettu yhtä selvästi, koska ryhmään kuuluvista useat olivat 
olleet työelämässä jo pitkään ja suurelta osin opiskelivat töiden ohella. Heille opintojen päätty-
minen ei samalla tavalla merkinnyt yhden elämänvaiheen päättymistä ja toisen alkamista. Tähän 
ryhmään kuuluu noin viidennes osallistujista. Myös kolmanteen ryhmään sijoittuu noin viidennes 
osallistujista. He olivat muita selvemmin muuttaneet elämänsä suuntaa ja arvioineet aiempia 
suunnitelmiaan uudelleen. Tyypillisesti taustalla oli ollut jonkinlainen kriisi, kuten uupumus töissä. 
Uusi suunnitelma ja uudet ratkaisut olivat kuitenkin tuoneet ratkaisuja ongelmiin, ja näkymät 
tulevaisuuteen olivat aiempaa valoisammat.

Osallistujien visioita tulevaisuudestaan kartoitimme tehtävällä, jossa osallistujia pyydettiin teke-
mään kuvallinen esitys tulevaisuuteensa vaikuttavista tekijöistä. Tehtävänanto oli avoin, ja kukin 
teki esityksensä haluamallaan tavalla. Tehtävät käytiin läpi haastatteluissa, ja osallistujat kertoivat, 
mitä olivat kuvillaan halunneet sanoa. 

Kuvatehtävissä korostuivat osallistujien toiveet tulevaisuudestaan, ja niistä oli helppo löytää Al- 
lardtin (1993) tunnetun jaottelun mukaisesti niin hyvinvoinnin materiaalisten tekijöiden (having), 
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ihmissuhteiden (loving) kuin oman terveyden ja kehityksenkin (being) elementtejä. Odotuksissa 
korostui myös toive näiden osatekijöiden hyvästä tasapainosta. Työltä odotettiin sekä taloudellista 
turvaa ja vakautta että hyvää työyhteisöä ja merkityksellisyyttä. Työn ei myöskään haluttu vievän 
liikaa aikaa muulta elämältä. Työhönsä hyvin kunnianhimoisesti suhtautuvistakin monet sanoivat 
haluavansa tehdä työt työajalla ja varata vapaa-ajan muulle elämälle. Ehkä yllättävänkin useat mai-
nitsivat ihanteekseen osa-aikaisen työn siitäkin huolimatta, että tulot tällöin jäisivät vähäisemmiksi 
kuin mitä ne olisivat kokoaikaisessa työssä.
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3. Ammatillinen 
suuntautuminen, opinnot ja 
työmarkkinat
Opintojen viimeistely ja työelämään siirtyminen lomittuvat nykyään toisiinsa. Ammatillinen 
profiili alkaa hahmottua, paikka ammattikentältä löytyy suoraviivaisesti tai parin mutkan kautta, 
eikä käännekohdassa oleva voi olla pohtimatta suoritettujen opintojen yhteensopivuutta omien 
urapyrkimystensä ja työnantajien osaamistarpeiden kannalta. 

Seuraamme tutkimuksessamme osallistujien ammatillista suuntautumista ja sijoittumista median 
ammattikentälle tai siirtymistä muihin ammatteihin. Tässä luvussa selvitämme sitä, millaisissa 
ammateissa osallistujat työskentelivät vuosien 2021 ja 2022 aikana ja miten he arvioivat omaa 
ammatillista profiiliaan ja oman asemansa muutosta ammattikentällä. Osallistujat pohtivat myös 
media- ja viestintäalan työmarkkinoiden kehitystä ja sitä, millaisia osaajia alalla nykyisin arvos-
tetaan. Lisäksi luvussa analysoidaan tutkittavien käsityksiä suorittamastaan tutkinnosta tai vielä 
kesken olevista opinnoista. Mitä he kokevat saaneensa opinnoiltaan ja mitä he olisivat kaivanneet 
niihin? 

Pierre Bourdieun (2002) mukaan yhteiskunnat muodostuvat toisistaan suhteellisen erillisistä 
kentistä, joilla ihmisten asemaa määrittää se, kuinka paljon he onnistuvat hankkimaan kullakin 
kentällä arvostettuja pääomia, kuten taloudellista asemaa, suhteita tai kulttuurista osaamista, sekä 
se, kuinka he kulloinkin suhteutuvat kentän muihin toimijoihin. Journalismia on aiemmin pidetty 
kenttänä, jolla arvostettua pääomaa ovat tuottaneet muun muassa journalistiset taidot, jaetut 
normit ja tietokäsitys sekä toimintaa ohjaava eettisyys (Vos 2016, 285–286). Raja journalismin ja 
ei-journalismin välillä on kuitenkin viime vuosikymmeninä hämärtynyt (Carlson & Lewis 2015). 
Kyse on ollut yhtäältä siitä, että journalistiset organisaatiot ovat kilpailleet yleisön huomiosta 
julkaisemalla omia sisältöjään some-alustoilla ja kierrättämällä some-sisältöjä omilla alustoillaan 
(Hermida 2012), ja toisaalta siitä, että journalistista esitysmuotoa on hyödynnetty muihinkin tarkoi-
tusperiin, kuten markkinointiin (Bull 2013). Rajankäynti ulottuu pirstaleisilla työmarkkinoilla jopa 
yksittäisen freelancerin työhön tämän ottaessa vastaan toimeksiantoja sekä uutis- ja ajankohtais-
medialta että viestintää ja mainontaa tuottavilta asiakkailta (Gollmitzer 2019).       

Emme siksi rajoitu tarkastelemaan vain journalismia, vaan otamme huomioon Mark Deuzen (2007) 
tavoin myös muut media- ja viestintäalan osa-alueet, kuten yhteisöviestinnän ja markkinoinnin 
sekä erilaiset mediatuotantoihin liittyvät työt (esim. elokuvat, tv-tuotannot, kirjat, pelit). Kutsum-
me tätä erilaisten ammatillisuuksien kokonaisuutta median ammattikentäksi. Median ammatti-
kentältä voi hahmottaa yhtäältä ytimen, jossa etuoikeutetut ammattilaiset nauttivat pysyvistä 
työsuhteista, monipuolisista työnkuvista ja nousujohteisesta urakehityksestä, ja reuna-alueista, 
jotka vastaavasti tarjoavat epätyypillisiä työsuhteita, yksitoikkoista rutiinityötä ja koko lailla 
sameaa tulevaisuudennäkymää (emt., 100–101). Lisäksi ajattelemme, että ammatillisuuden pohja 
luodaan journalismin opintojen aikana ja se muuntuu ja elää, kun tulokkaat etsivät paikkaansa yhä 
moninaistuvammalla ja huokoisemmalla median ammattikentällä. He tunnistavat kentän erilaisia 
pääomia ja ratkovat mahdollisia rooliristiriitoja sosiaalistuessaan alalle (Mäenpää & Ahva 2017). 
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Journalismia opiskelevat valmistuvat 2020-luvulla ammattikentälle, jossa ammatilliset rajat eivät 
enää ole yhtä tarkkoja kuin aiemmin. Monet media-alan yrittäjistä tarttuvat journalismin ohessa 
muihin viestinnän ja media-alan toimeksiantoihin (Journalistiliitto 2021), ja he voivat hankkia 
tuloja sosiaalisen median sisällöntuotantoon liittyvillä kaupallisilla yhteistyösopimuksilla.5 Myös 
liikkuvuus median ammattikentällä on lisääntynyt; journalismista voidaan sujuvasti siirtyä organi-
saatio- ja markkinointiviestintään ja joissakin tapauksissa sieltä on tultu myös takaisin.6 

Journalistiopiskelijoiden ammatillista suuntautumista on tähän mennessä tarkasteltu pyrkimys-
ten kautta. Valtaosalle journalistikoulutuksessa olevista ensisijainen vaihtoehto on yhä työllistyä 
nimenomaan journalistiksi. Vuonna 2015 suomalaisista journalistiopiskelijoista 81 prosenttia 
halusi työskennellä tulevaisuudessa journalismin alalla (Mäenpää 2015, 10). Erityisen houkuttele-
viksi vaihtoehdoiksi tulevana työpaikkana koettiin 2010-luvulla aikakausmedia ja valtakunnalliset 
uutismediat – joka toinen suomalaisista journalistiopiskelijoista asetti etusijalle jommankumman 
näihin kategorioihin kuuluvista toimituksista (Hovden & Ottosen 2016, 61). Suomalaisiin verrat-
tuna ruotsalaisten, norjalaisten ja tanskalaisten journalistiopiskelijoiden suuntautuminen journa-
lismiin oli vieläkin yleisempää, kun taas Islannissa ja Englannissa oli suhteellisesti enemmän niitä, 
jotka tähtäsivät muualle kuin journalistiseen työhön (emt.; Jackson, Thorsen & Reardon 2020, 113). 
Brittitutkijat tekivät suuntautumisesta tarkentavan havainnon: ensimmäisen vuoden opiskelijoista 
75 prosenttia tähtäsi journalistiksi, kun vastaava osuus kolmannen vuoden opiskelijoista oli enää 
60 prosenttia (emt.).      

Median ammattikentän muiden sektoreiden kiinnostavuudesta journalistiopiskelijoille tehdyt 
kyselytutkimukset antavat hieman eriävät tulokset. Vuoden 2015 kyselyssä organisaatioviestintään 
halusi työllistyä 13 prosenttia ja markkinointiviestintään 2 prosenttia vastaajista (Mäenpää 2015, 
10). Kolme vuotta tätä aiemmin tehdyssä kyselyssä viestinnän (PR) asetti etusijalle vain seitsemän 
prosenttia suomalaisopiskelijoista, kun taas seitsemän prosenttia vastanneista ilmoitti mediatuo-
tannon (televisio, elokuva) ensisijaiseksi sektoriksi työllistyä (Hovden & Ottosen 2016, 61). 

Journalismia opiskelleiden sijoittumisesta median ammattikentän eri sektoreille ei ole aiempaa 
tutkimustietoa. Sen sijaan journalistisen työpaikan menettäneiden tai siitä luopuneiden uudel-
leentyöllistymisestä tiedetään jonkin verran (esim. Heinonen, Koljonen & Harju 2022; Sherwood 
2022). Suomessa 2015–2016 tehtyyn kyselyyn osallistui vajaat 120 journalistia, jotka olivat lähte-
neet ammatistaan joko pakosta tai vapaaehtoisesti. Heistä joka toinen oli työllistynyt uudelleen. 
(Heinonen, Koljonen & Harju 2022, 94.) Uudelleentyöllistyneistä 42 prosenttia oli palannut takaisin 
journalistiseen työhön, 17 prosenttia oli siirtynyt organisaatio- tai markkinointiviestintään ja 24 
prosenttia työskenteli useammalla kuin yhdellä median ammattikentän sektorilla tai osittain myös 
toisella ammattikentällä.7    

5  Journalisti 9/2020. https://journalisti.fi/artikkelit/2020/11/toimittajat-tekevt-yh-enemmn-kaupal-
lista-yhteistyt-yritysten-kanssa-jsn-pohtii-pitisik-journalistien-sometilit-saattaa-itsesntelyn-piiriin/ ja Voima 
10.2.2023. https://voima.fi/artikkeli/2023/vaikuttajamarkkinointi-ei-ole-journalismia-mutta-niita-on-entis-
ta-vaikeampi-erottaa-toisistaan/ (haettu 29.9.2023)
6   Journalisti 5/2021. https://journalisti.fi/artikkelit/2021/05/ville-blfield-siirtyi-kolme-vuotta-sit-
ten-toimittajan-tist-viestinttoimistoon-pimelle-puolelle-entiset-kollegat-naureskelivat-hn-piti-viikon-px/ ja 
Journalisti 10/2020. https://journalisti.fi/artikkelit/2020/12/moni-toimittaja-harkitsee-viestijn-uraa-toimitta-
ja-ei-kuitenkaan-ole-automaattisesti-viestinnn-ammattilainen-kolme-ex-toimittajaa-listaa-viestijiksi-hakeu-
tuvien-toimittajien-kompas/ ja Suomen Lehdistö 16.6.2020. https://suomenlehdisto.fi/journalismin-jatta-
neet-merkityksellista-tyota-tehdaan-muuallakin-kuin-mediassa-ja-alalla-olisi-parannettavaa-johtamisessa/ 
(haettu 29.9.2023)
7  Uudelleentyöllistyneiden jakautuminen ammattikentän eri sektoreille perustuu Irtisanottujen toi-
mittajien uudet työt -tutkimushankkeen vuosina 2015–2016 kerätyn kyselyaineiston (N=117) tarkempaan 
analyysiin, joka toteutettiin syyskuussa 2023. 

https://journalisti.fi/artikkelit/2020/11/toimittajat-tekevt-yh-enemmn-kaupallista-yhteistyt-yritysten-kanssa-jsn-pohtii-pitisik-journalistien-sometilit-saattaa-itsesntelyn-piiriin/
https://journalisti.fi/artikkelit/2020/11/toimittajat-tekevt-yh-enemmn-kaupallista-yhteistyt-yritysten-kanssa-jsn-pohtii-pitisik-journalistien-sometilit-saattaa-itsesntelyn-piiriin/
https://voima.fi/artikkeli/2023/vaikuttajamarkkinointi-ei-ole-journalismia-mutta-niita-on-entista-vaikeampi-erottaa-toisistaan/
https://voima.fi/artikkeli/2023/vaikuttajamarkkinointi-ei-ole-journalismia-mutta-niita-on-entista-vaikeampi-erottaa-toisistaan/
https://journalisti.fi/artikkelit/2021/05/ville-blfield-siirtyi-kolme-vuotta-sitten-toimittajan-tist-viestinttoimistoon-pimelle-puolelle-entiset-kollegat-naureskelivat-hn-piti-viikon-px/
https://journalisti.fi/artikkelit/2021/05/ville-blfield-siirtyi-kolme-vuotta-sitten-toimittajan-tist-viestinttoimistoon-pimelle-puolelle-entiset-kollegat-naureskelivat-hn-piti-viikon-px/
https://journalisti.fi/artikkelit/2020/12/moni-toimittaja-harkitsee-viestijn-uraa-toimittaja-ei-kuitenkaan-ole-automaattisesti-viestinnn-ammattilainen-kolme-ex-toimittajaa-listaa-viestijiksi-hakeutuvien-toimittajien-kompas/
https://journalisti.fi/artikkelit/2020/12/moni-toimittaja-harkitsee-viestijn-uraa-toimittaja-ei-kuitenkaan-ole-automaattisesti-viestinnn-ammattilainen-kolme-ex-toimittajaa-listaa-viestijiksi-hakeutuvien-toimittajien-kompas/
https://journalisti.fi/artikkelit/2020/12/moni-toimittaja-harkitsee-viestijn-uraa-toimittaja-ei-kuitenkaan-ole-automaattisesti-viestinnn-ammattilainen-kolme-ex-toimittajaa-listaa-viestijiksi-hakeutuvien-toimittajien-kompas/
https://suomenlehdisto.fi/journalismin-jattaneet-merkityksellista-tyota-tehdaan-muuallakin-kuin-mediassa-ja-alalla-olisi-parannettavaa-johtamisessa/
https://suomenlehdisto.fi/journalismin-jattaneet-merkityksellista-tyota-tehdaan-muuallakin-kuin-mediassa-ja-alalla-olisi-parannettavaa-johtamisessa/
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Puolet osallistujista suuntautunut journalistiksi ja  
neljännes viestijäksi

Tämän tutkimuksen kaikki 43 osallistujaa ovat olleet työelämässä tutkimuksen ensimmäisen ja 
toisen seurantahaastattelun välisenä aikana (2021–2022). Osa on ollut töissä päätoimisesti ympäri 
vuoden, osa taas on työskennellyt kausiluonteisesti esimerkiksi opintojen lomassa. Seuraavassa 
tutkittavien ammatillisia profiileja luokitellaan sen mukaan, millaisissa työtehtävissä he ovat 
vuosien 2021 ja 2022 aikana olleet joko työntekijänä tai toimeksisaajana. Median ammattikentällä 
on kolme pääprofiilia tai sektoria: journalismi, viestintä ja mediatuotanto. Jos tutkittava on työs-
kennellyt muualla kuin median ammattikentällä, hänen profiilikseen on kirjattu muu. Tutkittavan 
ammatillinen profiili voi olla myös yhdistelmä edellä kuvatuista profiileista. Tuolloin henkilö on 
tarkastelujaksolla työskennellyt kahdessa tai kolmessa ammatissa, jotka ovat joko median ammat-
tikentän eri sektoreilta tai joista jokin on toiselta ammattikentältä.  

Puolet tutkimukseemme osallistuvista on tarkastelujaksolla 2021–2022 tehnyt töitä yksinomaan 
journalistina ja vajaa neljännes on ollut vain viestinnän ammateissa (taulukko 3.1). Runsaalla 
neljänneksellä tutkittavista ammatillinen profiili on koostunut työskentelystä usealla sektorilla. 
Kun tarkastellaan sekä yhdessä ammatissa että useammassa ammatissa toimineita, havaitaan, 
että kaksi kolmasosaa osallistujista on työskennellyt journalistina ja vajaa puolet muissa media- ja 
viestintäalan ammateissa. Mediatuotannon piiriin lukeutuvissa ammateissa on työskennellyt yksi 
osallistuja, ja median ammattikentän ulkopuolisia ammatteja on kokeillut yhdeksän osallistujaa 
eli viidennes kaikista osallistujista. Joissakin tapauksissa siirtyminen pois koulutusta vastaavalta 
ammattikentältä näyttää niin pysyvältä, että on syytä puhua kokeilun asemasta sijoittumisesta.

Edellisellä tarkastelujaksolle tilanne näytti hieman erilaiselta, mitä selittävät osittain erilaiset 
luokitteluperusteet.8 Runsas kolmannes samoista henkilöistä oli vuoteen 2020 mennessä työsken-
nellyt median ammattikentällä vain journalistina ja neljännes oli tehnyt töitä ainoastaan viestijänä. 
Yli kolmasosa tutkittavista oli työskennellyt siihen mennessä useammalla kuin yhdellä median 
ammattikentän sektorilla. Vastaava osuus kahta vuotta myöhemmin oli huomattavasti pienempi, 
vain runsas kymmenesosa oli työskennellyt vuosina 2021 ja 2022 sekä journalismissa että viestin-
nässä tai mediatuotannossa.

8  Vuoteen 2020 ulottuneessa tarkastelussa otettiin huomioon vain median ammattikentän tehtävät, 
koska ennen opintoja tai alkuvaiheen opintojen ohessa tehtyjä muiden ammattikenttien töitä ei niiden tila-
päisyyden takia ole syytä laskea osaksi ammatillista profiilia. Vuosina 2021–2022 tutkittavamme olivat val-
mistuneet tai ainakin opintojensa loppuvaiheessa, ja myös muilla ammattikentillä tehdyt työt ovat voineet 
olla pysyviä. Siksi ne on laskettu osaksi ammatillista profiilia.
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Taulukko 3.1. Tutkittavien ammatilliset profiilit vuoteen 2020 mennessä ja vuosina  
2021–2022 

Ammatillinen profiili (N=43) 2020* 2021–2022
Journalismi (Jo) 16 21
Viestintä (Vi) 11 10
Mediatuotanto (Me) 0 0
Journalismi-viestintä (JoVi) 12 2
Journalismi-mediatuotanto (JoMe) 3 1
Viestintä-mediatuotanto (ViMe) 0 0
Journalismi-viestintä-mediatuotanto (JoViMe) 1 0
Muu työ (Mu) – 1
Journalismi-muu työ (JoMu) – 2
Viestintä-muu työ (ViMu) – 4
Mediatuotanto-muu työ (MeMu) – 0
Journalismi-viestintä-muu työ (JoViMu) – 2
Yhteensä 43 43

   
   *Vuoteen 2020 ulottuneessa tarkastelussa otettiin huomioon vain median ammattikentän tehtävät.

Kun tutkimukseen osallistuvien vuosina 2021–2022 vallinneita ammatillisia profiileja verrataan hei-
dän taustoihinsa, havaitaan selviä painotuseroja. Yliopistotaustaisten (N=29) profiileissa painottu-
vat journalistiset ammattinimikkeet, kun taas ammattikorkeakoulutaustaisten osallistujien (N=14) 
profiileissa korostuvat viestinnän ammatit. Yliopistossa opiskelleista tai opiskelevista 79 prosenttia 
oli työskennellyt kahden viime vuoden aikana journalismin parissa, kun taas amk-taustaisilla 
osallistujilla vastaava osuus on 36 prosenttia. Vastaavasti ammattikorkeakoulussa opiskelleista tai 
opiskelevista 71 prosenttia oli tarkastelujaksolla tehnyt viestinnän töitä, kun taas yliopistotaustai-
silla osallistujilla vastaava osuus on 28 prosenttia. Journalistiset ammatit näyttävät painottuvan 
myös miesten keskuudessa (N=11); heistä neljä viidesosaa oli tarkastelujaksolla työskennellyt jour-
nalistina ja vain viidesosaa viestijänä. Tutkimukseen osallistuvista naisista (N=31) kolme viidesosa 
oli samalla ajanjaksolla työskennellyt journalistina ja vajaa puolet viestijänä.9 

Ammatillisia profiileja voidaan tarkastella myös niiden keskittyneisyyden ja hajautuneisuuden 
perusteella (kuvio 3.1). Profiilia voi luonnehtia keskittyneeksi silloin, kun henkilö on tarkastelta-
valla ajanjaksolla toiminut vain yhden tietyn ammatin piirissä. Sen sijaan silloin, kun henkilö on 
tarkastelujaksolla työskennellyt saman ammattikentän eri sektoreilla tai eri ammattikentillä, hänen 
profiilinsa on hajautunut. Tähän tutkimukseen osallistuvien ammatillisen profiilin keskittyneisyyttä 
tai hajautuneisuutta tarkasteltiin kahtena ajanjaksona: ennen vuoden 2020 loppua ja vuosina 
2021–2022. Osallistujista 32 profiloitui vuosina 2021–2022 tietyn ammatin harjoittajaksi. Heistä 
20:n profiili oli ollut keskittynyt jo vuoden 2020 päättyessä, eli heidän tilanteensa oli säilynyt ennal-
laan. Sen sijaan 12:n profiili oli muuttunut keskittyneeksi vasta kahden viime vuoden aikana. Osal-
listujista 11 työskenteli vuosina 2021–2022 kahdessa tai kolmessa ammatissa. Heistä neljän profiili 
oli ollut hajautunut jo vuoden 2020 päättyessä. Sitä vastoin seitsemän profiili ammattikentällä oli 
muuttunut hajautuneeksi vasta kahden viime vuoden aikana. Niistä 20 osallistujasta, joiden profiili 
oli pysynyt keskittyneenä, yksi oli kuitenkin vaihtanut ammattikentän sisällä viestinnästä journalis-
miin ja toinen oli poistunut kokonaan ammattikentän ulkopuolelle. Kaikkiaan muutos osallistujien 
keskuudessa on tarkastelujaksolla siis selvästi useammin ollut kohti keskittynyttä kuin hajautunut-
ta ammatillista profiilia.

9  Tutkimukseen osallistuu myös yksi muunsukupuolinen.
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Kuvio 3.1. Tutkittavien ammatillisten profiilien kehittyminen: tilanne ennen vuotta 2021 
ja vuosina 2021–2022

Vuoden 2022 lopussa näytti siltä, että puolet tutkimukseen osallistuvista oli suuntautumassa 
nimenomaan journalistiksi. Kolmasosa oli puolestaan profiloitumassa muihin viestinnän ja median 
ammatteihin.10 Useita ammatteja yrittäjämäisesti yhdistelevien osuus jäi viiteen prosenttiin. Kou-
lutusta vastaaviin tehtäviin suuntautui siis kaikkiaan vajaat 90 prosenttia osallistujista. Muihin kuin 
viestinnän ja median ammatteihin suuntautuvien osuus oli 12 prosenttia. Muille ammattikentille 
siirtyneiden ja media-alan yrittäjien osuudet ovat yllättävän pienet suhteutettuna jo 2000-luvulta 
lähtien käytyyn keskusteluun siitä, kuinka vaikeaa on työllistyä median ammattikentälle (Raittila, 
Olin & Stenvall-Virtanen 2006, 73–91; Lehtonen 2013, 21–57; Seppänen & Väliverronen 2014, 
153–159; vrt. Pettersson 2021). Voi olla, että muihin ammatteihin siirtyvien ja media-alan yrittäjiksi 
ryhtyvien osuudet kasvavat lähivuosina, kun valtaosalla tutkimukseemme osallistuvista työnteko 
muuttuu ympärivuotiseksi heidän opintojensa päätyttyä. 

Tutkimukseemme osallistuvista 22 on siis viime vuosina profiloitunut ammatillisesti journalistiksi. 
Heistä kaksi työskenteli vuoden 2022 päättyessä tuottaja-nimikkeellä, ja heillä oli työnjohdollisia 
tehtäviä. Kaksi muutakin oli tehnyt tuottajana lyhyitä sijaisuuksia, mutta pääasiallisesti he tekivät 
toimittajan töitä. Kaikkiaan 16 tutkittavaa työskenteli toimittajana, ja neljä teki työkseen joko 
kuvaajan, graafikon tai taittajan roolissa uutismedian ulkoasuun liittyviä tehtäviä. Toimittajista 
kymmenen voidaan luokitella uutistoimittajaksi ja kuusi featuretoimittajaksi. Uutistoimittajista yksi 
on erikoistunut urheiluun ja kaksi politiikkaan, mutta valtaosa määritteli itsensä yleistoimittajaksi 
joko paikallisella tai valtakunnallisella tasolla. Useat yleistoimittajista kertoivat tekevänsä myös niin 
sanottua deskityötä, eli kirjoittavansa lyhyitä verkkouutisia ja päivittävänsä uutismedian some- ja 
verkkosisältöjä. Osalla on kokemusta myös livelähetysten juontamisesta. Myös featuretoimitta-
jista valtaosa on yleistoimittajia sikäli, että he tekevät juttuja monipuolisesti eri aiheaihealueista. 
Erikoistuminen on toteutunut muodon kautta: featureen keskittyneet tutkittavat ovat toimittaneet 
muun muassa podcasteja, dokumentteja, henkilöjuttuja ja kolumneja.

Tutkimukseemme osallistuvista 13 on kahden viime vuoden aikana profiloitunut viestinnän 
ammattilaiseksi. Heistä kaksi työskentelee erityistehtävissä: heillä on sisällöllisesti rajattu eri-
koistumisalue, ja heidän työtehtäviinsä kuuluu esimerkiksi tapahtumien järjestäminen tai niissä 
esiintyminen. Myös neljä muuta viestinnän ammattilaista voi luokitella organisaatioviestinnässä 
työskenteleviksi. Keskeistä heidän työssään on organisaation ajankohtaisista asioista tiedottami-
nen ulkoisissa ja sisäisissä kanavissa. Kahden organisaatioviestijän tehtäväkentässä on runsaasti 
visuaalisia tehtäviä, kuten graafista suunnittelua sekä video- ja valokuvausta. Seitsemän tutkitta-
vaa on erikoistunut markkinointiviestintään sikäli, että heidän työnsä ydintä on tuottaa tuotteiden 
ja palveluiden menekkiä edistävää sisältöä. Vuoden 2022 päättyessä kaksi markkinointiviestijää 

10  Osa tästä ryhmästä oli vuosina 2021–2022 toiminut pelkästään viestinnän ammateissa, osa oli työs-
kennellyt myös ammattikentän muilla sektoreilla tai toisella ammattikentällä (ks. taulukko 3.1.).
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työskenteli mainostoimistossa ja viisi oli palkattuna suoraan siihen organisaation, jota tutkittavam-
me työkseen markkinoi.     

Seuraavassa tarkastellaan sitä, kuinka vahvan aseman osallistujat ovat hankkineet median ammat-
tikentällä (kuvio 3.2).11 Osallistujat on luokiteltu sen perusteella, mikä heidän tilanteensa oli vuo-
den 2022 päättyessä. Kentän keskellä olevilla (keltaisella merkitty alue) on toistaiseksi voimassa 
oleva työsopimus, eli heitä voi luonnehtia kentän vakiokalustoon kuuluviksi. Vakituisten työnteki-
jöiden osuus kaikista osallistujista on 37 prosenttia. Huomionarvoista on se, että kolme neljännes-
tä viestinnän ammatissa työskentelevistä tutkittavistamme on vakituisia. Sen sijaan journalistina 
työskentelevistä vakituisten osuus on vain vajaa kolmannes. 

Kuvio 3.2. Tutkittavien sijoittuminen median ammattikentälle vuoden 2022 päättyessä

Enemmistö vakituisista työskentelee pienissä organisaatioissa, eikä heille ole ehtinyt kertyä laajaa 
tunnettuutta ammattikunnan keskuudessa. Kuusi tutkimukseemme osallistuvaa on kuitenkin 
ehtinyt edetä työurallaan suuriin ja/tai arvostettuihin organisaatioihin, ja heidän kiinnittymistään 
ammattikunnan ytimeen ovat lujittaneet ylennykset, erikoistumiset, palkitsemiset tai näytöt tie-
tokirjailijana. Heille on kertynyt muita enemmän median ammattikentällä arvostettua kulttuurista 
pääomaa (ks. pääomien muodostumisesta journalistin ammatissa Hovden 2008, 127–160).    

Ammattikentän keskustan ympärillä ikään kuin odotushuoneessa on erilaisin määräaikaisin työ- 
sopimuksin kentälle sidottuja (oranssi kehä). Määräaikaisten osuus kaikista osallistujista on 33 pro-
senttia. Vaikka useimpien työsopimukset olivat päättymässä vuoden 2023 aikana, määräaikaisten 
joukossa on kahden kerroksen väkeä. Yksillä työsuhde on kokoaikainen, heille on saatettu puhua 
työn jatkumisesta, ja he ovat työssään vastanneet laajemmin projekteista tai työprosesseista. Sen 
sijaan toisten sopimus on niin sanottu nollatuntisopimus, eli työnantaja tarjoaa heille työvuoroja 
tarpeen mukaan eikä työn jatkosta ole takeita. 

11  Tutkimukseen osallistujien sijoittaminen kuvioon perustuu kolmeen kriteeriin. Ensin on katsottu, 
onko osallistuja ammattikentällä vai sen ulkopuolella. Vastaus on kyllä, jos hänen pääasialliset ansiotulonsa 
koostuvat media- ja viestintäalan töistä. Seuraavaksi on tarkasteltu, onko osallistujan asema ammattikentällä 
vakiintunut. Vastaus on kyllä, jos hänen työsuhteensa media- ja viestintäalalla on pysyvä. Huomionarvoista 
on myös se, että kuviossa määräaikaisten asema katsotaan vakiintuneemmaksi kuin kausityöntekijöiden ja 
harjoittelijoiden. Lopuksi on selvitetty, onko osallistuja edennyt ammattikentällä arvostettuun, etuoikeutet-
tujen ytimeen. Vastaus on kyllä, jos hän saa media- ja viestintäalan pysyvästä työstä keskimääräistä suurem-
paa palkkaa ja/tai on alansa isoimpien ja/tai arvostetuimpien organisaatioiden palveluksessa ja on ehtinyt 
hankkia tunnettuutta ammattikunnan keskuudessa erikoistumisen, ylenemisen, tunnustusten tai muiden 
myönteisten seikkojen (esim. kolumnit, kirjat, podcastit, tv-työnäkyvyys) takia.
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Vakituisten ja määräaikaisten lisäksi ammattikentällä työskentelee kausiluonteisesti opiskelijoita 
joko kesätyöntekijöinä tai harjoittelijoina (sininen kehä). Heidän osuutensa kaikista tämän tutki-
muksen osallistujista on 12 prosenttia. Kesätyöntekijän ja harjoittelijan työ saattaa jatkua sopimus-
kauden päätyttyä epäsäännöllisenä, ja hänet voidaan kutsua tekemään yksittäisiä työvuoroja tai 
häneltä voidaan tilata yksittäisiä työsuoritteita.    

Vuoden 2022 päättyessä tutkimukseemme osallistuvista kahdeksan sijoitettiin median ammat-
tikentän raja-alueelle. Heidän osuutensa kaikista osallistujista on 19 prosenttia. Yhtä lukuun 
ottamatta kaikki olivat kuitenkin työskennelleet vuosien 2021 ja 2022 aikana myös media- ja 
viestintäalalla. Itse asiassa kaksi osallistujaa teki syksyllä 2022 journalismia ja viestintää, mutta 
heidän pääasiallinen toimeentulonsa tuli muusta ammatista. Yksi muulla alalla vuodenvaihteessa 
2022–23 työskennellyt osallistuja puolestaan tiesi palaavansa kesällä 2023 journalistiksi. Lopuilla 
viidellä kentän raja-alueelle sijoitetulla oli tarkasteluhetkellä etäisempi suhde viestinnän ja median 
ammatteihin; yksi oli työttömänä ja neljä työskenteli muussa ammatissa ilman että heillä oli välit-
tömiä aikeita palata median ammattikentälle. Raja-alueelle sijoittuneet osallistujat tekivät erilaisia 
myynti- tai hoivatöitä tai työskentelivät tutkimus- ja kehittämistehtävissä.         

Verrattaessa tutkittavien sijoittumista median ammattikentälle heidän taustoihinsa havaitaan 
kiinnostavia eroja. Yliopistotaustaiset tutkittavat ovat hieman yliedustettuina vakituisissa, kesä-
työntekijöissä ja harjoittelijoissa, kun taas amk-taustaisten tutkittavien suhteellinen osuus on 
suurempi määräaikaisten ja raja-alueelle sijoittuvien keskuudessa. Vastaavasti miehet näyttävät 
oppilaitoksesta riippumatta etenevän naisia useammin kohti ammattikentän ydintä vakituisiin ja 
määräaikaisiin työsuhteisiin. Tutkimukseemme osallistuvista 13 on ammattikentän reuna-alueilla, 
mutta heidän joukossaan on vain yksi mies. Ammattikorkeakoulutaustaisten suurempaa osuutta 
ammattikentän reunoilla voi selittää ainakin sillä, että heidän keskuudessaan on vähemmän yhä 
opiskelevia kuin yliopistotaustaisissa. Opiskelijalla ei ole pakottavaa tarvetta hakea töitä, ja näin 
hän pysyy ”oman” ammattikentän sisällä, vaikka media- ja viestintäalan työtä ei olisikaan tarjolla 
kuin kausiluonteisesti. Miesten suurempaa osuutta vakituisista ja määräaikaisista voi puolestaan 
selittää työnantajien mahdollisella haluttomuudella sitoutua perheenperustamisiässä oleviin nai-
siin (Julkunen 2009, 51). Miesten ja naisten urakehitysten erilaisuuteen voi vaikuttaa myös median 
ammattikentän naisvaltaisuus, joka korostuu alaa opiskelevien keskuudessa.12 Journalistikunnan 
naisistuminen on johtanut siihen, että media-alalle tulevia miehiä on alettu suosia heidän harvi-
naisuutensa perusteella (esim. Torkkola & Ruoho 2009, 33–34).

Enemmistö tyytyväinen paikkaansa ammattikentällä, 
joskin moni kertoo vaihtelunhalustaan

Tutkimushaastatteluissa kysyimme jokaiselta osallistujalta, onko hän löytänyt oman paikkansa 
media- ja viestintäalalla. Kysymystä voi pitää hieman epäreiluna vastaajien elämäntilanne ja 
työelämän vaatimukset huomioon ottaen. Ensinnäkin tutkimukseemme osallistuvat ovat joko 
hiljattain valmistuneet tai vasta valmistumassa, joten ei voi olettaa heidän saavuttaneen millään 
muotoa pysyvää olotilaa työmarkkinoilla. Toiseksi työurat ovat muuttuneet pirstaleisemmiksi, eikä 
enää ole mielekästä pitää lähtökohtana sitä, että työntekijä palvelisi samaa työnantajaa tietyssä 
tehtävässä vuosikymmenien ajan (Harju, Koljonen & Heinonen 2017, 148; Örnebring 2018, 109). 

12  Journalistiliiton jäsenistä naisia oli 58 prosenttia vuonna 2022 (Journalistiliitto n.d.), ja opiskelupai-
kan vuonna 2023 yliopistojen viestintätieteiden koulutusohjelmista vastaanottaneista naisia oli 81 prosent-
tia (Yle 2023). 
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Haastatteluissa vastaajat tulkitsivat tätä kysymystä lavean rakentavasti ja pohtivat pikemminkin 
sitä, ovatko löytäneet media- ja viestintäalalta tai joltain toiselta alalta omalta tuntuvan paikan, 
jossa haluavat olla juuri sillä hetkellä.

Lähes puolet tutkittavistamme suhtautui ”oma paikka” -kysymykseen kahtalaisesti. Yhtäältä vastaa-
ja kertoi suhtautuvansa myönteisesti tämänhetkiseen työhönsä; hän oli löytänyt oman ”juttunsa”, 
alueen, jossa hän haluaa toimia ja kehittyä. Toisaalta vastaaja ei pitänyt todennäköisenä, että hän 
tekisi koko työuransa senhetkisessä työssään, vaan hän jossain vaiheessa siirtyisi toisiin tehtäviin 
tai toisen työnantajan palvelukseen. Nykyisessä työpaikassa ei siis nähty mitään vikaa, mutta 
vaihtelun saamiseksi oltiin valmiita kokeilemaan uusia työtehtäviä ja -yhteisöjä. 

Koen, että olen löytänyt sen [oman] paikan, mutta toivon, että en ole ikuisesti tässä 
samassa paikassa. Nyt mun mielestä tämä on tosi hyvä paikka olla. […] [Syy] miksi 
tykkään tästä tehtävästä, on se, että mulla on yksi aihe, mihin saan pureutua ja 
viestiä siitä eri näkökulmista. (Vi03)

Mulla on kyllä tosi hyvä fiilis siitä, että missä olen tällä hetkellä, ja olen ihan 
tyytyväinen, tai olen tykännyt just paljon tehdä noita nuorisojuttuja ja tykkään 
paljon olla [median nimi] […], ja tuntuu, että olen tavallaan osa sitä työyhteisöä ja 
mua jotenkin arvostetaan tai silleen kysytään mielipidettä ja otetaan huomioon. 
[…] Olen ihan tyytyväinen nyt tässä, mutta en usko jotenkin, että jaksan tai 
tulen tekemään tätä ikuisesti tai haluan ikuisesti tehdä jotain paikallisjuttuja. Tai 
ylipäätään toimittajan töitä. (Jo14)

Vajaa kolmannes tutkimukseemme osallistuvista koki päässeensä työelämässä haluamaansa 
paikkaan, eikä heillä ollut tarvetta miettiä työpaikan ja tehtävien vaihtoa. Osan työsuhde oli tosin 
määräaikainen, ja tällöin toiveena oli saada muutettua se pysyväksi. 

Olen kyllä löytänyt [oman paikan] paitsi työpaikkana, myös työtehtävissä. 
[Median nimi] on mulle jotenkin tosi rakas paikka kaikkine puutteineenkin, mutta 
työyhteisönä se on ihan mahtava. […] Se oma työ liittyy nimenomaan siihen 
verkkoon, eikä pelkästään siinä, että toteuttaa itseään ja on vastuussa vain omista 
asioista, mutta on vastuussa myös siitä koko verkon, [median nimi] kehityksestä. 
(Jo15)

Viidennes tutkittavista ei ollut tyytyväinen omaan asemaansa työmarkkinoilla ja mietti aktiivisesti 
vaihtoehtoja nykyiselle työpaikalle. Odotetusti tässä joukossa oli sellaisia, joilla ei haastattelu-
hetkellä ollut koulutusta vastaavaa työtä. Kun työtä ei tehty median ammattikentällä, työ tuntui 
lähinnä elannon hankkimiselta eikä mahdollisuuksia ollut luovuudelle tai itsensä toteuttamiselle. 
Alanvaihtajien keskuudessa oli silti päinvastaisiakin tuntemuksia; toiselle ammattikentälle siirty-
nyt tunsi vasta nyt olevansa ”oikeassa paikassa”, eikä hänellä ollut minkäänlaisia haaveita palata 
viestinnän ja median ammatteihin. 

Koen, että mulla on jokin paikka, mutta täytyy etsiä vielä parempi paikka. Jos nyt 
olisi vaikka jossain kuvitteellisesti koulun salissa, olisi penkkirivejä, niin mulla on 
ihan hyvä paikka, näen sinne lavalle siltä penkiltä, millä nyt istun. Haluaisin silti 
lähemmäksi sitä lavaa ja nähdä koko show’n vielä paremmin. Tavallaan en ole 
tyytyväinen siihen, mikä asema nyt on. Mutta uskon, että aika nopealla aikataululla 
sen saisi korjattua, kun aktivoituisi taas ja alkaisi graindaamaan. (ViMu02)

Ehkä olen löytänyt [oman paikan]. Olen joskus miettinyt, että mitä haluaisin tehdä. 
Musta olisi kiva olla tavallaan joukkueen jäsen, joka tekee semmoista pohjatyötä 
sen joukkueen eteen [ja] joka ei ole tietyllä tavalla siellä ensimmäisenä sitten 
kuitenkaan näkyvimmin huutamassa. (ViMu01) 
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Tyytymätön omaan asemaansa työmarkkinoilla oli myös yllättävän moni sellainen, joka oli medi-
an ammattikentällä toistaiseksi voimassa olevassa työsuhteessa. Voi olla, että juuri työpaikan 
pysyvyys oli saanut miettimään oman työn mielekkyyttä ja merkityksellisyyttä sekä työn ja muun 
elämän yhteensovittamista. Empivyyttä omaan työhön esiintyi etenkin viestintään suuntautunei-
den keskuudessa.   

Se [oma paikka] on vielä vähän hakusessa. Uskon, että se yrittäjyyspuoli olisi enem-
män sinne suuntaavaa. Tietysti vaikka nyt pääsen tekemään markkinoinnin ja 
viestinnän töitä tosi monipuolisesti ja […] vapaasti, niin ehkä semmoisen pienen 
miinuksen toki siinä pienessä yrityksessä työskentelyssä koen, että siinä ei ole välttä-
mättä just niitä niin suuria oman itsensä kehittämisen mahdollisuuksia. (Vi02)

Vieläkin vähän mietin, että onko tämä mun juttu, vaikka tykkään tuosta työstä. Tä-
hän hetkeen tuo on mun juttu, mutta […] kun mietin vaikka… sanotaan viiden, seit-
semän vuoden päähän, niin en osaa yhtään ajatella mitä teen. En tätä samaa halua 
tehdä enää silloin, mutta en tiedä, mikä olisi se seuraavakaan steppi. Vähän päädyin 
tähän vahingossa. Ei ole sellaista, vaikka jotain selvää suuntaa, että tuommoista ha-
luaisin tehdä, tämmöinen kirjoittaja olen tai tämmöinen tekijä. Ehkä vielä hakee aika 
paljon sitä itseään. (ViMu03) 

Pyysimme tutkimukseemme osallistuvia arvioimaan myös sitä, miten heidän oma ammatillinen 
asemansa on muuttunut kahden viime vuoden aikana. Neljä viidestä tutkimukseemme osallis-
tuvasta koki asemassaan tapahtuneet muutokset yksinomaan myönteisiksi. Vaikka ajanjaksolla 
monet olivat saavuttaneet virstanpylväitä, kuten korkeakoulututkinnon tai vakituisen työpaikan, 
haastatteluissa aseman muutosta tarkasteltiin useimmiten ilman, että sitä kytkettiin yksittäisiin 
tapahtumiin. Sen sijaan osallistujat kertoivat yleisellä tasolla suunnan selkiytymisestä, vahvistu-
neesta osaamisestaan ja työkokemuksensa karttumisesta.  

Pystyn jo tässä kohtaa vetoamaan myös tietyllä lailla siihen kokemukseen. […] Olen 
nyt vielä sen verran nuori, ettei mulla mitään todella pitkää ja jotenkin semmoista 
koherenttia kokemusta ole vaikka yhdestä paikasta, mutta pystyisin jo pitkän listan 
tekemään niitä asioita, mitä olen aktiivisesti töissä tehnyt työtehtävinä ennemmin-
kin. Kun ehkä aikaisemmin olen pystynyt sanomaan, että olen tuolla tehnyt vähän 
tuota ja olen kokeillut tätä, niin nyt pystyn jo sanomaan, että mulla on onnistumisia 
ja […] menestyksekkäästi olen tehnyt työtehtäviä ja pystynyt hallitsemaan jotain 
tiettyjä kokonaisuuksia. (Vi07)

Pohja on kyllä vahvistunut. Kun on saanut laajempaa kokemusta [työelämästä], niin 
on sitten justiinsa ehkä sitä asemaa [muuttanut] ammatillisessa mielessä, että on nyt 
tietenkin osaavampi, mutta sitten myös itsellekin se on vahvistanut sitä, että kyllä 
tämä on… että olen ihan oikeassa paikassa. (Vi11)

Osaamisen vankistuminen ja suunnan löytäminen heijastuvat myös ammatilliseen itsevarmuuteen 
ja -arvostukseen. Omaan ammattitaitoon ja ammatilliseen tulevaisuuteen haastatellut suhtautui-
vat huomattavasti luottavaisemmin kuin aiemmin. Muuttuneen ammatillisen aseman kokemisessa 
keskeistä on suhde omaan työyhteisöön ja laajemmin ammattikuntaan. Haastatellut kertoivat 
antaneensa näyttöjä ja vahvistaneensa CV:tä, ja sitä myötä heidän tunnettuunsa ja arvostuksensa 
kollegoiden keskuudessa oli kasvanut. 

Tietenkin tulee sitä tietynlaista varmuutta siihen omaan tekemiseen, kun tekee 
vaan enemmän ja työskentelee jotenkin erilaisissa tilanteissa. Just nämä kaikki 
kirjajutut ja apurahat… että saa sitä tunnustusta sille työlle, niin kyllä se antaa 
itsevarmuutta… […] pystyy tekemään tietyllä tavalla ehkä vähän rennommin sitä 
työtä, kun […] tulee sitä varmuutta, että kyllä varmaan jotain teen oikein. (Jo11)
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On myös tullut puolituttuja toimittajakollegoita muualta ja ehkä ajattelisi, että 
joku saattaa jopa tietää tai muistaa minut […] oman toimituksen ulkopuolelta. […] 
Sitten täällä toimituksen sisällä on myös […] kerännyt arvostusta, kun on pystynyt 
näyttämään, että kirjoitan hyvin […], vaikka täällä ei koskaan ole semmoista 
[vähättelyä], aina [on] kunnioitettu kesätoimittajista lähtien. (Jo22)

Kuvaukset oman ammatillisen aseman heikentymisestä olivat melko harvinaisia. Kuitenkin 
esimerkiksi silloin, kun itse oli väliaikaisesti ollut työmarkkinoiden ulkopuolella, oman aseman 
pysymisen ennallaan saattoi tulkita heikentymiseksi sitä havaintoa vastaan, että samanaikaisesti 
aloittaneet opiskelutoverit näyttivät koko ajan etenevän urillaan.  

Mua vähän pelottaa, että muuttuuko se [ammatillinen asema] ikään kuin 
huonommaksi, mitä pidemmäksi tämä työttömyys[jakso] tulee. […] Jäänkö nyt 
hirveästi paitsi siitä, että toiset, jotka on samaan aikaan valmistunut… niin on jo 
kohta puoli vuotta […] ne ollut siellä töissä ja päässyt kehittää [ammattitaitoaan]. 
Semmoinen huoli on, että jäänkö nyt… ikään kuin kärrystä tipahdan pois. (Vi06)

Oman ammatillisen aseman muuttumattomuus ei välttämättä ollut yksinomaan kielteinen asia. 
Haastateltu saattoi tuntea edistyneensä tai kasvaneensa jossakin suhteessa, vaikka hänelle ei olisi 
kertynytkään koko ajan näyttöjä journalistina tai viestijänä. 

Silloin kun lähdin tänne [muihin kuin median ammattikentän töihin], niin jouduin 
kieltäytymään sen takia monista [oman alan] työtarjouksista. […] Sitä just mietin, 
että unohtavatko ne siellä, […] mutta se on vaikuttanut siltä, että kyllä ne siellä 
ottavat mielellään takaisin sitten, kun on tulossa, ja ehkä pitäneet jopa myös ihan 
hyvänä tätä, että on tämmöistä erilaista kokemusta ja on löytänyt balanssia tuohon 
työn ja muun elämän välille. (JoMu01)

Seurantatutkimuksessamme ammatillisen aseman muutosta tarkastellaan myös aiemmin luotuja 
skenaarioita vasten. Vuonna 2021 tehdyissä tutkimushaastatteluissa osallistujia oli pyydetty kuvit-
telemaan, mitä heidän elämässään – erityisesti työelämässään – tapahtuu seuraavan kymmenen 
vuoden aikana. Kaksi vuotta myöhemmin tehdyissä haastatteluissa näihin skenaarioihin palattiin 
ja osallistujia pyydettiin kommentoimaan sitä, miten kuvitelmat olivat siihen mennessä toteutu-
neet ja miltä ne ylipäänsä tuntuivat haastattelujen välissä eletyn elämän valossa.    

Osallistujat ilahtuivat mahdollisuudesta ”matkustaa aikakoneella” tutustumaan niihin suunnitel-
miin ja haaveisiin, joita he olivat rohjenneet esittää pari vuotta aiemmin. He ”tunnistivat itsensä”, 
”pysyivät sanojensa takana” tai ”allekirjoittivat ne edelleen”. Sanottu kuulosti ”ihan minulta”, ”ihan 
hyvältä” tai ”aika tutulta”, ja silloisiin puheisiin saattoi ”hyvin samaistua”. Monet olivat onnistuneet 
ennakoimaan skenaariossaan vuosien 2021 ja 2022 tapahtumat niin hyvin, että toteutunut oli 
hyvin pitkälti se, mitä oli asetettu tavoitteeksi.  

Mulle tuli jotenkin hyvä fiilis, että olen mennyt eteenpäin mun suunnitelmissa, 
vaikka en edes tajunnut sitä. Ihan hauska reality check, että onhan asiat mennyt 
aika paljonkin eteenpäin tässä parin vuoden aikana ja siihen suuntaan, mitä ehkä 
itse ammatillisesti haluaisi. (Jo07)

Ehkä se on ollut sitä, mitä on vaan nähnyt, että noin se [ura] vaan menee muillakin. 
Totta kai olisi varmaan voinut tehdä jotain ihan muitakin valintoja ja ratkaisuja, että 
olihan toi nyt aika semmoinen… tavallaan jopa tylsää, että nyt on kaikki mennyt 
just silleen kuin ajattelin. (Jo14)

Se [kerrottu skenaario] jotenkin kuulosti sellaiselta pelottavalta… joltakin 
oraakkelilta, joka ennustaa minun nykyhetkeä, ja kaikki menee nappiin, juuri niin 
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kuin on ennustettukin. Mutta siis tosi pitkälti hyvin olen osannut ennustaa, että 
aika lailla näin se on mennyt ja on se nykytilanne. (Jo25)

Jotkut olivat edenneet työurallaan jopa ennakoitua nopeammin. Esimerkiksi yksi osallistujista oli 
vuonna 2021 suunnitellut tekevänsä seuraavat vuodet pätkätöitä opintojensa ohessa, mutta hän 
onkin jo kaksi vuotta myöhemmin vakituisessa työsuhteessa. Joskus eteneminen työuralla on ollut 
niin yllättävä, ettei haastateltu ollut osannut ennakoida sitä skenaarioissaan. 

Mun nykyinen duunipaikka oli vähän yllätyskortti. Jos ei sitä olisi, varmaan 
olisi voinutkin mennä asiat enemmän noin. Se olisi ollut enemmän semmoista 
etsimistä ja hakemista ja pieniä työtarjouksia jostain ja semmoista. […] Ei se ollut 
mikään aavistus, enemmän yllätys se [työtarjous] oli mulle, mutta tuohan [osa 
skenaariosta] on kyllä toteutunut, että on saanut tilaisuuksia opetella paremmin 
tekemään feature-juttuja. (Jo18)

Vastaavasti joidenkin eteneminen työurallaan on ollut odotettua hitaampaa. Esimerkiksi yksi 
osallistujista suunnitteli vuonna 2021 valmistuvansa seuraavien lukukausien aikana ja siirtyvänsä 
kokonaan työelämään, mutta kaksi vuotta myöhemmin hänen opintonsa olivat edelleen kesken. 
Toisinaan skenaariossa saatettiin viitata joihinkin tiettyihin työtehtäviin ja työnantajiin, joihin ei 
kuitenkaan vielä ollut ylletty. 

Sanoisin, että tietyissä asioissa olen onnistunut ja tietyt asiat on vielä menossa 
tuohon suuntaan. […] En ole saanut olla jossain mediassa kahta, kolmea vuotta. 
Voisihan se olla kiva olla esimerkiksi Ylellä radiossa tai Ylellä jossain muussa 
toimessa pari, kolme vuotta, mutta se ei ole nyt vielä avautunut. Niin siinä 
mielessä jos olisi [avautunut tehtäviä], niin mulla olisi vielä vähän enemmän 
erikoisosaamista. […] Olisin ehkä halunnut laajentaa ja päästä vähän pidemmälle, 
sanotaan näin. (JoMe01)

Skenaarioiden toteutumisen arvioinnin ohessa osa haastatelluista alkoi yleisemmin pohtia omaa 
suhtautumistaan työhön. Työuralla etenemiseen ei itseä enää piiskattu siten kuin aiemmin oli teh-
ty. Esimerkiksi muutama oli päättänyt jättäytyä pois journalistin töistä tai kokonaan media-alalta.  
Urasuunnitelmista oli poistunut ”pakkoja” ja ”ehdottomuutta”.  

On myös hienoa, että osaa olla silleen armollinen itselleen, että vaikka joskus 
on ollut joissain asioissa ehkä tosi ehdoton. […] En tiedä, onko se sitä, että tulee 
vuosia lisää vai mikä, mutta ehkä poistuu vähän semmoinen ehdottomuus ja 
ymmärtää, että asiat ei ole niin mustavalkoisia ja suunnitelmat voi muuttua ja 
kaikkeen ei voi itse vaikuttaa. (Vi03)

Tilinpäätös journalismin opinnoista lähes aina  
positiivinen

Vuoden 2022 lopussa tutkimuksemme osallistujista lähes kaikki olivat suorittaneet korkeakoulu-
tutkinnon pääaineenaan journalismi tai journalistiikka. Medianomin tutkintoa Turussa suorittavista 
opinnot olivat kesken enää kahdelta, ja vaikka Tampereella opiskelevista 20:llä opinnot vielä 
jatkuivat (ks. luku 2), he kaikki olivat kuitenkin jo suorittaneet kandidaatin tutkinnon tai siihen 
rinnastettavan alemman korkeakoulututkinnon. Vain kolmella se oli jostain muusta oppiaineesta 
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kuin journalistiikasta. Lisäksi valtaosalta maisteriopintojaan yhä suorittavista puuttui tutkinnosta 
enää lopputyö. Koska osallistujat olivat joko hiljattain valmistuneet tai loppusuoralla opinnoissaan, 
heiltä pyydettiin tilinpäätöstä journalismin opinnoista: mitä he katsoivat saaneensa siitä, että he 
olivat vuosien ajan opiskelleet journalistiksi korkeakoulussa? 

Sekä Turun että Tampereen koulutuksessa on keskeisellä sijalla ammatillisten valmiuksien luomi-
nen ja syventäminen niin harjoituskursseilla kuin työharjoitteluissa. Kirjoittamisen, kuvaamisen ja 
muiden journalististen taitojen opettelu on ollut opintojen keskeistä antia myös tutkimukseemme 
osallistuvien mielestä (vrt. Zilliacus-Tikkanen, Hujanen & Jaakkola 2016, 132). Kaksi kolmasosaa 
haastatelluista mainitsi saaneensa koulutuksesta journalismissa – ja laajemmin viestinnässä – tar-
vittavia ammattitaitoja. Muutama ammattikorkeakoulussa opiskellut oli alan töissä havainnut, että 
hänellä oli paremmat lähtökohdat työskennellä monimediaalisesti kuin yliopistossa opiskelleilla 
kollegoilla. Toisaalta jotkut haastatelluista muistuttivat, että oppilaitosten mahdollisuudet ammat-
titaitojen opettamiseen ovat rajalliset ja että journalistin työhön harjaannutaan vasta harjoitteluis-
sa ja kesätöissä.  

Mulla on muutamia kavereita, ketkä on vaikka kandeja tai maistereita 
journalistiikan puolelta yliopistosta, esimerkiksi tuolla [median nimi] silloin oli. 
[…] Tosi paljon parempi osaaminen tuntuu, että itsellä on ollut just kaikkeen 
tuommoiseen oikeasti tekniseen puoleen, kuvaamiseen, editointiin […} tai 
ylipäätänsä ymmärtää niitä medioita eri tavalla ja osaa tavallaan monimediallisesti 
käyttää. […] Kyllä siinä täytyy tietää aika paljon jo kun sinne keikalle lähtee, että 
kuinka näitä [materiaaleja] käytetään ja missä näitä käytetään ja mitä se tarkoittaa, 
että niitä käytetään niissä välineissä. Kyllä siis tuommoinen monimediallisuus on 
ehdottomasti se, mikä koulusta on tullut ykkösenä. (Jo27)

Siis [olen saanut] ihan substanssiosaamista, vaikkakin koen, että kyllä kenttä 
opettaa. Eniten olen oppinut journalismista ja journalismin tekemisestä ja sen 
johtamisesta työelämässä. Se on ihan selkeä, mutta kyllä koulu on kannattanut 
käydä, ja se on ollut mielekästä. Siellä ehkä tuupataan semmoisiakin ajatuksia 
silmille ja korville, mitä ei luonnostaan ehkä itse tulisi ajateltua missään vaiheessa. 
(Jo26)

Joka neljäs haastatelluista mainitsi opintojensa keskeiseksi anniksi sen, että heille oli kehittynyt 
laajempi ymmärrys journalismista. Kyse ei ollut vain tuotantoprosessiin liittyvistä taidoista, vaan 
esimerkiksi siitä, millaista on tavoiteltava journalismi, millaisia rooleja journalistilla on ja millainen 
yhteiskunnallinen instituutio journalismi on. 

Tampereen journalistiikassa tuntui tosi tärkeältä, että se oli semmoinen opinahjo, 
jossa tuli hirveän selkeäksi, mikä toimittajan tehtävä on yhteiskunnassa ja mikä se ei 
ole. Se jotenkin tuntuu tämmöisessä ajassa, missä journalismia haastaa aika monen-
laiset voimat, tosi hyvältä, että opiskeli journalismia ja opiskeli sitä sellaisessa pai-
kassa, missä siitä on aika yksioikoinen kuva. […] Se tuntui työelämän kannalta tosi 
hyödylliseltä ja on helpottanut monia valintoja. (Jo18)

Kun Turun ammattikorkeakoulussa opintojen anti näyttäisi siellä opiskelleiden mielessä rajautuvan 
journalismiin ja mediaan liittyviin tietoihin ja taitoihin, Tampereen yliopistossa opiskelleet toivat 
esiin tutkintonsa muita puolia. Kolmasosa yliopistotaustaisista tutkittavista kuvasi saaneensa 
opinnoistaan yleissivistystä ja ymmärrystä maailmaan, ja tässä yhteydessä usea viittasi sivuaine- 
opintoihinsa. Neljäsosa samasta ryhmästä puolestaan puhui akateemisen tai teoreettisen ajattelun 
kehittymisestä tutkimuskirjallisuuden lukemisen ja omien opinnäytetöiden tekemisen myötä. 

On saanut oppia valtavasti kaikkea muutakin kuin journalismiin liittyvää. On 
saanut mennä omia kiinnostuksenkohteita kohti, vaikka ne ei suoraan liittyisi 
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toimittajan ammattiin, mutta varmasti on kaikesta muistakin opinnoista, niin kuin 
sivuaineesta, [ollut] hyötyä siinä. (Jo12)

Haastatteluaineiston perusteella vaikuttaa myös siltä, että yliopistossa journalismia opiskelleet 
kytkevät oman älyllisen kehityksensä opintoihin selvästi useammin kuin ammattikorkeakoulussa 
opiskelleet. Kolmasosa yliopistotaustaisista tutkittavista kertoi opintojensa myötä omaksuneensa 
kriittisyyttä, syvyyttä ja laaja-alaisuutta ajatteluunsa, tulleensa itsenäisemmäksi ja itsevarmemmak-
si oman toimintansa ja ajattelunsa suhteensa. Vastaavat maininnat amk-taustaisten tutkittavien 
keskuudessa jäivät yksittäisiksi. 

Kun sitä gradua teki, niin jotenkin [sai] itseluottamusta siihen omaan ajatteluun 
ja omaan maailmankatsomukseen. Ehkä se on se, mitä mulle päällimmäisenä 
on jäänyt käteen. […] Jotenkin se on heijastunut sellaiseen ammatilliseenkin 
itsevarmuuteen, että jos osaan ajatella jotain asiaa monelta kantilta, niin on tullut 
sellainen, että kyllä sitten […] löydän ne näkökulmat ja osaan ajatella, enkä näe 
vain jonkun pienen putken läpi. (JoVi14)

Opinnoista saatuja hyötyjä ei voi mitata ainoastaan opintojen sisällöstä. Runsaat 60 prosenttia 
tutkimukseemme osallistuvista toi esiin opintojen aikana syntyvät kontaktit: Yhtäältä sosiaalinen 
verkosto syntyy ja kehittyy opiskelijoiden yhteisössä, omassa ainejärjestössä tai koulutusala-
yhdistyksessä ja ylipäänsä samaa oppiainetta samanaikaisesti opiskelevien kesken. Toisaalta 
journalismia opiskeleva verkostoituu median ammattikentällä harjoittelijana, kesätyöntekijänä 
ja freelancerina. Etenkin yliopistossa opiskelleiden haastatteluissa tuli esiin se, että opintojen 
myötä on avautunut ovia työelämään ja osallistuja on tutustunut oman alansa nykyisiin ja tuleviin 
ammattilaisiin.   

[Olen saanut] tämän mun unelmatyöpaikan [naurahtaa]. Siis yliopiston kauttahan 
tänne hain silloin alun perin harkkaan, niin tuskin olisin päätynyt [nykyiseen 
työhöni] ilman Tampereen yliopistoa. […] Toimitusharjoittelu mikä meillä oli, niin 
se oli kyllä kanssa todella antoisa ja todella tärkeä ja semmoinen merkkipaalu 
ja auttoi elämässä eteenpäin tosi paljon. Kyllä sieltä on jäänyt paljon käteen. 
(JoViMu01)

Sitten sai tietenkin tosi paljon kavereita. […] Kun iso osa journalisteista tulee 
Vostokista [ainejärjestö Tampereella], niin kyllä nyt sitten tiedän ison osan 
journalisteista [naurahtaa], […] ja sitten nyt tuntee Lööpistäkin [ainejärjestö 
Jyväskylässä] tietenkin ihmisiä, niin sitten on paljon enemmän kontakteja jo 
ihmisiin, jotka on alalla tai jotka on tulossa alalle. (Jo01)

Tutkimushaastatteluissa kysyimme myös sitä, mitä tutkittavamme olivat jääneet kaipaamaan 
opinnoiltaan. Vaikka ammattikorkeakoulun journalismin opinnoissa painottuu ammattitaitojen 
opetus ja yliopiston vastaavissa opinnoissa myös tutkimusopinnoilla on keskeinen asema, opiske-
lijoiden muutostoiveet koulutusohjelmille ovat yllättävän samankaltaiset. Tutkimuksemme osal-
listujat tarkastelivat koulutusta ensisijaisesti siitä näkökulmasta, millainen opetus hyödyttäisi – tai 
olisi hyödyttänyt – heitä journalistin työssä tai ylipäänsä asettumisessa median ammattikentälle. 
Yhtäältä kaivattiin lisää opetusta ihan perustaidoista, kuten esiintymisestä, haastattelemisesta, 
työpaikan hakemisesta tai yrittäjyydestä. Toisaalta toivottiin mahdollisuutta syventyä johonkin 
journalismin erikoisalaan. Lisäksi tutkittaviemme mielestä harjoitteluissa ja kesätöissä olisi ollut 
avuksi, jos opinnoissa olisi ollut enemmän kursseja, joissa olisi käyty läpi esimerkiksi kuntien ja 
yritysten toimintaperiaatteita.   

Kyllähän sitä huomaa sen, että kun kävi kirjoittavan toimittajan 
[suuntautumisvaihtoehdon], tai siis että [opinnoissa] ei ollut visuaalisen 
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journalismin puolella, niin olisi kaivannut työelämässä moneen kertaan esimerkiksi 
taittokokemusta… tai kuvankäsittely, videoeditointi, ne jäi hyvin pinnallisiksi. 
Sitten on täytynyt itse opetella niitä työelämässä. (Vi05)

[Jäin kaipaamaan] aika paljon yhteiskunnallista opetusta. […] Tuntuu, että se 
[on] jotenkin polarisoitunutta, että yliopistossa luetaan pelkästään eikä opiskella 
ollenkaan tai hyvin vähän jotain teknisiä asioita, jotka on kuitenkin osa tätä alaa, 
ja sitten amkissa käytännössä [on] jotain journalistin [työn] perustietoja, mutta 
esimerkiksi luetaan hyvin vähän, ja ei opeteta, miten yhteiskunta toimii. (Jo02)

Osa tutkittavistamme ei kuitenkaan arvioinut saatua koulutusta siitä näkökulmasta, mitä välittö-
miä hyötyjä opinnoista oli saatavissa. Sen sijaan he jäivät kaipaamaan koulutukselta ”akateemi-
suutta”, ”teoreettisuutta” ja ”yleissivistystä”. Oppia olisi haluttu lisää tutkimuksen tekemisestä, ja 
ylipäänsä olisi haluttu lukea enemmän oman alan (tutkimus)kirjallisuutta. Tällaisia toiveita esiintyi 
varsinkin yliopistotaustaisten tutkittavien keskuudessa (vrt. Ripatti-Torniainen & Mikkola 2023, 
278).

Meidän opinnot on ollut kuitenkin tosi paljon sitä käytännön puolta, mistä 
tykkään tosi paljon ja se on just sitä, mikä mulle on mieleistä. Mutta samalla olen 
vähän miettinyt… kun on katsonut jotain kavereita, jotka opiskelee eri aloja, kun 
niillä on niin paljon sitä teoriaa ja semmoisia kirjatenttejä ja meillähän niitä on 
todella vähän. […] Sitä välillä tulee semmoinen olo, että onko jotenkin huijannut 
tämän [naurahtaa] yliopiston läpi tai onko oppinut just mitään semmoista oikeaa 
teoriaa. […] Tavallaan ehkä olisi kaivannut jotenkin sitä tunnetta, että olen oikeasti 
[naurahtaa] yliopistossa. (Jo14)

Tutkimushaastatteluissamme koulutusta kohtaan esitetty kritiikki koski myös opetuksen laatua. 
Opetuksen toivottiin olevan paremmin suunniteltua ja organisoitua, nykyaikaisempaa, kannus-
tavampaa ja harjoitustehtävien tavoitteiltaan selkeämpiä, vaativampia ja nopeatempoisempia. 
Samalla haastatellut esittivät kritiikkiä myös itseään kohtaan: sivuaineopintoihin olisi pitänyt 
keskittyä paremmin, opiskelijavaihtoon olisi kannattanut mennä ja ylipäänsä opiskelua olisi tullut 
arvostaa enemmän. 

[Olisin kaivannut] ehkä enemmän oman äänen löytämistä. Ettei niinkään 
välttämättä teknistä ja sellaista, että tehkää nyt näin, vaan että annetaan joku 
laajempi aihe, että käsittele tätä jotenkin omalla tavallasi. Musta tuntuu, että 
sellaista arvostetaan tosi paljon nykyään, että […] löytää sen jonkun uuden 
näkökulman johonkin asiaan ja on rohkea, omaääninen tekijä. Sellaiseen 
kannustamista ja sellaista tukevia tehtävänantoja ja kurssien sisältöjä [olisi saanut 
olla] vähän enemmän. (JoVi14)

Pohdinkin paljon siinä, […] että mistä se johtuu, että ihmiset on niin paineistettuja 
sen jälkeen kun ne tulee koulusta ja kun ne aloittaa työelämän. […] Näen, että yksi 
tekijä siihen on se, että se mitä ainakin meidän opinnoissa ja koulussa on ollut, 
niin se ei ole vastannut millään tasolla sitä työelämää, että se on ollut semmoinen 
kaunisteltu versio työelämästä se koulu. Ymmärrän sen, että pitää harjoitella ja 
pitää edetä hitaasti, mutta kyllä jossain vaiheessa pitäisi tulla myös se todellisuus 
sitten siellä koulussa vastaan. (Vi14)

Toivon, että olisin oppinut muista… siis sivuaineista jotenkin vielä enemmän, että 
olisi käynyt enemmän politiikan tutkimusta vaikka, tai jotain tämmöistä substanssia 
osaisi enemmän. Mutta en tiedä, onko se substanssi siitä media-alasta välttämättä 
se, mitä nyt toivoisi [lisää]. […] Että ei ehkä sitä enempää. Mutta jotenkin toivoo, että 
muista aineista olisi päässä jotain tietoa. (Jo19)
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Pyysimme tutkimukseemme osallistuvia jossittelemaan tekemäänsä koulutusvalintaa: Jos hän 
voisi matkustaa ajassa taaksepäin, pyrkisikö hän edelleen opiskelemaan journalismia yliopistoon 
tai ammattikorkeakouluun vai pyrkisikö hän opiskelemaan jotakin muuta tai jonnekin muualle? 
Haastateltujen keskuudessa oli kolmenlaista suhtautumista jossitteluun. Joka toinen heistä piti 
tiukasti kiinni aikoinaan tekemästä valinnasta. Hieman yli kymmenesosa heistä tekisi toisenlaisen 
valinnan joko oppilaitoksen tai koulutusalan tai molempien suhteen. Loput haastatelluista ikään 
kuin tasapainoilivat kahden ääripään välillä; he todennäköisesti olisivat edelleen opiskelleet jour-
nalismia korkeakoulussa, mutta olisivat avoimia rakentamaan tutkintonsa hieman toisella tapaa 
kuin olivat tehneet.   

Tutkittavistamme 21 piti kiinni aikoinaan tekemästään koulutusvalinnasta. Tampereella opiskelleet 
perustelivat kantaansa käymänsä journalistikoulutuksen arvostuksella ja hyödyllisyydellä, kun taas 
Turussa opiskelleiden perustelut kielivät yleisluontoisesta tyytyväisyydestä omaa oppilaitosta ja 
tutkintoa kohtaan: 

Silloin kun hain aikoinaan, niin mulla oli just hirveä kriisi elämässä meneillään, kun 
en oikein tiennyt, mitä haluan tehdä, niin sitten ajattelin, että journalistiikka antaa 
ainakin sellaista laajaa osaamista. Ja kyllä musta tuntuu, että tekisin sen saman 
valinnan nytkin just tämän laajuuden ja mahdollisuuksien takia. (JoVi11)

Mun mielestä Tampereen yliopisto [on] edelleen… pidän sitä toimittajille parhaana 
kouluna. Toki meillä töissä on enemmän Jyväskylästä porukkaa, mutta ihan 
samanlainen [koulutus] se varmasti on. Olisi ollut vaikeampi asua Helsingissä, jos 
olisi Jyväskylään lähtenyt maisteria opiskelemaan. (Jo20)

Jos täytyisi vastata näin kylmästi, että kyllä media-ala olisi ollut se, mihin haluan 
joka tapauksessa. Sitten se olisi ollut yliopisto tai ammattikorkeakoulu, niin kyllä 
sanoisin, että itse asiassa aika tarkalleen Turun ammattikorkeakoulun journalismin 
linja oli oikeasti se, mikä on eniten sitä, mihin halusin silloin, ja on, mitä haluan 
edelleenkin eniten. (JoMe01)

Joidenkin tutkittavien perusteluissa ei korostu oppilaitos, vaan media-alaa ja journalismia kohtaan 
tunnettu kiinnostus. Se on säilynyt niin vahvana, että journalismin opinnot tuntuvat edelleen 
oikealta valinnalta. 

Tasaisin väliajoin huomaan, että mietin sitä, että onko joku semmoinen ala, mikä 
tällä hetkellä kiinnostaisi enemmän kuin se oma ala, niin ei [sellaista ole] tällä 
hetkellä. (Vi13)

Kuusi tutkimukseen osallistujaa ilmaisi haastattelussamme, että tekisi nykyisillä tiedoilla toisenlai-
sen valinnan korkeakouluopintoihin hakeutuessa. Journalismin sijaan lähdettäisiin opiskelemaan 
graafista suunnittelua, hallintotieteitä, museologiaa tai valtio-oppia. Yksi osallistuja olisi yhä 
valinnut journalismin koulutusalakseen, mutta hän olisi ammattikorkeakoulun sijaan pyrkinyt 
suoraan yliopistoon. Toinen osallistuja puolestaan ei olisi hakeutunut lainkaan opiskelemaan 
korkeakouluun, vaan hän olisi jäänyt työelämään. Perustelut toisenlaisille valinnoille voivat olla 
hyvin yksilöllisiä alkaen siitä, ettei ole parikymppisenä halunnut muuttaa pois Helsingistä tai että ei 
ollut riittävän hyvin tunnistanut omia mieltymyksiään. Muutama perusteli journalismin opintojen 
vaihtamista jonkin muun alan opintoihin sillä, että toimittajaksi voi pätevöityä muitakin reittejä 
pitkin kuin oman alan korkeakouluopintoja pänttäämällä.   

Vaikka totta kai se koulu on antanut tosi hyvää ja tärkeätä pohjatietoa siihen 
ammattiin ja valmiuksia työelämään, kuitenkin myös muilla koulutuksilla voi 
toimia ihan pätevänä toimittajana. Olisi voinut hakea opiskelemaan [esimerkiksi] 
yhteiskuntatutkimusta ja mahdollisesti päätyä ihan samoihin töihin, missä on nyt. 
(Jo12)
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Tutkimuksemme osallistujista 16 ei antanut yksiselitteistä vastausta entä jos -kysymykseemme. 
Yhtäältä nämä osallistujat ovat tyytyväisiä tekemäänsä valintaan ja tekisivät sen todennäköisesti 
uudestaan. Toisaalta he tarkastelivat avoimin mielin muitakin vaihtoehtoja ja olivat valmiita myös 
tekemään joitakin valintoja uudelleen. Esimerkiksi yliopistossa opiskelleet pohtivat sitä, että he 
olisivat voineet valita jonkin muun kuin journalistiikan pääaineeksi ja opiskella journalistiikkaa 
sivuaineena. Mahdollisena he pitivät myös sitä, että olisivat suorittaneet kandidaattitutkinnon 
journalistiikasta mutta maisteriopintoihin he olisivat hakeutuneet opiskelemaan jotakin muuta 
ja mahdollisesti ulkomaille. Osa haastatelluista arpoi yliopiston ja ammattikorkeakoulun välillä: 
olisiko sittenkin pitänyt hakeutua teoreettisempiin tai vastaavasti käytännönläheisempiin opin-
toihin? Yliopistotaustaiset osallistujat nostivat esiin ajatuksen siitä, että jonkin muun oppiaineen 
opiskelulla olisi voinut saada kilpailuetua muihin alan työpaikkoja tavoitteleviin nähden. Sen sijaan 
amk-taustaisten osallistujien avoimuus muita vaihtoehtoja kohtaan johtui heidän kertomansa 
mukaan siitä, että heidän kiinnostuksenkohteensa olivat nykyisin erilaiset kuin aikoinaan opintoi-
hin hakeutuessa.  

Ehkä siinä olisi voinut jonkun tämmöisen tehdä, että olisi sen kandin vetänyt 
siellä [Tampereella journalistiikasta] ja sitten vaikka maisterin… olisiko ehkä 
voinut ulkomaille lähteä lukemaan jotain politiikkaa tai jotain… ehkä just jotain 
kansainvälistä politiikkaa olisi voinut olla hienoa käydä jossain Keski-Euroopassa 
ottamassa semmoinen pidempi setti. […] Ehkä jos olisi ollut enemmän aikaa siinä, 
olisi jossain vaiheessa pysähtynyt miettimään, niin ehkä se olisi ollut hieno käydä 
[lukemassa] […] jotain vähän semmoista erityisalaa. (Jo09)

Koen, että sain amkissa tosi semmoisen mulle sopivan ja käytännönläheisen 
koulutuksen. Ja just sellaisen, että mitä itse tarvitsee. Voi olla, että nyt taas 
enemmän kiinnostaisi ehkä vaikka viestinnän semmoinen teoreettisempi puoli, 
ja ehkä saattaisin hakeutua sinne puolelle, mutta sitten taas toisaalta, kun tunnen 
itseni, niin teoreettinen lähestymistapa [naurahtaa] ei välttämättä ole mulle se 
paras. Niin ehkä sitten punnitsisin kuitenkin uudestaan, että haluaisinko enemmän 
sinne käytännölliselle puolelle. (JoViMu02)

Tutkittaviemme tekemä tilinpäätös – joissakin tapauksissa välitilinpäätös – hankkimastaan koulu-
tuksesta päätyi lähes aina positiiviseen lopputulokseen. Korkeakouluopinnot koetaan arvokkaiksi 
ja toimittajia kouluttaviin oppilaitoksiin suhtaudutaan arvostaen rakentavaa kritiikkiä unohtamat-
ta. Valmius tehdä toisenlaisia valintoja korkeakouluopintoihin hakeutuessa ei niinkään kumpua 
opintoja kohtaan koetusta tyytymättömyydestä vaan muuttuneesta käsityksestä siitä, millaiset 
valinnat olisivat omien urapyrkimysten kannalta rationaalisimmat tai tekisivät opiskelusta mah-
dollisimman mielekästä. Tätä tulkintaa tukee Opetushallinnon tilastopalvelu Vipusessa julkaistut 
uraseurantakyselyjen tulokset: Tampereen yliopistosta vuosina 2018–2022 yhteiskuntatieteiden 
maisteriksi viestintätieteistä valmistuneista 88 prosenttia ilmaisi olevansa vähintään melko tyy-
tyväinen suorittamaansa tutkintoon työuransa kannalta, kun vertailuluku Turun ammattikorkea-
koulusta vastaavalta ajanjaksolta medianomiksi valmistuneista on 84 prosenttia.13 

Vertailtaessa haastattelemiemme opiskelijoiden näkemyksiä opiskelupaikan valinnasta heidän 
koulutustaustoihinsa nousee esiin yksi huomionarvoinen eroavaisuus. Yliopistotaustaisista osallis-
tujista vain kaksi ilmaisi yksiselitteisesti, että tekisi nyt toisenlaisen valinnan, mikäli olisi hakeutu-
massa korkeakouluopintoihin. Amk-taustaisista osallistujista neljä olisi valinnut toisin opintoihin 
hakeutuessa, mikä on suhteellisesti verrattuna nelinkertaisesti yliopistotaustaisiin nähden. 

13  Uraseurantakyselyyn osallistui kyseisinä vuosina 126 Tampereen yliopistosta viestintätieteistä mais-
teriksi valmistunutta ja 93 Turun ammattikorkeakoulusta medianomiksi valmistunutta. Kyselyjen tuloskooste 
yliopistojen osalta (Uraseuranta visualisoituna/maisterit): https://vipunen.fi/fi-fi/yliopisto/Sivut/Uraseuranta.
aspx ja ammattikorkeakoulujen osalta (Tulokset visualisoituna): https://vipunen.fi/fi-fi/amk/Sivut/Uraseuran-
ta.aspx (haettu 30.10.2023)

https://vipunen.fi/fi-fi/yliopisto/Sivut/Uraseuranta.aspx
https://vipunen.fi/fi-fi/yliopisto/Sivut/Uraseuranta.aspx
https://vipunen.fi/fi-fi/amk/Sivut/Uraseuranta.aspx
https://vipunen.fi/fi-fi/amk/Sivut/Uraseuranta.aspx
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Median ammattikentälle kaivataan hyviä tyyppejä myös 
kriisiaikoina 

Viime vuosien kriisit ovat vaikuttaneet myös media-alaan kansalaisten ostovoiman heikentyessä ja 
tuotantokustannusten kasvaessa (Erämaja 2022, 23–26). Kuitenkin Tilastokeskuksen ylläpitämien 
tilastojen mukaan joukkoviestintäyritysten työntekijämäärä pysyi 2020-luvun ensimmäiset vuodet 
23 000:ssa, ja media-alan työttömien työnhakijoiden määrät olivat samanaikaisesti laskussa.14 
Esimerkiksi vuonna 2022 työttömänä oli 735 journalistia ja 297 viestijää. Kaksi vuotta aiemmin 
työttömiä journalisteja oli ollut 1 025 ja työttömiä viestijöitä 453. Työmarkkinatilanteen vakauden 
voi todentaa myös järjestöjen tilastoista ja kyselyistä. Journalistiliiton jäsenmäärä ylitti 2020–2022 
jokaisena vuonna niukasti 14 000:n.15 Freelancereiden osuus jäsenistä kasvoi kahdella pro- 
senttiyksiköllä mutta oli edelleen vain hieman yli 13 prosenttia.16 Viestinnän ammattilaisia edus- 
tava ProCom ilmoitti jäsenmääräkseen marraskuussa 2022 noin 2 700, eli määrä oli edellisvuodesta 
laskenut parilla sadalla.17 ProComin verkkopaneelissa joulukuussa 2022 viestintäjohtajista runsas 
puolet arvioi organisaationsa viestinnän resurssien pysyneen vuosina 2020–2022 ennallaan, vajaa 
40 prosenttia arvioi resurssien kasvaneen ja vain seitsemän prosenttia kertoi resurssien supistu-
neen.18    

Vuoden 2023 alussa toimialan tilanne näytti tutkimukseemme osallistuvien silmin kahtalaiselta: 
Edellisvuosien aikana oli ollut paljon rekrytointeja. Määräaikaisia työntekijöitä oli vakinaistettu, ja 
uusiakin tekijöitä palkattu niin avoimien kuin kohdennettujen hakujen kautta. Osallistujien tule-
vaisuudenuskoa lisäsi se, että mediayhtiöt näyttivät investoivan pitkästä aikaa ja monissa organi-
saatioissa kasvatettiin viestinnän resursseja. 

 
Viime vuosina on tullut [tarjolle] paljon uusia työpaikkoja. […] Tähän [median nimi] 
on haettu [työntekijöitä]. Hesari perusti Turkuun sen toimituksen, ja on muitakin 
[rekrytointeja] ollut, mutta nuo nyt ehkä tulee ekana mieleen. Suhtaudun ihan 
positiivisesti tällä hetkellä tämän alan työmahdollisuuksiin. (Jo13) 
 
Nämä vuodet on ollut – niin tietysti hassua kuin se onkin – niin hyviä medialle. 
Mutta näkyykö se [työvoiman kysynnässä]? Kyllähän sitä rekryjä on ollut ja jotain 
tämmöisiä pieniä [investointeja]: Hesari perusti sen jonkun Turun toimituksen ja  
Ylelläkin noita uusia kokonaisuuksia tai tämmöisiä yrityksiä on tasaiseen tahtiin. 
(Jo09)

Toisaalta vuoden 2022 loppupuolella tutkimuksemme osallistujat alkoivat havaita tummia pilviä 
niin toimialan yllä kuin laajemminkin kansantaloudessa. Määräaikaisia työsopimuksia ei uusittu 
eikä nollatuntisopimuksella olevia kutsuttu sairastuneiden tilalle, vaan työpaikoilla yritettiin sinni-
tellä ruuhkahuippujen ja flunssakausien yli aiempaa pienemmällä työntekijämäärällä. Kaupallises-
sa mediassa alettiin varautua taantumaan, kun taas Yleisradiossa huolta aiheutti se, että Kokoomus 

14  Tilastokeskuksen joukkoviestintätilastot. https://pxhopea2.stat.fi/sahkoiset_julkaisut/joukkoviestin-
tatilasto/html/suom0000.htm (haettu 30.10.2023)
15  Journalistiliiton jäsenmäärän kehitys. https://journalistiliitto.fi/fi/liitto/tietoa-jasenistamme/jasenti-
lastoja/jasenmaaran-kehitys/ (haettu 30.10.2023)
16  Journalistiliiton jäsenlajien määrät 31.12.2022. https://journalistiliitto.fi/fi/liitto/tietoa-jasenistam-
me/jasentilastoja/ (haettu 30.10.2023). Jäsenlajien määrät 31.12.2020 (Ahva ym. 2022, 36).
17  ProComin tiedote 23.11.2022. https://www.procom.fi/uutiset/maria-mroue-jatkaa-procomin-pu-
heenjohtajana/ (haettu 30.10.2023). ProComin jäsenmäärä vuonna 2021 (Ahva ym. 2022, 36).
18  ProComin tiedote 16.12.2022. https://www.procom.fi/uutiset/viestinnan-rooli-kasvanut-organisaa-
tioissa/ (haettu 30.10.2023)

https://pxhopea2.stat.fi/sahkoiset_julkaisut/joukkoviestintatilasto/html/suom0000.htm
https://pxhopea2.stat.fi/sahkoiset_julkaisut/joukkoviestintatilasto/html/suom0000.htm
https://journalistiliitto.fi/fi/liitto/tietoa-jasenistamme/jasentilastoja/jasenmaaran-kehitys/
https://journalistiliitto.fi/fi/liitto/tietoa-jasenistamme/jasentilastoja/jasenmaaran-kehitys/
https://journalistiliitto.fi/fi/liitto/tietoa-jasenistamme/jasentilastoja/
https://journalistiliitto.fi/fi/liitto/tietoa-jasenistamme/jasentilastoja/
https://www.procom.fi/uutiset/maria-mroue-jatkaa-procomin-puheenjohtajana/
https://www.procom.fi/uutiset/maria-mroue-jatkaa-procomin-puheenjohtajana/
https://www.procom.fi/uutiset/viestinnan-rooli-kasvanut-organisaatioissa/
https://www.procom.fi/uutiset/viestinnan-rooli-kasvanut-organisaatioissa/
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ja Perussuomalaiset olivat ilmaisseet halunsa leikata Ylen rahoitusta, mikäli ne pääsevät hallitus-
vastuuseen vuoden 2023 eduskuntavaalien jälkeen. Osallistujat luonnehtivat muutosta esimerkiksi 
siirtymiseksi ”epävarmuuden aikaan”.    

Viime kuukausien aikana fiilis on laskenut. Selvästi tuntuu siltä, että 
mediataloissakin varaudutaan siihen, että kohta alkaa taloudessa huonot ajat. Ja 
sitä pelkää, että se vaikuttaa omaan työtilanteeseen. Ehkä vielä vuosi sitten saattoi 
olla toiveita jopa vakinaistamisesta, tai vakinaisista työpaikoista muualla, mutta 
ehkä se ei enää kuulosta kauhean todennäköiseltä. (Jo19)

Tähän asti se [tilanne työmarkkinoilla] on näyttänyt mun mielestä hyvältä, mutta 
[…] yritykset tällä hetkellä kärsii energiakriisistä ja inflaatiosta, niin mulla on 
semmoinen paha pelko, että se viestintä on sitten kuitenkin ensimmäinen asia, 
mistä yritykset sitten leikkaa, jos täytyy jostain leikata. (Vi13)

Moni kaveri [on] ollut lomautettuna. […] Tiedän, että meiltä nyt ei ihan heti olla 
ketään lomauttamassa, kun tehdään miljoonia [naurahtaa], mutta on se silti 
vähän semmoinen pieni [epävarmuustekijä], että ehkä senkään takia ei halua 
lähteä hakemaan mihinkään noihin osa-aikaduuneihin, että kun nyt on kuitenkin 
vakipaikka. (Vi10)

 
Media- ja viestintäalan työpaikkojen tarjonnasta syntyi haastatteluissamme kaksi narratiivia. 
Ensimmäisessä kertomuksessa nähdään koko toimialan kehittyneen suotuisasti ja tarvetta uusille 
tekijöille on yhtäläisesti kaikilla ammattikentän sektoreilla. Toisessa kertomuksessa toimialalla 
nähdään erilaisia kehityskulkuja: eri organisaatioiden panostukset viestintään ja markkinointiin 
heijastuvat viestinnän työpaikkojen runsaana tarjontana, kun taas niukkuus journalistien 
työpaikoista kielii mediayhtiöiden vaikeuksista. Erityisen vaikeana pidetään työllistymistä 
kuvajournalistin tehtäviin; harvoin avautuvista paikoista käydään todella kovaa kilpailua.      

Koko ajan tunnutaan rekryävän, että ehkä siellä [toimialalla] ihan hyvin menee. 
Sekä viestinnän että toimitusten puolella. […] Varsinkin kun nyt toimitukset on 
lähtenyt rekryämään vähän enemmän muitakin kuin kesureita [kesätoimittajia], 
niin toivoa on. (JoVi11)
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Toimittajan työt on vähän kiven alla, ja niistä on aika kova kilpailu. Ihan jostain Hesa-
rin kesätyöpaikoistakin… kauhean kova [hakijoiden] taso. […] Jos olisin viestinnän 
[ammattilainen]… pätevä sinne […], niin sieltä saisi kyllä todennäköisemmin töitä. 
Tuntuu, että […] niitä [työpaikkailmoituksia] on kyllä paljon… […] yrityksiä on niin 
paljon ja järjestöjä ja kaiken maailman kaupungin juttuja. (Jo28)

Vaikka koronapandemian ja Ukrainan sodan kaltaiset kriisit ovat vaikeuttaneet myös media- ja 
viestintäalan yritysten toimintaedellytyksiä ja lisänneet alalla työskentelevien henkistä kuormaa, 
tutkimukseemme osallistuvien mukaan kriisit ovat samalla alleviivanneet viestinnän ja journalis-
min tärkeyttä. Koska tarve luotettavalle ja ajantasaiselle tiedolle on kriisitilanteissa valtava, osaavia 
tiedottajia ja toimittajia tarvitaan seulomaan ja välittämään tällaista tietoa kansalaisille.   

Viestintä on noussut entisestään omaan arvoonsa, mikä on mun mielestä hieno 
juttu. Esimerkiksi tuolla viimeisessä harjoittelussa musta tuntui, että ihmiset oli 
[…] kiinnostuneita viestinnästä. Ja sitten monesti keskustelu [työpaikalla] vei just 
siihen, että […] pandemian myötä moni havaitsi sen viestinnän ja läpinäkyvyyden 
tärkeyden. (Vi04)

Ehkä juuri kun on joku tällainen korona tai Ukrainan kriisi, joku tällainen 
kriisitilanne, niin ehkä niissä tilanteissa… minun mielestä niistä on ollut jotain 
mittauksiakin ja tutkimuksia, että [median nimi] tavallaan niissä kriisitilanteissa 
nousee kansalaisille luotettavimmaksi mediaksi, mistä tietoa haetaan. Ehkä 
sellaisen luotettavan tiedon tärkeys on noussut viime vuosina. (Jo25)

 
Valtaosa tutkimuksemme osallistujista aloitti korkeakouluopintonsa 2010-luvun jälkipuoliskolla, 
jolloin median ammattikentän tuoreessa muistissa olivat toistuvat yt-neuvottelut 
irtisanomisineen ja eläkepaketteineen (esim. Harju, Koljonen & Heinonen 2017; Nikunen 2011). 
Ammattikentän pessimistinen vire saattoi tunkeutua myös luentosaleihin ja pääsykoekirjoihin ja 
jäädä kummittelemaan pidemmäksi aikaa journalismia ja mediaa opiskelevien mieleen. Toisaalta 
viime vuosina media- ja viestintäalalta ei ole juurikaan kantautunut irtisanomisuutisia, joten 
pääsy opiskelemaan korkeakouluun ja menestyksekäs suoriutuminen kursseilla ja harjoitteluissa 
saattoi tuudittaa opiskelijan odottamaan vaivatonta työllistymistä haluttuihin työpaikkoihin 
ja -tehtäviin. Tutkimuksemme osallistujien kokemukset oman työllistymisen vaikeudesta tai 
helppoudesta voivat tästä syystä olla täysin päinvastaisia. Osalle työllistymisen vaikeus on 
tullut yllätyksenä, pettymyksenä, jopa sokkina. Heidän mielestään opinnoissa ei ollut riittävästi 
valmennettu kohtaamaan sitä, että avautuvista paikoista käydään kovaa kilpailua ja että 
tulokkaille on tarjolla vain määräaikaisia tai osa-aikaisia töitä. Osa puolestaan kokee saaneensa 
töitä yllättävänkin helposti, ja myös heidän kurssikavereillaan ”töitä on riittänyt”. Heidän 
mielestään opiskelijoita peloteltiin täysin turhaan huonolla työtilanteella. 

Vaikka aina peloteltiin, että ei ole töitä [ja] että on tosi huono työtilanne, niin kyllä 
ne ihmiset, jotka on halunnut sinne [media-alalle] työllistyä, niin on sinne työllisty-
nyt. […] Sitähän meille ekana vuonna tosi moni puhui, että viestinnän alalla on työt 
ja että uutispuolelle on vaikea päästä, mutta musta tuntuu, että tosi moni on kyllä 
päässyt. […] Vähän semmoista höpöhöpöä oli se puhe. (ViMu01)

Luulin [aiemmin], että on helpompi saada vakkarityö toimittajana. Nyt on oppinut 
sen, että pitää oikeasti tehdä [pitkään] määräaikaisia ja kesätöitä, että saa sen [vaki-
tuisen] paikan sieltä talosta. On kuullut nyt, että sieltä […] [toimituksista] ei sitä vak-
karia niin vain irtoa, vaikka olisi ollut vuosiakin talossa. (Jo28)

Useat tutkimukseemme haastatellut suhtautuvat luottavaisesti omaan asemaansa median ammat-
tikentällä. He ovat kartuttaneet omaa osaamistaan ja päivittäneet ajatteluaan vastaamaan työ-
markkinoiden kysyntään, ja heillä on vahva usko siihen, että hyville tekijöille löytyy aina töitä.  



48

Mun silmiin se [toimialan kehitys] vaikuttaa ihan lupaavalta. Varsinkin kun oma 
kiinnostus on myös osittain siellä tietojenkäsittelyssä ja ohjelmoinnissa, niin 
näen hyvin avoimena ja kutsuvana sen kentän. […] Siis ihan älytön määrä [on 
avautumassa] nimenomaan ohjelmointiin, tekoälyyn, koneoppimiseen liittyviä 
tämmöisiä työtehtäviä, jotka liittyy journalismiin. Jotenkin vaan uskon, että uutta  
ja kiinnostavaa syntyy ihan varmasti tässä seuraavien vuosien ja kymmenen 
vuoden aikana, mikä sopii just itselle. (Jo03)

Tutkittavamme ovat havainneet myös orastavia merkkejä työvoimapulasta, jota pidetään osin 
toimialan itse aiheuttamana. Pakkotahtisen, aivottoman rutiinityön tarjoaminen ei välttämättä saa 
media-alan tulokasta sitoutumaan yhteen työpaikkaan kovinkaan pitkäksi aikaa. Haastatteluissam-
me päädyttiin siihen, että työnantajien sitoutuminen nuoriin tekijöihin on vähäistä tai ainakin epä-
määräistä. Erityisesti uutismedioita moitittiin työpaikoiksi, joissa toimitusten johto ei tarjoa sujuvaa 
työarkea, ei osaa motivoida eikä ilmaise sanoin tai teoin arvostusta työntekijöitään kohtaan.   

Tämä on ehkä vähän semmoinen itseään ruokkiva huono kehä. On mediatalo, jolla 
on tarvetta työntekijöille, ja sitten [se] löytää hyviä työntekijöitä, mutta se tarjoaa 
niille jonkun huonon nollatuntisopimuksen tai sitten vuoroja ei tiedä kauhean 
paljon etukäteen. […] Niin kyllähän […] siinä työntekijällä tulee sellainen olo, että 
vaikka tämä olisi nyt muuten tosi kivaa työtä ja olisi tosi kiinnostava työyhteisö, 
niin eihän tuollainen motivoi kauhean pitkään pysymään siellä samassa paikassa, 
vaan että se on tosi uuvuttavaa. Ja sitten ne sijaiset […] lopettaa siellä töissä […] 
ja sitten sillä mediatalolla on taas uudestaan pulma, että mistä löydetään niitä 
tekijöitä. Siinä ehkä vähän mediatalo ampuu itseään nilkkaan, kun ne ei sijaisia 
kauhean hyvin pysty kohtelemaan tai pysty sitouttamaan. (Jo21)

Kysyimme tutkimukseemme osallistujilta myös sitä, millaista osaamista media- ja viestintäalalla 
arvostetaan nykyisin. Osaamisen voi jakaa ammatilliseen ja laaja-alaiseen: Edellinen kehittyy tie-
tyssä työssä oppimalla hyviä käytäntöjä ja omaksumalla rutiinit toistojen kautta. Jälkimmäinen ei 
sitä vastoin ole sidoksissa tiettyyn työhön, vaan sitä voi hyödyntää ja sitä vaaditaankin yli ammat-
tirajojen, ja se kehittyy pidemmällä aikavälillä. (Sá & Serpa 2018.) Tutkimuksemme haastatteluissa 
luonnehdittiin yhtäältä hyvän työntekijän yleisiä määreitä, eli sellaisia asenteeseen ja tahtoon liit-
tyviä laaja-alaisia ominaisuuksia, jotka ovat arvostettuja ammatista riippumatta. Toisaalta haasta-
tellut luettelivat taitoja ja tietoja, joita tarvitaan erityisesti median ammattikentällä. He käsittelivät 
osaamista muuten varsin kattavasti mutta jostain syystä eivät tässä yhteydessä puhuneet lainkaan 
arvoista.    

Media- ja viestintäalan työnantajat arvostavat tulokkaiden mukaan niin sanottuja hyviä tyyppejä. 
Työntekijöitä, jotka ovat reippaita, kärsivällisiä, luotettavia, huolellisia, tarmokkaita, yhteistyö-
kykyisiä, kannustavia ja positiivisia. Hyvät tyypit ovat ”kivoja työkavereita” ja ”helppoja alaisia”, 
jotka ”osaavat asettua toisen asemaan” ja ”arvostavat muiden työtä” (vrt. Auer 2013, 64). Lisäksi 
2020-luvulla hyvän tyypin oletetaan kykenevän johtamaan itseään ja omaavan yrittäjämäisen 
asenteen työhönsä.   

Itse arvostan, ja minkälainen työntekijä haluan olla, on myös semmoinen, että 
varsinkin nyt, kun tekee tosi paljon eri ihmisten kanssa yhteistyötä, on oikeasti 
hyvä tyyppi. […] En halua ikinä olla semmoinen, että joku katsoo, että ”ei saakeli, 
taas se [osallistujan etunimi] laittaa viestiä. En todellakaan halua sen kanssa tehdä 
enää ikinä mitään yhteistyötä.” Koen, että tuollaiset asiat ei ole hävinnyt mihinkään. 
Kaikkihan arvostaa sellaista ihmistä, jonka kanssa on kiva tehdä töitä ja joka on 
kannustava. (Vi03)



49

Median ammattikentälle hakeutuvien mielestä työnantajien odotuksissa näkyy myös tahdin 
kiihtyminen. Ihannetyöntekijän pitää olla tehokas, nopea ja tuottava. Hänen pitää sietää painetta 
ja kiirettä ja tulee olla kykyä sopeutua, muuntautua, reagoida muutoksiin ja ylipäätään toimia 
ketterästi.  

[Se] mitä multa odotetaan, niin on […] kykyä sopeutua nopeasti uudenlaisiin tilan-
teisiin ja omaksua tietoa todella nopeasti. […] Toimituskäytännötkin saattaa muut-
tua niin nopeasti […]. Saattaa tulla kaksi tämmöistä etusivutestausta yhden kuukau-
den sisällä, että yhtäkkiä se työn rutiini… että siihen tuleekin joku uusi testaus, uusi 
betatyökalu, ja nyt kokeillaan tällaista. Jotenkin pitää olla valmis reagoimaan siihen, 
että asiat muuttuu jatkuvasti. (Jo03)

Edellä mainituista odotuksista on lyhyt matka kohtuuttomilta tuntuviin vaatimuksiin, ja niistäkin 
kertyi haastatteluissamme mainintoja. Media-alalla – erityisesti journalismissa – arvostetaan sitä, 
että on ”koko ajan käytettävissä kaikkeen” ja ”tekee monia asioita samanaikaisesti”. Kun ”ylisuorit-
taja” tekee töitä ”talkoohengessä”, työ väistämättä valtaa tunteja vapaa-ajalta. 

Tuntuu, että odotetaan aika eri asioita täällä [markkinointiviestinnässä] kuin vaikka 
journalismin puolella. […] Kun toimitukset on ajettu niin ohuiksi, niin tuntuu, että 
se jatkuva joustaminen ja omasta vapaa-ajastaan tinkiminen ja kaikki sellainen oma 
uhrautuminen on kauhean arvostettavia piirteitä siellä. Ja sellainen, että aina jous-
taa ja aina jaksaa ja hoitaa kaiken. Sitten taas täällä tuntuu, ettei ole yhtään sellaista, 
että pitäisi antaa itsestään mitään tavallaan ylimääräistä. Se oli ja on vieläkin vähän 
hankalaa täällä, että kun ei ole koko ajan ihan rikki ja väsynyt ja ylitöissä, niin välillä 
tulee sellaisia pohdintoja, että teenkö tarpeeksi. Mutta sen on koettanut kääntää 
silleen, että ehkä tämä on se terve työkulttuuri ja se toinen taas ei ollut. (JoVi14)

Ammattiin sosiaalistumisen prosessissa on läsnä niin kollektiivinen kuin persoonallinen ulot-
tuvuus. Samalla kun uusi työntekijä pyrkii vakuuttamaan muut kyvykkyydestään sopeutua 
ammattiyhteisön jäseneksi, hän pyrkii löytämään oman, ainutlaatuisen paikkansa yhteisössä 
mahdollisesti uudistamalla sen toimintaa. (esim. Ylijoki 1998, 135–137.) On jännittävää havaita, 
että haastattelujemme perusteella median ammattikentällä tulokkaalta ei niinkään odoteta 
kiinnittymistä yhteiseen traditioon, vaan pikemminkin häneltä odotetaan valmiutta kyseenalaistaa 
vallitsevia ammatin käytäntöjä ja periaatteita. Usea tutkimukseemme osallistuva kertoi, kuinka 
työnantajat arvostavat sellaisia työntekijöitä, joilla on ”kykyä heittäytyä uuteen” ja ”halua oppia 
uutta”. Ihannetyöntekijä oppii nopeasti uudet alustat, formaatit ja kerrontatavat. Lisäksi arvostusta 
saavat sellaiset työntekijät, joilla on rohkeutta ”tehdä omaa”, ”ajatella luovasti”, ”olla eri mieltä”, 
”nousta esiin” ja ”esittää ideoita”.    

Uuden edessä tässä koko ajan ollaan ja mietitään uusia kerrontatapoja ja kuinka eri 
välineitä hyödynnetään paremmin ja kuinka saada nuorta yleisöä. [Arvostettua on] 
myös semmoinen rohkeus uuden opetteluun. Olen täällä [median nimi] huomannut 
sen, että aika paljon on niitä, ketkä on sata vuotta olleet talossa, ja [on] tietynlaiset 
juurtuneet tavat tehdä ja toimia. Kyllä se varmasti freshaa monella tapaa, että tulee 
sitten nuorempaa porukkaa, ketkä […] uskaltavat kokeilla uutta ja nimenomaan ko-
keilla, että siis voi olla, että se juttu toimii tai ei toimi. Ettei aina tarvitse täydellisesti 
onnistua uusissa asioissa. (Jo27)

Minusta tuntuu, että yhä enemmän kaivataan sellaista kokonaisvaltaista uskallusta 
avata suunsa. Tavallaan että uskaltaa sanoa niitä omia ideoita, on ne sitten kuinka 
pähkähulluja tai typeriä tahansa, ja myös sitä [kaivataan], että uskaltaa sanoa, jos on 
täysin eri mieltä. Ehkä ei pelkästään siinä itse työnteossa uskalla avata suunsa, mutta 
myös ehkä siinä työyhteisössä. (Jo25)
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Kun haastatellut listasivat median ammattikentällä tarvittavia taitoja, he korostivat alinomaa 
sitä, kuinka monipuolisesti, laajasti tai kokonaisvaltaisesti erilaisia asioita pitäisi osata tai hallita. 
Moniosaajalla pitää olla taidot toimia monimediaalisesti, työskentelipä hän sitten journalistina tai 
viestijänä. 

[Työnantajat hakevat] moniosaajia, kun katsoo sitä listaa, mitä vaatimuksia 
niissä [ilmoituksissa] on. […] Löytääkö ne nyt semmoista, joka osaisi kaiken? […] 
Varmaan […] ei kaikkea tarvitsekaan täyttää, mutta se ahdistaa joskus se lista, kun 
katsoo, [että] en tähän kaikkeen pysty, mutta varmaan ne monimediaiset taidot, 
että osaa tehdä kaikenlaista, eri sisältöä tuottaa, on varmasti se, mitä nyt tällä 
hetkellä monissa paikoissa vaaditaan. (Vi06) 
 
[Työnantajat hakevat] semmoista, joka osaa kaikkea kauheasti. […] Monesti näkee 
semmoisia työpaikkailmoituksia, missä halutaan, että osaa sitä ja tätä ja tota… 
ihan epärealistiset vaatimukset. Meillä esimerkiksi silloin kun […] aloitin, niin silloin 
oli just auki semmoinen [kuvattu tehtävä] paikka, johon ei lopulta löytynyt ihmistä, 
koska se vaatimustaso oli aivan liian laaja. […] Siihen haluttiin joku superihminen, 
niin eihän semmoista löydy. (Jo23)

Median ammattikentällä arvostetaan edelleen perinteistä osaamista, kuten kirjoitus-, valokuvaus-, 
haastattelu- ja kielitaitoa. Näiden lisäksi työntekijä tarvitsee tutkimuksemme osallistujien mukaan 
uudenlaista osaamista nauttiakseen arvostusta. Ensinnäkin hänellä pitää olla monenlaisia it-taitoja 
laitteista, järjestelmistä, alustoista ja sovelluksista. Toiseksi hänellä pitää olla ymmärrys asiakkaista 
tai yleisöistä ja osaamista puhutella heitä mahdollisimman välittömästi (esimerkiksi some, videot, 
podcastit, livelähetykset). Kolmanneksi media-alalla arvostetaan innovointikykyä: taitoa omaksua 
uusia työskentelytapoja, näkökulmia ja kertomistapoja.  

[On oltava] teknisesti suvereeneja ja pitää pystyä käyttämään useita eri alustoja 
samanaikaisesti ja oppimaan uudet alustat nopeasti ja uudet formaatit nopeasti. 
Tämä [vaatimus] on ehkä enemmän nuorella sukupolvella. Sitten musta tuntuu, että 
vanhemmille työntekijöille […] annetaan siinä siimaa, että ne ehtii opetella sitten 
uusia toimitusjärjestelmiä tai jotain. (Jo09)

Ehdottomasti nyt ainakin some ja kaikki videotekeminen on kyllä näkynyt monissa 
työpaikkahauissa. Mikä ikinä toimittajapesti on ollut, niin musta tuntuu, että sitten 
on ollut siellä joku loppumaininta, että Tiktok vähintään täytyy tänä päivänä osata 
[…] Se videoiden tekeminen tai semmoinen ehkä esiintyminen… […] tuntuu, että 
[ne] on arvostuksessa. (JoViMu02)

On valmis vaikka esiintymään livelähetyksessä, tai on valmis puhumaan, tai on val-
mis opettelemaan jonkun uuden ohjelman käytön. […] Tietenkin sitä [arvostetaan], 
että tietää mitä somessa, tai että on joku käsitys siitä, mitä somessa tapahtuu, ja 
osaa käyttää [sovelluksia]. Ja [arvostetaan] myös ehkä sellaista, että osaa ajatella mo-
dernisti, tai että osaa innovoida uusia tapoja, tai on sellainen tosi valmis tekemään 
uutta ja miettimään niitä, että miten tämän voisi tehdä paremmin. (Jo01)

Etenkin journalistin ammatin yhteydessä on pohdittu sitä, kannattaako ammattilaisen erikoistua 
jonkin tietyn aihealueen tuntijaksi vai tuleeko toimittajalla olla laajasti ymmärrystä yhteiskunnan 
eri lohkoista (esim. Vehkoo 2012, 217–220). Valinta spesialistin ja generalistin välillä voi olla rele-
vantti myös muissa media- ja viestintäalan ammateissa. Haastattelujemme perusteella toimialan 
työnantajat arvostavat tällä hetkellä etenkin spesialisteja. Työntekijöiltä odotetaan siis ”pereh-
tymistä tiettyyn aihealueeseen”, ”asiantuntevuutta” ja ”syväosaamista” samalla kun hänen tulisi 
hallita mediatyötä laaja-alaisesti ja kokonaisvaltaisesti. Esimerkiksi journalismissa arvostettuja ovat 
tällä hetkellä politiikkaan ja talouteen erikoistuneet tutkivat toimittajat ja datajournalistit. Median 



51

ammattikentällä arvostusta saa, jos osaa hankkia ja analysoida tietoa sekä kykenee hyödyntämään 
hankkimaansa ja analysoimaansa dataa toiminnassaan.   

Vähän just huolettaa se, että kun on tämmöinen yleistoimittaja eikä ole mitään 
selvää erikoistumisalaa, niin sitten on myös semmoinen, josta on helppo tavallaan 
päästä eroon [naurahtaa], kun meitä on nyt niin paljon. Jos on joku politiikan erikois-
toimittaja, niin sille on paljon vaikeampi antaa kenkää, jos tulee tiukka tilanne, kun 
se tuntee kaikki ja on linkki niihin skuuppeihin. Ei mulla ole ehkä vielä semmoisia 
verkostoja […], mitkä olisi [työnantajalle] jotenkin tärkeitä tai semmoisia olennaisia, 
että niistä ei vaan voi päästä eroon. (Jo14)

Laaja-alainen osaaminen on tietenkin aina hyödyksi, mutta en usko, että mulle 
tulee esimerkiksi olemaan ikinä haittaa siitä, että tällä hetkellä on tosi spesifi oma 
asiantuntijuuden aihe. Elikkä sanon, että kyllä sellaisia syväosaajia ja tietyn alan 
osaajia myös tarvitaan tulevaisuudessa. (Vi03)

Varmasti monenlaisia [ammattilaisia arvostetaan]. Siis toisaalta ihmisiä, jotka on 
ihan valtavan hyviä tekemään isoja, pitkiä juttuja, jotka on perehtyneet johonkin 
tiettyyn aiheeseen ja erikoistuneita. Mutta myös kyllä mun mielestä arvostetaan 
hyviä yleistoimittajia, jotka on nopeita ja semmoisia järkeviä ja fiksuja ja joilla on 
hyvä yleistieto. Tällaisia kuin minä ehkä olen enemmänkin. (Jo19)

 

Lopuksi  

Vuoden 2023 alkaessa valtaosa tutkimukseemme osallistuvista oli löytänyt mieluisia työpaik-
koja median ammattikentältä. Kahden edeltävän vuoden aikana puolet tutkittavista oli tehnyt 
töitä vain journalistina ja vajaa neljännes vain viestijänä. Runsas neljännes oli työskennellyt 
tarkastelujaksolla vähintään kahdella median ammattikentän sektorilla ja/tai osittain toisella 
ammattikentällä. Tutkimukseen osallistuvien ammatilliset profiilit olivat tarkentuneet edelliseen 
tarkasteluajankohtaan nähden, ja vuosina 2021–2022 kolme neljäsosaa oli työskennellyt vain 
tietyssä media-alan ammatissa. Vaikka kaikki osallistujat olivat vielä jollakin tavoin median ammat-
tikentällä tai sen läheisyydessä, joka kymmenes tutkittavistamme näytti suuntautuvan muualle 
kuin media- ja viestintäalan ammatteihin. Vuodenvaihteessa 2022–2023 vain yksi osallistuja oli 
työttömänä ja kaksi keskittyi opiskeluihin eikä ollut työmarkkinoiden käytettävissä. 

Tutkittaviemme sijoittumista koulututusta vastaaviin töihin voidaan pitää tyydyttävänä, jos 
journalismin opiskelun pitäisi johtaa työskentelyyn nimenomaan journalistin ammatissa. Vuosina 
2021–2022 vain journalistina oli siis työskennellyt puolet tutkittavistamme, mutta osuus nousee 
kahteen kolmasosaan, kun mukaan lasketaan ne, jotka olivat tehneet töitä myös journalistina. 
Toisaalta sijoittumista voidaan pitää erinomaisena, jos koulutusta vastaaviksi töiksi lasketaan myös 
muut media- ja viestintäalan tehtävät. Vuosina 2021–2022 yhtä lukuun ottamatta kaikki olivat 
työskennelleet myös median ammattikentällä, joskin vuoden 2023 alkaessa media- ja viestintäalal-
la työskentelevien osuus oli enää neljä viidesosaa.    

Median ammattikentältä voi paikantaa ytimen, jonne sijoittuneiden ammattilaisten työuraa mää-
rittävät pysyvyys, monipuolisuus ja nousujohteisuus (vrt. Deuze 2007). Tutkimuksemme osallistu-
jista kuusi on edennyt työurallaan siten, että heidän voi katsoa kuuluvan ammattikentän ytimeen. 
Vakituisissa ja määräaikaisissa työsuhteissa oli vuoden 2022 päättyessä kaikkiaan 70 prosenttia 
tutkittavistamme. Kuitenkaan valtaosa heistä ei vielä ollut ammattikentän ytimessä, vaan vasta 
matkalla sitä kohti. Vaikka työsuhde olisikin pysyvä, pienessä organisaatiossa voi olla vaikea edetä 
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uralla ja tulla laajasti tunnetuksi ammattikunnan keskuudessa. Tai vastaavasti työ voi olla arvos-
tetussa organisaatiossa ja mahdollisuuksia olisi vaikka mihin, mutta työsuhde on määräaikainen. 
Etäämmällä median ammattikentän ytimestä on kausiluonteisesti tai osa-aikaisesti työskentele-
viä opiskelijoita, kirjavista toimeksiannoista elantonsa kokoavia freelancereita ja hiljattain alalla 
työskennelleitä, mutta tällä hetkellä muulla tavoin toimeentulonsa hankkivia. Tutkittavistamme 
30 prosenttia sijoittui vuoden 2022 päättyessä ammattikentän periferiaan, ja heidän työuraansa 
määrittivät katkonaisuus ja tulevaisuuden sameus.   

Tutkimuksemme osallistujat itse arvioivat omaa paikkaansa ammattikentällä moniulotteisesti. 
Valtaosa sanoi olevansa tyytyväinen työpaikkaansa ja työnkuvaansa. Kuitenkin osalla nykyinen 
ihannetyö on määräaikainen, ja toiveena on sen muuttuminen pysyväksi. Myös niissä tapauksissa, 
joissa työsuhde on pysyvä ja työyhteisö sekä työnsisältö ovat mieluisia, valmius vaihtaa toisiin 
tehtäviin tai toisen työantajan palvelukseen on hyvin tavanomaista. Aineistossamme on myös 
sellaisia, jotka eivät ole tyytyväisiä omaan asemaansa työmarkkinoilla. Tällöin on yhtäältä kyse 
niistä, jotka eivät ole koulutusta vastaavassa työssä, ja toisaalta niistä, jotka ovat päätyneet median 
ammattikentällä vakituiseen, mutta jostain syystä epätyydyttävään työhön. Neljä viidestä osal-
listujista kokee, että viime vuosina tapahtuneet ammatilliset muutokset ovat olleet yksinomaan 
myönteisiä, ja näissä muutoksissa on kyse suunnan selkiytymisestä, osaamisen vahvistumisesta ja 
työkokemuksen karttumisesta.

Haastateltaviemme näkemysten perusteella media- ja viestintäalalla on menossa hyvin erilai-
sia kehityskulkuja, ja toimialan tilanteeseen voi suhtautua optimistisesti tai pessimistisesti sen 
mukaan, mitä puolta kehityksestä painottaa. Yhteiskuntaa koetelleet kriisit ovat osoittaneet 
journalismin ja viestinnän arvon, ja organisaatiot molemmin puolin ovat investoineet ja lisänneet 
resursseja. Kuitenkin niin toimialalla kuin kansantaloudessa on epävarmuutta luovia tekijöitä, ja 
paikoin on alettu varautua taantumaan kustannuksia karsimalla. Nähtävissä on myös orastavia 
merkkejä työvoimapulasta median ammattikentällä, mikä johtuu osin nuorten tekijöiden tym-
pääntymisestä pätkätöihin ja alan työnantajien löyhään sitoutumiseen heihin.

Haastateltavamme arvioivat media-alan ammattilaisen osaamista kahdesta näkökulmasta: opin- 
ahjostaan saatavasta ja työnantajiensa arvostamasta. Näyttäisi siltä, että opinnoista saadaan hyvät 
valmiudet tuottaa sisältöjä tekstinä ja kuvina. Työnantajat arvostavat kyllä yhä tällaisia perinteisiä 
taitoja, mutta ne edellyttävät myös uudenlaista osaamista, kuten it-taitoja, asiakasymmärrystä ja 
innovointikykyä. Jää epäselväksi, syntyykö opinnoissa tämänkaltaista osaamista. Tutkimuksemme 
osallistujat eivät ainakaan maininneet niitä, kun he summasivat suorittamansa tutkinnon tai vielä 
kesken olevien opintojen antia. Ammattikorkeakoulussa työnantajien arvostama monipuolisuus 
ja laaja-alaisuus vaikuttaa kertyvän monimediaalisista välinetaidoista, kun taas yliopistossa se 
näyttää muodostuvan ennemminkin viestintätieteiden ja sivuaineiden tuomasta yleissivistyksestä. 
Sen sijaan jonkin tietyn aiheen tai muodon syväosaajaksi eivät opinnot nykyisin valmista, vaikka 
sellaisille olisi toimialalla kova kysyntä. Vastausta vaille haastatteluissamme jäi se, millainen rooli 
korkeakouluopinnoilla on ollut tai pitäisi tulevaisuudessa olla tehokkaiden, ketterien, kokeilun- 
haluisten, itseään johtavien eli työnantajien arvostamien hyvien tyyppien kasvattajana.           
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4. Työn palkitsevuus ja työssä 
jaksaminen
Työssä viihtyminen vaikuttaa osaltaan siihen, millaisia uravalintoja työntekijät tekevät. Jos työ, 
työyhteisö ja työympäristö tuntuvat riittävän palkitsevilta, on todennäköistä, että työntekijä sitou-
tuu työhönsä ja työpaikkaansa. Vastaavasti jos palkitsevuus jää vähäiseksi, tai jos työ tuntuu liian 
kuormittavalta, työntekijä todennäköisemmin etsii aktiivisesti uutta työpaikkaa. Raportin tässä 
luvussa kuvaamme, miten palkitsevaksi tutkimuksen osallistujat kokevat työnsä ja työympäristön-
sä. Tarkastelemme näitä teemoja muun muassa työn imun, työlle omistautumisen ja työn merkityk-
sellisyyden kokemusten kautta (esim. Hakanen 2011).

Työn palkitsevuuden lisäksi kiinnitämme huomiota myös työssä jaksamiseen, ja analysoimme sitä 
muun muassa ylisitoutumisen käsitteen avulla (Kivelä & Puutio 2021). Lisäksi selvitämme työn ja 
vapaa-ajan välistä suhdetta. Arvioimme, millaiseen rooliin osallistujamme nostavat vapaa-ajan 
suhteessa työelämään. Työn ja yksityiselämän välisen suhteen käsittelyssä hyödynnämme muun 
muassa segmentaation ja integraation käsitteitä (esim. Kinnunen ym. 2016). 

Työn imu tarkoittaa sitä, että työntekijä on innostunut työstään ja haluaa tehdä siinä parhaansa. 
Hän on aloitteellinen, haluaa tukea muuta työyhteisöä tavoitteiden saavuttamisessa ja on valmis 
ponnistelemaan ja antamaan täyden työpanoksensa työn tavoitteiden hyväksi. Vastineeksi pon-
nisteluistaan hän kokee työnsä merkitykselliseksi ja työympäristönsä mielekkääksi. Työn imu eroaa 
työn flow’n käsitteestä siten, että kyseessä ei ole hetkellinen tai erityiseen tilanteeseen liittyvä huip-
pukokemus vaan pysyvämpi tila.19 Työterveyslaitoksen tutkimusten perusteella alasta riippumatta 
vähintään joka kymmenes kokee työn imua päivittäin, ja useissa ammateissa jopa joka viides tai 
joka kuudes. (Hakanen 2011, 21–23, 38–42, 49.) 

Aiempien tutkimusten mukaan suurin osa toimittajista on tyytyväisiä työhönsä. Vuonna 2007 
tehdyn kyselyn mukaan tyytyväisten osuus oli yli 80 prosenttia ja enintään 35-vuotiaiden keskuu-
dessa peräti 88 prosenttia (Jyrkiäinen 2008, 29–30). Journalistit myös kertovat kokevansa työn 
imua lähes päivittäin (Rantanen ym. 2020, 31–32; myös Kivelä & Puutio 2021). Journalistiliiton free- 
lancer-jäsenistä puolestaan lähes kaksi kolmannesta sanoo haluavansa jatkossakin työskennellä 
juuri freelancerina eikä juuri kukaan haluaisi siirtyä pois journalismin parista (Journalistiliitto 2023, 
10). 

Myös viestinnän parissa työskentelevät kokevat työnsä pääosin palkitsevaksi. Noin 90 prosenttia 
kertoo olevansa ylpeitä ja innostuneita työstään. Innostavasta työstä huolimatta kuitenkin noin 30 
prosenttia sanoo harkinneensa siirtymistä toiselle alalle ja 40 prosenttia on käynyt työpaikkahaas-
tattelussa siirtyäkseen uusiin tehtäviin. (Viesti ry 2019.) 

Ylisitoutuminen työhön liittyy sekä työn palkitsevuuteen että sen kuormittavuuteen. Ylisitoutu-
neelle on tärkeää saada hyväksyntää työn avulla, ja hänen on vaikea irrottautua työstä vapaa-ajal-
la. Intensiivinen työskentely voi kuitenkin johtua myös vahvasta työn merkityksellisyyden 

19  Uusikylän (2010, 7–8) mukaan flow’ssa työntekijä tuntee, että hänen on mahdollista päästä yhä 
parempiin tuloksiin, hänellä on lahjoja ja taitoa heittäytyä virran vietäväksi mutta niin, että hän itse kykenee 
määräämään toimiensa suunnan ja nopeuden. 
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kokemuksesta. Kivelä ja Puutio (2021, 22) esimerkiksi arvioivat, että “työn merkityksellisesti koke-
vat työntekijät saattavat olla enemmän tavoitettavissa siksi, että kokevat työn tekemisen tärkeäksi 
ja mielekkääksi silloinkin, kun tavoitettavuudesta ei saa palkkaa, ja toisaalta työhön ylisitoutuneet 
saattavat olla enemmän tavoitettavissa siksi, että haluavat mukautua työyhteisön normeihin”. 
Ylisitoutuneet kokevat työnsä merkitykselliseksi muita epätodennäköisemmin, mikä on omiaan 
heikentämään hyvinvointia (emt., 20–24). Tätä saattaa selittää koettu epätasapaino työkuorman ja 
työn palkitsevuuden suhteen (Siegrist ym. 2004, 1494). Siegristin ja kumppaneiden tutkimuksessa 
palkitsevuudella tarkoitettiin muun muassa työtuloja, työn tuomaa arvostusta ja urakehitysmah-
dollisuuksia (emt., 1487).

Ylisitoutumisen ja voimakkaan työn merkityksellisyyden kokemisen kääntöpuolena on riski kokea 
työstressiä ja -uupumusta. Työterveyslaitoksen mukaan työstressillä tarkoitetaan tilannetta, jossa 
työntekijään kohdistuu enemmän vaatimuksia kuin hänellä on kykyjä suoriutua.20 Työn vaati-
mukset voivat liittyä esimerkiksi työn määrään ja aikapaineeseen sekä jatkuviin keskeytyksiin tai 
uudistuksiin. Myös kilpailu työstä ja oman ammatillisen osaamisen jatkuva ylläpito voivat lisätä 
kuormitusta. Työuupumuksella tarkoitetaan pitkittynyttä työstressiä, josta palautuminen ei enää 
onnistu. Työntekijä pinnistelee saavuttaakseen hänelle asetetut tavoitteet, mutta toimintaedelly-
tykset eivät mahdollista tavoitteiden saavuttamista. Suomessa työuupumusta esiintyy yleisesti, 
todennäköisesti noin kymmenen prosenttia työssäkäyvistä on uupuneita. Nuoret työntekijät 
uupuvat työssä vanhempia yleisemmin ja kokevat myös vähemmän tasapainoa työn ja muun 
elämän välillä.21

Toimittajien jaksamisongelmien taustalla voidaan nähdä erityisiä media-alaan liittyviä seikkoja. 
Media-alan murros ja digitalisaatio, vaativat uutistapahtumat, työn julkisuus sekä työn ja vapaa-
ajan erottamisen vaikeus luonnehtivat toimittajan työtä (esim. Salmela 2022, 19; Rantanen ym. 
2020, 5, 29–32; Frantsi ym. 2022, 122–123). Journalismin digitalisaatio on vaikuttanut työstä palau-
tumiseen, koska uutisvirta ja viestintäkanavat seuraavat toimittajaa myös vapaa-ajalle. Toimitta-
jista monet eivät myöskään tee selvää eroa työn ja vapaa-ajan välille, mikä voi joissain tapauksissa 
kertoa ylisitoutumisesta työhön. 

Toimittajat ovat kokeneet kiireen ja kasvaneet aikataulupaineet yhdeksi suurimmista ongelmis-
ta omassa työssään. Myös liiallinen työtehtävien määrä on koettu harmia aiheuttavaksi asiaksi. 
(Jyrkiäinen 2008, 31–32.) Resurssien vähyys ja tästä johtuva työmäärä puhuttavat edelleen val-
taosaa toimittajista. Kiirettä itsessään ei kuitenkaan pidetä pelkästään pahana asiana vaan myös 
uutistilanteesta johtuvana, motivaatiota lisäävänä tekijänä, jopa voimavarana. Huonoa kiirettä on 
kuitenkin töiden puutteellisesta organisoimisesta aiheutuva kiire, minkä lisäksi myös yhä kiristyvä 
työtahti herättää huolta. (Salmela 2022, 43.)

Myös viestinnän työtehtävissä koetaan jaksamisen ongelmia, ja työ saattaa läikkyä vapaa-ajalle. 
Viestinnän työtehtävissä yli 70 prosenttia kokee, että työtä on enemmän kuin työajalla ehtii tehdä. 
Lisäksi viestinnän ammattilaisista noin 40 prosenttia kertoo vastaavansa viesteihin työajan ulko-
puolella. (Viesti ry 2019.) Kuormittavuuden näkökulmasta viestinnän ja journalismin ammateissa 
on kuitenkin eroja. Toimittaja työskentelee usein omalla nimellään siinä missä viestintätyöntekijä 
edustaa organisaatiotaan ilman, että hänen henkilönsä olisi samassa määrin esillä. Myös omista 
työtehtävistä saatu palaute on toimittajan työssä usein julkista ja henkilöön kohdistuvaa. Nuoret, 
uransa alussa olevat toimittajat vaikuttavat olevan valmiita uhraamaan työlleen paljon, jopa oman 
hyvinvointinsa (Lehtonen 2013, 13). Yksi syy tähän on työsuhteiden pätkittäisyys, mikä pakottaa 
oman osaamisen todistamiseen päivittäin yhä uudelleen. Lisäksi vastuu työssä jaksamisesta 
näyttää olevan nuorilla toimittajilla itsellään, sillä toimitustyön hektinen arki ei aina mahdollista 

20  Työterveyslaitos. Stressi ja työuupumus. https://www.ttl.fi/teemat/tyohyvinvointi-ja-tyokyky/stres-
si-ja-tyouupumus (haettu 4.10.2023)
21  Työterveyslaitos. Miten Suomi voi?  https://www.ttl.fi/tutkimus/hankkeet/miten-suomi-voi (haettu 
4.10.2023)

https://www.ttl.fi/teemat/tyohyvinvointi-ja-tyokyky/stressi-ja-tyouupumus
https://www.ttl.fi/teemat/tyohyvinvointi-ja-tyokyky/stressi-ja-tyouupumus
https://www.ttl.fi/tutkimus/hankkeet/miten-suomi-voi
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työntekijöiden hyvinvoinnista huolehtimista, vaikka asia sinänsä koettaisiin tärkeäksi (emt.). 

On mahdollista, että ikä ja elämänkokemus sekä työorganisaatiossa saavutettu asema auttavat 
hallitsemaan työn kognitiivisia vaatimuksia. Media-alalla työkokemus näyttää olevan yhteydessä 
kognitiiviseen stressiin siten, että kun työkokemusta on vähän, stressiä koetaan paljon. (Rantanen 
ym. 2020, 31–32.) Kognitiivinen stressi viittaa oireisiin tai tilaan, jossa yksilön tiedonkäsittelyyn 
liittyvä toimintakyky on alentunut esimerkiksi työhön liittyvän kuormituksen takia (esim. Sandi 
2013, 245).

Koronapandemian aikaiset etätyösuositukset siirsivät myös media-alan ammattilaiset, kuten 
tämänkin tutkimuksen osallistujat, tekemään työtä kotiin. Pandemian jälkeen osa työntekijöistä 
on palannut tiiviimmin takaisin työpisteiden äärelle ja osa taas on muuttanut työkäytäntöjään 
pysyvästi. Pandemian aikana vuonna 2021 informaatio- ja viestintäalalla etätyötä teki noin 75 pro-
senttia työntekijöistä, ja vuonna 2023 etätyötä tekevien määrä oli lähes sama, noin 70 prosenttia. 
(Leskinen 2022; Leskinen 2023.) Etätyön vaikutukset tyytyväisyyteen työssä ja työn kuormittavuu-
teen eivät ole yksiselitteisiä: osalle etätyön tekeminen on ollut muutos parempaan (14 prosenttia 
suomalaisista etätyötä tekevistä) ja osalle etätyö on taas ollut muutos huonompaan (20 prosenttia) 
(Sutela 2021).

Useimmat viihtyvät työssään hyvin

Tutkimuksemme toisella haastattelukierroksella kysyimme osallistujilta työssä viihtymisestä ja sii-
tä, mitä työ antaa ja merkitsee heille. Haastattelupuheen perusteella luokittelimme osallistujat sen 
mukaan, miten he viihtyvät nykyisessä työssään: hyvin, melko hyvin, vaihtelevasti tai eivät viihdy. 
Päätoimiset opiskelijat ja työttömät luokittelimme omiksi ryhmikseen. Merkittävä enemmistö osal-
listujista (taulukko 4.1) kertoi viihtyvänsä nykyisessä työssään hyvin tai melko hyvin. Vaihtelevasti 
viihtyviä oli kaksi, ja vain yksi sanoi suoraan, ettei viihdy työssään hyvin. 

Taulukko 4.1. Tutkimuksen osallistujien työssä viihtyminen

Työssä viihtyminen Lkm
Viihtyy työssään hyvin 30
Viihtyy työssään melko hyvin 7
Viihtyy työssään vaihtelevasti 2
Ei viihdy työssään 1
Opiskelu päätoimista 2
Työttömänä 1
Yhteensä 43

Vastausten kesken ei näyttänyt olevan merkittävää eroa sen suhteen, oliko osallistujan tausta 
yliopistossa vai ammattikorkeakoulussa. Merkittävää eroa työssä viihtymisessä ei ollut myöskään 
sen suhteen, oliko henkilö tehnyt viime aikoina pääosin journalistista työtä tai viestinnän 
(markkinoinnin) työtä. Ei-vakituisessa työsuhteessa työskentelevistä kymmenkunta sanoi 
viihtyvänsä työssään hyvin ja neljä melko hyvin. Kiinnostavaa on, että kaikki freelancerina tai 
tarvittaessa töihin sopimuksella työskentelevät kertoivat viihtyvänsä työssään hyvin. Ryhmään 
mahtui myös yksi vaihtelevasti työssään viihtyvä sekä yksi henkilö, joka ei viihdy työssään hyvin. 
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Vakituisessa työsuhteessa olevista valtaosa kertoi viihtyvänsä työssään hyvin, kolme melko hyvin 
ja yksi vaihtelevasti.

Haastatteluissa selvitimme myös, mitä työ antaa osallistujille heidän omaan elämäänsä. Jaottelim-
me osallistujien kuvauksia työn palkitsevuudesta viiteen eri teemaan. Jos yhdessä haastattelussa 
viitattiin useita kertoja samaan teemaan, nämä kaikki maininnat on laskettu erikseen mukaan 
taulukkoon 4.2. 

Taulukko 4.2. Työn merkitystä koskevat ilmaukset teemoittain

Työn merkitys Lkm
Työ uuden oppimisen lähteenä ja kokemusten antajana 72
Työn sisältö ja työnkuva 43
Työyhteisö ja työkaverit 32
Työ taloudellisena mahdollistajana 20
Työn yhteiskunnallinen merkitys 20

Selvästi eniten haastatteluissa nousi esille huomioita työstä uuden oppimisen lähteenä ja kokemus-
ten antajana. Tähän teemaan luokittelimme myös ilmaisut, jotka käsittelivät ihmisiin tutustumista, 
työn luovuuteen ja haastavuuteen liittyviä asioita ja ylipäätään kokemuksia työstä onnistumisi-
neen ja epäonnistumisineen. Työ on haastanut tutkimuksemme osallistujia niin journalismissa 
kuin viestinnässäkin sopivalla tavalla niin, että vaikean tehtävän jälkeen on voinut tuntea onnis-
tumisen tunteita. Journalistin työhön nähtiin kuuluvan uniikkeja tilanteita, paikkoja ja ihmisiä, 
joihin suuri osa muista ihmisistä ei koskaan pääse tutustumaan. Työn merkityksellisyydestä itselle 
kerrottiin työn mielekkyyden, työn tuottaman hyvän olon tunteen sekä työn palkitsevuuden näkö-
kulmista. Voikin todeta, että monille haastateltavistamme omassa työssä on imua (vrt. Hakanen 
2011). 

 
Mikä musta parhaita juttuja siinä, että on toimittaja, niin on kuitenkin sitten se, että 
puhuu erilaisten ihmisten kanssa, keskustelee, haastattelee erilaisia ihmisiä. Pääsee 
semmoisiin tilanteisiin, [mihin] ei normaali-ihmisenä koskaan pääsisi. Ja pääsee 
tekemään niitä juttukeikkoja ja reportaaseja. Ja pääsee keskittymään johonkin 
projektiin, mikä on itselle oikeasti kiinnostavaa. (Jo03) 

Tykkään, että tässä on sopivasti haastetta, että tässä on juttuja, mitä olen tehnyt 
jo, mutta sitten on semmoisia uusia… […] oikein markkinointisuunnitelman 
laatimista ja sitten yritysten tai sidosryhmien kontaktointia, ja sitten mulla on 
enemmän sellaista itsenäistä hallintaa, eli olen yhteyksissä, jos halutaan vaikka 
jotain maksullista markkinointia jonkun kumppanin kanssa, niin niitä olen hoitanut 
nyt yksin, niin olen kyllä tykännyt. (Vi13)

Se voi antaa hyviä fiiliksiä, että vaikka kehittyy jotenkin tai ratkaisee jonkun 
ongelman. Tai jos tulee vaikka onnistumisen kokemuksia, jos printin deadline on 
tulossa ja tulee joku uutinen ja se pitää saada kymmenessä minuutissa paketoitua 
sinne sivulle ja siinä onnistuu, kyllä sitten tulee hyviä fiiliksiä myös. (Jo12)

Muutamille haastatelluille työ on selkeästi intohimo ja haaveammatti, jota nyt sai tehdä ja jossa 
sai toteuttaa itseään. Äärimmillään työn tekemistä jopa rakastettiin. Yksi jo melko pitkän työuran 
tehnyt haastateltava oli myös äskettäin vaihtanut työpaikkaa, koska hänestä tuntui, että vanhassa 
työssä ei enää ollut uutta opittavaa.
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On varmaan tullut kyllä jo ilmi, mutta viihdyn tosi hyvin. Meillä on ihan mahtava 
porukka tuolla, ja hyvin harvoin ottaa päähän se, että pitää mennä töihin. […] 
Suunnittelen aika pitkälti mun arjen sen mukaan, että milloin on töitä. […] 
Monilla kavereilla työ on vaan työtä, mutta kyllä näen, että se työn rooli on ehkä 
mulle vähän isompi kuin keskivertosuomalaiselle. Olen kuitenkin semmoisessa 
ammatissa, josta olen lapsena unelmoinut, niin olen edelleen tosi innoissani siitä. 
(Jo20)

Työ on mulle valtavan merkittävä asia, ja rakastan tehdä töitä. Varmaan ehkä se 
myös musta paistaa ulospäin, että tykkään siitä, että saan olla ihmisten kanssa ja 
tehdä töitä. Se on mulle valtavan merkityksellinen asia elämässä ja antaa yhden 
osa-alueen koko elämään käytännössä. (Vi14)

Mä kaipasin lisää haasteita, musta alkoi tuntua senhetkinen työ viime syksynä 
pikkuisen liian… tai se ei tuonut riittävästi haasteita. Jotenkin alkoi ehkä vähän 
ideatkin loppumaan, tein paljon sosiaalista mediaa ja sisällöntuotantoa ja 
markkinointia, siihen mun rooli alkoi painottumaan pitkälti. Jotenkin kyllästyikin 
sosiaalisen median kanssa toimimiseen ja rupesi kaipaamaan enemmän 
haastavampaa työnkuvaa. (ViMu04)

Työn sisältöön ja työnkuvaan liittyvät luonnehdinnat käsittelivät muun muassa työaikojen tai 
työkuvan vaihtelevuutta sekä mahdollisuutta vaikuttaa työn sisältöihin, työn tekemiseen, työaikoi-
hin sekä etätyön osuuteen. Osallistujista monet kokivat työn sisällön ja työnkuvan mielekkäiksi. 
Joustavat työajat sekä mahdollisuus työskennellä joko työpaikalla tai vastavuoroisesti etänä 
vaikkapa kotoa lisäsivät työn mielekkyyttä. Toisaalta vaihtelevasti tai ei hyvin työssään viihtyvien 
vastauksissa näkyi, että työ oli alkanut muuttua rutiininomaiseksi ja enemmänkin täytti työnteki-
jän arkipäivät sen sijaan, että suhtautuminen työhön olisi ollut intohimoista. Nämäkin haastatellut 
pitivät omaa alaansa edelleen kiinnostavana, mutta työn järjestelyt olivat saattaneet huonontua 
tai työpaine oli ollut niin suuri, että kollegat viereltä olivat joutuneet työuupumuksen vuoksi 
sairauslomalle. Enemmistö kuitenkin selvästi piti nykyistä työtään mielekkäänä. 

Tämä on ainakin mukava tämä vapaus, että on joustava työaika. Voi aloittaa 
aamulla seitsemän ja kymmenen välissä työt milloinka haluaa ja lopettaa sitten 
kolmen ja kuuden välissä sen mukaan, mitenkä on aloittanut. Jos ei ole hommia, 
niin voi pitää lyhyempää päivää ja sitten tehdä joskus pidempää päivää takaisin 
sisään. (Jo24)

Olen ollut virkeänä hommissa. Se vaikuttaa tosi paljon siihen, että miten täällä 
homma luistaa. Silloin kun tämä menee hyvin, niin sä tykkäät tulla tänne, mutta 
sitten kun [työnteko] on tervanjuontia ja mikään ei toimi, niin kyllä sitten ketuttaa 
ehtoolla mennä nukkumaan, että ei vitsi, että huomenna täytyy mennä töihin. […] 
Kun saan olla täällä lämpimässä ja katto pään päällä hommissa, niin mikä tässä. 
Vähän ailahtelee. (Vi10) 
 
Olen kaksi ja puoli vuotta ollut siellä, ja ei ehkä tule uuden oppimisen kokemuksia 
niin paljoa. Vähän kaipaisi luovuutta ja pieniä haasteitakin siihen hommaan. 
Se on alkanut tuntua vähän rutiinilta, ja ehkä työn järjestämisessä on kanssa 
sellaisia puolia, mitä voisi mun mielestä parantaa. […] Kyllä musta journalismin 
tekeminen tuntuu ihan merkitykselliseltä. Ehkä ne on ne muut seikat, vaikka 
työn järjestämiseen ja omiin kehittymishaluihin liittyvät asiat, mitkä vaikuttaa 
viihtyvyyteen enemmän. (Jo12)

Työssä viihtymisestä kysyttäessä monet nostivat esille työyhteisön ja työkavereiden merkityksen. 
Hyvä työyhteisö ja työkulttuuri, työyhteisössä yhdessä toimiminen ja vuorovaikutus sekä kol-
legoiden ja esihenkilöiden tuki kannattelevat osallistujia hankalissa työtehtävissä ja tilanteissa, 
epäonnistumissakin. Vastaavasti näitä myös kaivattiin, jos työyhteisö puuttui kokonaan tai suureksi 
osaksi, vaikkapa työttömyyden tai etätöiden vuoksi.
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Kyllä mä hyvin viihdyn, että siinäkin kun mietti sitä työpaikan vaihtoa, niin sitten 
vaakakupissa painaa se, että työyhteisö, työkaverit… olkoonkin, että onhan se 
muuttunut vähän, kun yksi jäi eläkkeelle ja toinen irtisanoutui, että pikkuisen se on 
vaikuttanut siihen työyhteisön rakenteeseen, mutta että se viihtyvyys rakentuu mun 
mielestä sen kautta, että kenen kanssa tätä tekee. (Vi05)

Totta kai se tuo erilaista merkitystä, kun sulla on joitain tavoitteita ja jotain semmois-
ta päivittäistä tekemistä. Ja varmaan se, kun olisi tietenkin halu olla ikään kuin oman 
ammattinsa edustaja. En tiedä, mikä se oikea sana olisi kuvailemaan, mutta se just, 
että haluaisi olla osa jotain työyhteisöä ja oman ammattinsa edustaja. (Vi06)

Palkkatulot sekä työsuhteen vakauden toi esille noin kolmannes osallistujista. Kuitenkin kaikista 
teemoista työ taloudellisena mahdollistajana sai melko vähän mainintoja osakseen. Sisällytimme 
tähän teemaan maininnat työstä palkka- tai yrittäjätuloina, työn antaman taloudellisen mahdolli-
suuden hankkia asioita tai palveluita, työn muun elämän rahoittajana, työn elintason ylläpitäjänä 
ja työn vakauden varmistajana. 

Palkka tuo taloudellista turvaa, ja se nähtiin keinoksi ylläpitää elintasoa ja rahoittaa vapaa-aikaa. 
Vakaa työsuhdekin tuo taloudellista turvaa, mutta lisäksi se vähentää epävarmuutta töiden jat-
kumisesta ja siten stressiä tulevasta. Vastaavasti epävarmuus töiden jatkosta ja lyhyet työsuhteet 
heikentävät hyvää ja rentoa tunnelmaa töissä. Moni taloudellisen näkökulman esille tuonut huo-
mautti, että työllä ja palkalla nimenomaisesti kustannetaan asioita yksityiselämään ja vapaa-aikaan 
sen sijaan, että ansioiden lisäämiseksi haluttaisiin tinkiä vapaa-ajasta tai perheen parissa vietetystä 
ajasta. 

Mulla ei ole mikään semmoinen, että haluan jonkun superuran tai haluan olla joku 
huipputyöntekijä tai joku semmoinen, että olisin superammattilainen, vaan mulle 
riittää, että se työ on ihan kivaa ja viihdyn siellä ja saan siitä rahaa, että voin nauttia 
täysillä mun vapaa-ajasta. (ViMu03)

Se [työsuhteen määräaikaisuus ja lyhyys] vaikuttaa ihan selvästi siihen fiilikseen 
töissä. Ja se laskee motivaatiota tehdä hommia. Ja kun tekee vastuullisiakin hom-
mia, niin se laskee motivaatiota sillä tavalla, että kun tuntuu, että ihan sama mitä 
tekee, niin silti on epävarmaa. Ja uskon, että jos olisi vakituinen työpaikka tai tosi 
pitkä määräaikaisuus, niin voisi olla sillä tavalla rennommin ja itsevarmemmin töissä. 
(Jo19)

Työn yhteiskunnallinen merkitys nousi esiin hieman tyypillisemmin journalistiseen työhön suuntau-
tuneilla kuin viestinnän, muun media-alan tai muun alan työtä tekevillä. Kiinnostava havainto on, 
että yhteiskunnallinen merkitys mainittiin erityisesti yliopistotaustaisten haastatteluissa. Ammatti-
korkeakoulutaustaiset eivät juurikaan ottaneet esille yhteiskunnallista merkitystä. 

Kyllä se on merkityksellistä työtä… mun mielestä on hienoa olla pienenä palasena 
siinä, että [nimetyn maakunnan] ihmisille tarjotaan mahdollisimman ajantasaista ja 
luotettavaa tietoa yhteiskunnasta. Kyllä se on merkityksellistä. (Jo26)

Parhaimmillaan se toki antaa sen tuntemuksen, että tekee jotain kivaa ja 
merkityksellistä. Se antaa merkityksen tuntua elämään, mikä on tosi tärkeätä. 
(Jo12) 

Jotkut asiat nyt oikeasti on semmoisia, että jos näistä nyt ei olisi kirjoittanut, niin 
ei näistä olisi kukaan muukaan kertonut. Että nämä nyt nousee sitten julkiseen 
keskusteluun sitä myötä, että on tämä juttu, jonka edessä lukee mun nimi, että 
onhan se nyt aika hienoa. (Jo03)
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Työ stressaa toisinaan useimpia, ja vakavia 
jaksamisongelmia on ollut viidenneksellä

Tutkimuksessamme haastateltavat arvioivat kiireen kokemusta, omaa jaksamistaan ja siihen vaikut-
tavia tekijöitä.22 Kysyimme myös mahdollisen stressaavan tai uuvuttavan työn seurauksia. Emme 
kuitenkaan tehneet varsinaista työuupumuskartoitusta23 tai soveltaneet suomalaisen työterveys-
huollon laajasti käyttämää työuupumuksen Bergen Burnout Indicator -kartoituslomaketta (Tuuna-
nen ym. 2011).

Osallistujamme voi jakaa kolmeen ryhmään sillä perusteella, minkälaisia jaksamisen ongelmia 
he ovat kokeneet. Suurimmassa ryhmässä kiirepiikit toistuivat ja deadlinet kuormittivat, mutta 
vakaviksi jaksamisongelmat eivät vielä olleet liukuneet. Työ haukkasi toisinaan osan vapaa-ajasta, 
mutta kaiken kattavaa, erään haastateltavan sanoin ”jäätävää stressiahdistusta” ei esiintynyt. Tähän 
ryhmään kuului osallistujista vähän yli 60 prosenttia. 

Aika paljon vähemmän [stressiä on tällä hetkellä], kun on ollut kevyitä ja kivoja 
aiheita, just nuorten sitä ja tätä, muotijuttuja ja somejuttuja ja semmosia, että ei ne 
stressaa. Mutta heti jos on jotain vaativampia projekteja tai mitä kesällä oli paljon, 
talouden ja politiikan juttuja, niin ne tuli uniin, ja illalla saattoi olla, ettei saanut 
unta, kun jotenkin ahdisti.

Kyllä [työ] stressaa aika paljon. Riippuen päivistä stressaa vähemmän ja stressaa 
enemmän. Esimerkiksi tällä viikolla sijaistan mun pomoa […] tuottajana, ja se on 
todella stressaavaa työtä. Ja siitä otan kyllä tosi paljon paineita. Se on kuitenkin 
vastuuasema, ja tällaisena varsin tuoreena työntekijänä, kun tuota tekee, niin se on 
tosi stressaavaa. 

Ajoittain [jaksaminen on koetuksella], ja on useita työtehtäviä, joilla on päällekkäisiä 
tai peräkkäisiä deadlineja, niin kyllä silloin stressaa, ja sen huomaa myös esimerkiksi 
yöunissa, se heijastuu myös siihen. Mutta suurimman osan ajasta sentään on aika 
kohtuullinen työmäärä, olkoonkin, että kyllä sitä on tällä hetkellä jonkun verran 
liikaa, mutta toivon mukaan se tässä tasoittuu.

Toisessa ryhmässä puolestaan kuvailtiin, ettei jaksamiseen liittyviä pulmia ole lainkaan, työt tun-
tuvat sujuvan omalla painollaan, eivätkä työasiat pyöri liikaa mielessä. Muutamat heistä kertoivat 
myös hyvästä stressistä, vaikka työ sinänsä olisi toisinaan hektistä. Kiireessä tartutaan töihin reip-
paalla otteella, kääritään hihat ja saadaan asioita valmiiksi. Tähän ryhmään haastateltavistamme 
kuului noin 20 prosenttia, ja heidän joukossaan miesten suhteellinen osuus oli hieman suurempi 
kuin naisten. 

Tällä hetkellä ei ole työstressiä, mulla on tosi motivoitunut ja hyvä fiilis siitä, 
että pääsee opiskelemaan ja pääse ottamaan opintovapaata ja chillaamaan ja 
ehkä vähän lomailemaan. Ehkä se menee vähän kausittain, olen semmoinen 
projektityyppinen tekijä, ja nyt on helpompi vaihe projektirintamalla. 

Työn luonnehan on [stressaava]. Se on siinä hetkessä välillä hyvinkin stressaavaa, 
kun deadline pukkaa päälle, saadaanko juttuja valmiiksi, ja mitä tapahtuu, jos tulee 
yllättäviä uutisia myöhäisillasta, mutta sitten se [stressi] on kuitenkin siinä hetkessä. 
Kun lehti saadaan käsistä, niin tulee semmoinen rauhallinen ja raukea olo, koska 
mitään ei ole enää tehtävissä. 

22  Seuraavissa alaluvuissa emme käytä sitaattien yhteydessä yksilöiviä tunnisteita aiheen arkaluontei-
suuden vuoksi.
23  Työterveyslaitos  https://www.ttl.fi/teemat/tyohyvinvointi-ja-tyokyky/stressi-ja-tyouupumus (haettu 
4.10.2023)

https://www.ttl.fi/teemat/tyohyvinvointi-ja-tyokyky/stressi-ja-tyouupumus
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Ne on ollut lähinnä vain joitain hetkittäisiä motivaatio-ongelmia, mitä on ehkä 
ollut. Mutta en koe, että olisi ollut mitään jaksamisongelmia. Ehkä joka syksy kun 
alkaa vähän pimenemään, niin kun muutenkin väsyttää, niin… mutta ei [stressaa] 
sen kummemmin.

Varsinaisia pitkäaikaisia tai vakaviksi kuvailtuja jaksamisongelmia oli haastatteluhetkellä tai 
aikaisemmin hieman alle 20 prosentilla osallistujista. Heillä oli takanaan vähintään yksi vaativa 
ajanjakso, jolloin oma jaksaminen oli ollut koetuksella: työasiat pyörivät mielessä lähes koko ajan, 
työ tuli uniin ja ylitöitä tehtiin toistuvasti paljon. Vakavat jaksamisen ongelmat saattoivat pahim-
millaan aiheuttaa toiveita fyysisestä sairastumisesta, jotta uupunut voisi jäädä töistä pois jonkin 
muun syyn kuin uupumisen takia. Haastatteluajankohtana oma jaksaminen huolestutti kuitenkin 
enää vain muutamaa henkilöä, jotka hekin näkivät tilanteeseensa mahdollisia helpotuksia. Tämän 
ryhmän henkilöistä suurin osa on suuntautunut työurallaan journalismiin. Myös naisten osuus 
vakavampien jaksamisongelmien parissa kamppailleista oli selkeästi suurempi kuin miesten.  

Olen yrittänyt ajatella sen niin, että kun olen ollut niin pitkään hyvin vahvan 
paineen ja koetuksen alla, että ei siitä parane sekunnissa. Tämä on prosessi. [Puoli 
vuotta sitten stressitaso oli] hyvin paljon korkeampi. Sanoisin, että huiteli ehkä 
siellä jossain kasin, ysin pintaan [asteikolla 1–10].  
 
Tilanne kärjistyi niin paljon korona-ajan jälkimainingeissa, 2022 keväällä, kun olin 
toimituksessa töissä, niin olin todella pahassa burnoutissa. Mä vain toivoin, että 
joutuisin onnettomuuteen tai sairastuisin tosi pahasti tai että saisin koronan, että ei 
tarvitsisi mennä töihin, että voisin olla sairaslomalla. En vain kestänyt sitä. Oli ihan 
sairaita ylityötunteja ja jatkuvaa stressiä ja ahdistusta ja pelkoa ja semmoista, että 
joka päivä oli jotain. En halunnut nousta aamulla sängystä ylös ja mennä töihin. 

Teknologian kehittyminen ja sosiaalisen median voimakas nousu ovat yleisemminkin korostaneet 
työntekijän kykyä asettaa rajoja omalle työlleen (Kinnunen ym. 2016, 243). Työn ja yksityiselämän 
välisten rajojen kuvaamisessa hyödynnetään segmentaation ja integraation käsitteitä. Segmentaa-
tiolla tarkoitetaan tiukkaa rajaa, eli vähäistä työn ja yksityiselämän asioiden kulkeutumista elämän 
alueelta toiselle. Integraatiolla tarkoitetaan joustavaa rajaa, joka mahdollistaa työ- ja yksityisasioi-
den kulkeutumisen helposti elämänalueelta toiselle. Raja voi lisäksi olla symmetrinen, jolloin rajat 
työstä yksityiselämään ja päinvastoin ovat yhtä tiukat tai joustavat. Raja voi olla myös epäsym-
metrinen, jolloin raja toiseen suuntaan on erilainen kuin toiseen. (Emt., 244.) Tutkimuksissa (esim. 
Kinnunen ym. 2016, 252–255) on havaittu, että integroiminen on tyypillistä nykytyölle, jota ei 
enää määritä aika ja paikka. Työn autonomia antaa mahdollisuudet integrointiin ja segmentointiin 
työntekijän tarpeiden mukaan. 

Esimerkiksi Paason haastattelemista 35 toimittajasta suurin osa sijoittui integroijien joukkoon (Paa-
so 2021, 123). He eivät pitäneet työn ja vapaa-ajan erottamista edes tarpeellisena ja ajattelivat, että 
toimittajuus on kokonainen elämäntapa. Myös vuorovaikutus yleisön kanssa sosiaalisessa medi-
assa on omiaan limittämään toimittajan työtä ja vapaa-aikaa. Paason tutkimuksessa sosiaalisessa 
mediassa aktiiviset toimittajat korostivat vapaa-ajan työasioihin käyttämisen vapaaehtoisuutta. 
(Emt., 129, 136.) Toisessa, kyselyyn perustuneessa tutkimuksessa havaittiin, että Journalistiliiton 
jäsenet olivat keskimäärin jonkin verran ylisitoutuneita työhönsä. Tämä ilmeni kykenemättömyyte-
nä irrottautua työstä kunnolla vapaa-ajalla ja työn asettamisena elämässä muiden asioiden edelle. 
(Rantanen ym. 2020, 5, 29–32.)

Myös omassa tutkimuksessamme haastatellut kertoivat jaksamisen ongelmien ja toistuvien kiire-
piikkien aiheuttavan hankaluuksia viettää tasapainoista elämää, sillä työ liukuu vapaa-ajalle eikä 
vähäinen vapaa-aika mahdollista palautumista. Samoin toimittajana työskennelleet osallistujat 
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tuntuivat ajattelevan, että toimittajan tulee seurata uutisia ja ajankohtaisia asioita myös vapaa- 
ajalla, sillä työn luonteen vuoksi on oltava perillä uutistapahtumista.

Tutkimuksemme osallistujat kokivat työn läikkymisen vapaa-ajan puolelle hankalaksi silloin, kun 
viesteihin vastataan myös iltaisin ja ylitöitä tehdään paljon. Kiireinen, kaikennielevä työ aiheuttaa 
väsymystä, eikä liian vaativa ja hektinen työ tuota iloa. Jos vähäinen vapaa-aika kuluu lähinnä 
lepäämiseen, jaksaminen ei riitä kavereiden tai sukulaisten tapaamisiin eikä harrastamiseen. Työstä 
palautuminen on puutteellista juuri silloin, kun sitä tarvittaisiin eniten. Osallistujat kuvailivat, että 
työasiat jäävät mieleen pyörimään, minkä vuoksi nukkuminen saattaa olla vaikeaa. Yksi haasta-
teltava kertoi vaikeuksista olla aidosti läsnä muiden seurassa silloin, kun mieli jää työasioiden 
pariin. Tämä taas vaikuttaa ihmissuhteisiin. Muutamat jaksamisongelmista kärsivät kuvailivat myös 
stressin fyysisiä oireita.    

Koen, että [työstressi] vaikuttaa semmoiseen läsnäoloon just vaikka perheen 
kesken, mistä sitten haluaisi pois, koska taas [puolisolle] ei ole tuttua semmoinen, 
että työpäivän jälkeen joku soittaisi… […] kun vielä illalla ollaan jo menty 
sänkyyn nukkumaan ja sitten vaikka selaa puhelinta hetken ja hän katsoo, että 
teetkö sä töitä, kun se puhelin on se työväline, niin kyllä se vaikuttaa semmoiseen 
läsnäoloon, ja sitten sitä kautta tulee vähän huonoa omaatuntoa. […] WhatsApp 
on mun mielestä se paha tai Facebook, mistä niitä viestejä voi tulla työn 
puolestakin. 

Kun ei ne duunit aina jää sinne työpaikalle tässä ammatissa. Niin kyllä välillä koen 
stressaavana, ja esimerkiksi jos sitten vaikka duunijutut pyörii päässä, että vaikka 
monta yötä nukkuu tosi huonosti. […] Kyllä niitä tosi pahojakin hetkiä välillä on, tai 
aamulla oikeasti ärsyttää se, että nyt täytyy taas lähteä sinne duuniin. Vaikka mulla 
on aina tosi hyvä fiilis, kun tulen tänne ja kun pääsen tekemään. Mutta sitten välillä 
huomaa, että on niin loppu, että tavallaan kestää käynnistää itsensä.  
 

 

Vaativa työkulttuuri ja opiskelu työn ohessa 
aiheuttavat jaksamisongelmia

Vaikka aikaisempi tutkimus (esim. Lehtonen 2013, 22) osoittaa, että lyhyet määräaikaisuudet 
vaikuttavat työntekijöiden kokemaan uupumukseen, määräaikaisissa työsuhteissa työskentelevät 
haastateltavamme eivät kokeneet juurikaan enempää jaksamisongelmia kuin muun tyyppisissä 
työsuhteissa työskentelevät. Määräaikaisissa työsuhteissa työskentelevät kuvailivat epävarman 
tilanteensa kuitenkin olevan ainakin osittain kuormittavuuden taustalla. Määräaikainen työ toi-
sensa perään ei välttämättä anna mahdollisuuksia pitää lomia työsuhteiden välissä. Määräaikaiset 
eivät halua ottaa riskiä jäädä ilman työtä ja saattavat ottaa tarjotun työn vastaan uupumisriskistä 
huolimatta. Yksi määräaikaisessa työsuhteessa työskentelevistä piti myös vakituisten ja määräai-
kaisten eriarvoista kohtelua (myös Lehtonen 2013) epäoikeudenmukaisena ja kuormitusta lisäävä-
nä tekijänä. 

Kyllä koen [että jaksaminen on koetuksella], mutta se johtuu ehkä siitä, että on 
tehnyt niin monta vuotta töitä ilman mitään pidempiä vapaajaksoja. […] Itse 
työpäivä ei ole liian kuormittava, mutta pidemmältä ajalta on sellaista, että kaipaisi 
kyllä lomaa. Ehkä nyt just, kun on se kirjapuristusloppukiri töiden ohella, on aika 
hapottavaa, mutta myös tietää, että edessä ei ole mitään sellaista, että kesällä 
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kesätoimittajaksi määräaikaisuuksia kärkkymään. Sen tilanteen kanssa on nyt tosi 
paljon helpompi elää kuin vaikka silloin, kun on pitänyt jännittää, saako kesätöitä 
ja kun ei ole parin vuoden aikana ollut tyyliin yhtään lomaa. 

Freelance-työ on sillä lailla sopinut, että niin kuin sanoin, on päiviä, jolloin voi 
ottaa todella iisisti, ja päiviä, jotka vaatii todella paljon. Olen tottunut semmoiseen 
vaihtelevuuteen. […] Mulla on näyttämisen halu kohtalaisen aloittelevana media-
alan ammattilaisena ja myös sellaisella, että haluan tuolta töitä lisää. Niin silloin en 
katso kelloa, että milloin loppuu työaika, vaan katson sitä lopputuotetta, että onko 
se semmoinen, mistä mä olen tyytyväinen ja mikä vastaa sitä mun taitotasoani. 

Jaksamisongelmia vaikuttaa olevan hieman enemmän journalismiin suuntautuneilla osallistujilla, 
mutta kiirepiikkejä ja riittämättömyyden tunnetta oli yleisesti suuntautumisesta riippumatta. 
Muutamat journalismiin suuntautuneet kertoivat kuormituksen liittyneen erityisesti työn julkiseen 
luonteeseen: yleisöpalautteeseen tai mustamaalaamiseen. Myös ”julkisten” virheiden tekemistä 
pelätään. Muutama osallistuja mainitsee lisäksi pelottavat uutistapahtumat: työaamun aloittami-
nen sotakuvia valikoimalla vaikuttaa mielialaan ja työkykyyn. 

Jos on joku tosi iso, itselle merkittävä juttu just tulossa ulos, niin on se stressaavaa. 
Tai sitten jos saa tosi paljon somessa kommentteja, niin kyllä ne nyt välillä stressaa. 
[…] Että se stressi on semmoisia yksittäisiä piikkejä johtuen siitä, että mulle on 
merkityksellistä, että miten vaikka iso artikkeli pärjää. Harmi jos on käyttänyt siihen 
kuukauden, ja sitten se ei löydä yleisöänsä. Mutta kyllä mua myös aina jännittää 
jotenkin se, että olen ymmärtänyt kokonaan väärin, ja [jutussa] on joku valtava 
virhe, ja sitten se pitää koko juttu oikaista. 

Olen vähän semmoinen jännittäjätyyppi, ja välillä mua saattaa jännittää ihan 
normityöpäivät, jos tiedän, että on joku juttukeikka, niin […] että mitenhän se 
menee. Aina ne menee ihan hyvin, mutta kyllä tämä työ on eri tavalla [jännittävää]. 
Ei mua ikinä jännittänyt tai ahdistanut mennä [paikkakunnan] grillille töihin, 
kun olin siellä. Tämä on ihan eri tavalla kuormittavaa. […] Haastateltavat saattaa 
iltaisin laittaa viestiä, tai näkee somessa reaktioita omaan juttuun, tai joku tägää 
Twitterissä, että hei, mikäs tää on. 
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Kyllä [työ on stressaavaa] välillä, jos on paljon tekemistä tai hektisiä päiviä. Kyllähän 
se kuormittaa aivoja, ja joka päivä tietotulva on aika iso. Kyllä siitä yleensä vapailla 
pääsee irti, ja ehkä on enemmän rajannut sitä, että ei ole mitään push-ilmoituksia 
puhelimessakaan. […] Kyllä mä joka päivä uutisia seuraan, vaikka olisi vapaallakin, 
mutta se ei ole semmoista, että koko ajan.

Työnkuvaan ja työkulttuuriin liittyvät asiat mainitaan yleisimmin työn kuormittavuuden taustalla. 
Työnantajien tavoitteet ovat liian suuret toteutettavaksi työajalla, deadlinet paukahtavat päälle 
kohtuuttoman kiivaassa rytmissä, ja työtehtäviä on liikaa käytettävissä olevaan aikaan nähden. 
Toimituksiin kohdistuneet säästöt näkyvät lisääntyneinä työmäärinä, jolloin yhdelle ihmiselle 
kohdistuu suurempi työtaakka (Nikunen 2011, 32). Etenkin pitkäkestoinen kuormitus, kasautuneet 
ylityöt ja hankalat työvuorot kuluttavat. Myös työtehtävien ennakoimattomuus tai huono organi-
sointi vaikuttavat kuormitukseen. Lisäksi journalismin parissa työskentelevät arvioivat toimitusten 
työkulttuuria yleisesti hektiseksi ja vaativaksi. Työntekijöiden odotetaan reagoivan joustavasti 
yllättäviin uutistapahtumiin ja sijaistavan tarvittaessa. Muutama haastateltu mainitsi erityisesti 
esihenkilöt, jotka näyttävät mallia venymällä työtehtävien ja uutistilanteen mukaan.

Joulukuulle sattui kertymään paljon jotain semmoista ylimääräistä [kuormaa]. Ehkä 
töissäkin […] oli sairaslomia, ja yksi vakituinen työntekijä irtisanoutui. Kaikki tuom-
moiset vaikuttaa omiin työvuoroihin, kun joutuu aina tuurailemaan. Mutta joulu-
kuussa koin ehkä vähän semmoista pientä laskua siinä jaksamisessa. 

Sitten ehkä ominaisuuksista toivotaan semmoista hyvin joustavaa, joka ei liikaa 
katso kelloa, että myös työajan puolesta on valmis venymään ja käyttämään myös 
mahdollisesti vapaa-aikaakin siihen työntekoon. […] Toisaalta, kun tavallaan syntyy 
semmoinen kulttuuri, että jos esihenkilökin itse on valmis [joustamaan], ja sitten 
odottaa myös alaisiltaan samantyylistä. Mä en tiedä tietysti, koskeeko tämä laajem-
min alaa, vai onko se sitten vaan yhden organisaation ominaisuus. 

Mun stressitasot on korkealla jatkuvasti [vuorotyön] takia, että kyllä se vaikuttaa 
kaikkeen paljon laajemmin kuin mitä ehkä osaa tajutakaan, […] tai sen tajuaa silloin, 
kun on vaikka kesälomalla. Nukkuu huonosti ja nukkuu vähän ja syö epäsäännölli-
sesti. Kyllä se on se, joka nostaa stressiä tässä, ei se itse journalistinen työ. 

Myös kiinteästi toimittajan työnkuvaan liittyviä seikkoja mainittiin. Esimerkiksi nopeatempoinen 
uutistyö, deskityö ja livelähetykset voidaan kokea kuormittaviksi tai omaan työnteon tapaan 
sopimattomiksi. Tiivis työrytmi ei välttämättä mahdollista palautumista eikä omaa suoriutumis-
taan ehdi reflektoida tarpeeksi. Myös monet uudistukset toimituksissa kuormittavat, koska ne 
pakottavat opettelemaan uusia ohjelmistoja ja mahdollisesti muokkaamaan työprosesseja. Lisäksi 
palautteen puute lisää erityisesti nuoren työntekijän epävarmuutta omasta tekemisestään.

 
Deskityötä kun teki joskus enemmän […], [niin] se stressasi ja se tuli uniin, kun se 
on tosi hektistä. Ja kyllä edelleenkin vähän… töihin kuuluu ehkä kerran kuussa aina 
joku viikko [deskityötä], mutta se on sopiva määrä. Työ on muokkaantunut siihen 
suuntaan, että ei stressaa. 

Kun aikaisemmin on tehnyt kaikkia livejuttuja tai livehaastatteluja. […] Sen jälkeen 
kun lopetti sen, huomasin, kuinka se ei oikeastaan sopinut mulle välttämättä 
kauhean hyvin. Se oli aika kuormittavaa itselle tai muutenkin semmoinen koko ajan 
meneminen. […] Tosi hektinen ilmapiiri. 

Mutta se on semmoinen tietty pienuuden kokemus, että olen vasta aloitteleva, en 
osaa vielä hirveän paljon, en saa tästä ihan niin paljon palautetta kuin mä haluan. 
Niin mä nyt yritän mahdollisimman nopeaa tehdä tästä sellaisen, mihin itse olen 
tyytyväinen, ja silloin priorisoin töitä yli kaiken muun. 
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Kaikkein yleisimpiä jaksamisen ongelmat vaikuttavat olevan niillä, jotka viimeistelivät opintojaan 
ja tekivät työtä yhtä aikaa. Opintojen ja työn yhdistäminen stressaa sekä niitä, jotka edistävät aktii-
visesti opintojaan, että niitä, jotka eivät niinkään opiskele. Tekemättömät opinnot painavat mieltä 
ja aiheuttavat syyllisyydentuntoja, mutta myös opiskelu töiden ohella syö voimavaroja. Tampereen 
yliopiston opiskelijoiden parissa opintojen ja työn yhdistäminen ja siitä aiheutuvat ongelmat olivat 
huomattavasti yleisempiä kuin ammattikorkeakoulussa opiskelleiden keskuudessa. Yliopistotaus-
taiset opiskelijat ylipäätään työllistyivät useammin opintojen ollessa vielä kesken. 

Mutta sitten tämmöisessä, mitä nyt teen, sitä viestinnän suunnittelua ja sisällön 
tuotantoa, niin muutama päivä viikossa on ihan riittävä työmäärä. Koska sitten on 
kuitenkin ne opinnot. […] Kun saa sen gradun valmiiksi, niin sittenhän ne onneksi 
loppuu. Ne on kuitenkin vähän mielen päällä koko ajan. Siinä mielessä se oli tosi 
kuormittavaa, kun yritti tehdä viime keväänä töitä ja opintoja samaan aikaan. 

Mutta sitten huomaan, että kun saan jotain tehtyä opintojen suhteen tai opintojen 
eteen, niin se tunne on aika hyvä. […] Mä ehkä vähän häpeän sitä, että en ole saanut 
niitä tehtyä, ja sitten siitä muodostuu sellainen möykky helposti, että en etene siinä. 
Yritän sitä perustella itselleni ja muille, että teen täyspäivätöitä ja sen takia en sitä 
saa tehtyä, mutta se koko ajan kummittelee takaraivossa, että ne opinnot on jäänyt 
vähän roikkumaan. 

Jaksaminenkin on vähän kiinni siitä, että kuinka paljon vaan haalii itselleen hom-
maa. […] Vaikka niinä jaksoina kun on ollut kaikkein eniten uupunut, niin on nimen-
omaan jännittänyt joku työjuttu, ja sen lisäksi on puuhannut kahta tutkintoa, ja on 
nimenomaan ne deadlinet ja on kaikkea. 

Myös muut työn ohella tehtävät projektit tai toimet saattavat kuormittaa. Osallistujilla on esimer-
kiksi kirja- tai harrastusprojekteja sekä aikaa nieleviä luottamus- ja järjestötehtäviä, joiden vuoksi 
aikaa työstä ja projekteista palautumiseen on liian vähän.

Syitä jaksamisongelmiin haetaan myös omasta terveydentilasta, hyvinvointiin liittyvistä pulmista 
sekä elämän sattumusten aiheuttamasta kokonaiskuormituksesta. Kuusi osallistujaa nosti haastat-
telun aikana esiin oman hyvinvointiinsa ja terveyteensä liittyvät seikat, kuten ADHD:n, hormonaali-
set häiriöt, ahdistuksen tai masennuksen. Osalla heistä ongelma oli diagnosoitu, ja osalla tilannetta 
vielä selvitettiin haastatteluajankohtana. Kyseiset ongelmat vaikuttavat kykyihin selvitä työelä-
mässä ja kestää työn tai muun elämän vastoinkäymisten aiheuttamaa kuormitusta. Terveyden ja 
hyvinvoinnin ongelmista maininneilla olikin muita yleisemmin myös jaksamisvaikeuksia. Toisaalta 
vaativa työ ei ainakaan kohenna olotilaa tai helpota toipumista elämän muista ongelmista.

Myös muut omaan elämäntilanteeseen liittyvät vaikeudet, kuten läheisen kuolema tai sairastumi-
nen sekä parisuhteen päättyminen, vaikuttavat kokonaistilanteeseen. Samoin työ- tai asuinpaikan 
vaihtaminen lisää arjen kuormitusta, ja haastateltavamme ovatkin elämänvaiheessa, jolloin tyy-
pillisesti vaihdetaan asuin- ja työpaikkaa. Osa haastateltavista toteaakin, että oma jaksaminen on 
koetuksella henkilökohtaiseen elämään liittyvien asioiden takia. Tällaisessa tilanteessa mukavasti 
sujuva työ saattaa auttaa jaksamaan.  

[Jaksaminen on ollut koetuksella…] nuo isot muutokset viime vuonna, 
muun muassa ne vaikuttaa. Ja lähipiirissä ihan sellaisia, esimerkiksi [vakavat 
terveysongelmat läheisellä], niin ne on sellaisia, että ihan sama se työ, se on vain 
jotain fucking markkinointia tuollaisen asian rinnalla.  
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Jaksamisen ongelmia osataan tunnistaa ja työn  
kuormittavuutta hallita

Tutkimukseen osallistuvat ovat siis yleisesti joutuneet jo uransa alkupuolella pohtimaan omaa jak-
samistaan. Vaikka ongelmat johtuisivat ensisijaisesti vaativasta työkulttuurista, osallistujat uskoivat 
pystyvänsä myös itse vaikuttamaan asiaan. Monet painottivat tilanteen tunnistamisen tärkeyttä. 
Stressaavien tilanteiden ja omien voimavarojen havainnointi onkin tutkimukseen osallistuvien 
mielestä olennaista, kun toimitaan hektisessä työelämässä. Vaikuttaa siltä, että osallistujille on 
kertynyt tietoa ja kokemusta työssä jaksamisesta ja omaan jaksamiseen liittyviin asioihin osataan 
kiinnittää huomiota.  

Kyllä sanoisin, että varmasti tähän mun opinuralle ja työelämän vaiheille, niin kyllä 
jaksaminen on ajoittain ollut koetuksella, mutta ehkä musta tuntuu kuitenkin siltä, 
että tässä jatkuvasti olen koettanut kuitenkin itse oppia ja kehittyä siinä, että pys-
tyisin yhä enenemissä määrin tunnistamaan niitä riskihetkiä, että kun rupeaa se 
jaksaminen olemaan siellä punaisella, eli silloin pitäisi tajuta rauhoittua ja pysähtyä 
ja ottaa sitä aikaa itselleen. 

Moni kertoi opetelleensa tietoisesti työn jättämistä työpaikalle, jottei oma jaksaminen joutuisi 
koetukselle. Muistutetaan itseä, että pidetään taukoja, ja kiinnitetään huomiota ylitöiden tekemi-
seen sekä vietetään mukavaa vapaa-aikaa harrastusten parissa. Rentoudutaan musiikin, urheilun, 
kavereiden ja läheisten avulla. Muutamat mainitsivat, että olisi syytä opetella työn rajaamista ja 
liikkua enemmän, mutta toistaiseksi se ei ollut vielä onnistunut.  

Olen hyvä työntekijä silloin, kun teen ihan sikana töitä ja olen aina tavoitettavissa 
ja tein iltaisinkin tarvittaessa töitä ja olin valmis esimerkiksi tinkimään omasta 
hyvinvoinnista työn kustannuksella. Nyt on tajunnut, että mitä hittoa, ei todellakaan. 
Mä pidän tosi tarkasti esimerkiksi, vaikka teen etänä, kiinni siitä, että pidän 
ruokatauon ja en tingi siitä. Ja kun lopetan mun työt, mä lopetan mun työt. 

Tällä hetkellä mun työkuorma [on] sellainen, ettei tarvitse tehdä ylitöitä eikä tarvitse 
venyä. Ja mulla on hyvä, kun on tuo koira, niin tulee semmoinen, että aloitan noin 
kasilta, lopetan neljältä, kone kiinni, koiran kanssa ulos. Kun tulee kotiin, niin se 
vapaa-aika alkaa siitä. Kyllä tosi hyvin pystyn sen erottamaan. 

Muutama osallistuja nosti esiin kyvyn tyytyä keskinkertaiseen tulokseen, ja osa olikin vasta äsket-
täin havainnut, ettei aina ole pakko tehdä töitä kaikin voimavaroin. Mahdollisesti määräaikaisen 
työn aiheuttama näyttämisen kulttuuri vaikuttaa siihen, että omaa osaamista on tapana osoittaa 
jokaisen työtehtävän äärellä (vrt. Lehtonen 2013, 27) eikä myöhemminkään, esimerkiksi vakituises-
sa työssä, ole helppo tyytyä vain kohtuulliseen lopputulokseen. Toisaalta osa tiedosti, että vaativaa 
suhtautumista työhön olisi hyvä muuttaa, mutta opettelu oli vielä kesken. 

Kaikkea ei tarvitse tehdä sataprosenttisesti aina koko ajan, koska muut tuskin 
kaikissa asioissa odottaa sitä. Se on omassa päässä, ne korkeat standardit, ja totta 
kai on hyvä, että joissain asioissa on korkeat standardit, mutta jos se vaativuus 
kohdistuu kaikkeen, se on ihan kohtuutonta, ja sitten kaikki alkaa kärsiä. […] Ei 
kohta pysty tekemään mitään hyvin, jos uuvuttaa itsensä vaatimisella. 
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Olisiko se myös silleen, että on vaan mentaalitasolla sen ymmärtänyt ja ruvennut 
miettimään sen niin, että se työ ei ole niin tärkeä asia? Että toimittajana saa 
ihan samalla tavalla kuin muissakin ammateissa joinakin päivinä vaan mennä 
sinne työpaikalle ja ei tarvitse ylittää itseänsä välttämättä, vaan voi vain tehdä 
normityöpäivän ja lähteä kotiin ja tehdä mielekkäitä asioita. 

Jotta työn rajaaminen onnistuisi, muutama henkilö on alkanut tehdä lyhennettyä työviikkoa. 
Nelipäiväisen työviikon ansiosta palautuminen onnistuu paremmin, tai kaksipäiväinen työviikko 
mahdollistaa opintojen edistämisen työn ohella. Myös satunnaisten vapaapäivien ottaminen on 
tukenut joidenkin jaksamista. 

Työpaikka ei myöskään kestä sitä, jos siellä sekoilee itsensä piippuun. Ei ole varaa 
jäädä sairastelemaan loputtoman pitkiksi ajoiksi. Ajattelen, että ei ole järkevää 
työnantajalle myöskään tehdä liikaa töitä. [Tasapaino tarkoittaa] sitä, ettei tee 
vapaa-ajalla töitä, vapaa-ajalla tai viikonloppuisin, ellei… totta kai, jos tekee jotain 
aikkarilehtijuttuja, dedistä kohden varmasti se kuuluu työn luonteeseen. Mutta 
[työ ja vapaa-aika] on silleen tasapainossa, että sen jälkeen on mahdollisuus 
sanoa rehellisesti, että nyt olen väsynyt, voinko ottaa pari vapaapäivää. Siinä on 
semmoinen järki mukana.

Ennen kuin edes aloitin täällä, niin halusin sen neljän päivän työviikon just 
sen takia, että on aikaa ja mahdollisuuksia tehdä kaikkea muuta. Kyllä mä joka 
päivä töitten jälkeen koetan jotain semmoista palauttavaa tehdä, että joko käyn 
liikkumassa tai sitten bändin kanssa soittamassa tai muuten vaan jammaamassa 
treenikämpällä. 

Ensimmäisellä haastattelukierroksella havaitsimme, että tutkimukseen osallistuvat pitivät viestin-
tätyötä jonkin verran journalistista työtä leppoisampana (Ahva ym. 2022, 116). Tältä pohjalta olisi 
voinut arvella, että jaksamisongelmista kärsineet olisivat harkinneet siirtymistä journalistisista 
töistä viestinnän puolelle. Tällaista siirtymää ei kuitenkaan laajasti ollut. Vain muutama oli lähtenyt 
journalistisista tehtävistä tilapäisesti tai kokonaan pois ainakin osittain vaativan työkulttuurin 
vuoksi. Yhdellä haastateltavalla uuteen työhön perehtyminen etätyöaikana oli vaikuttanut jaksa-
miseen journalistisessa työssä ja osaltaan aiheuttanut väliaikaisen irtioton media-alan ulkopuo-
lelle. Irtioton jälkeen ja lähityön ansiosta journalistinen työ kuitenkin vaikutti jälleen sopivalta 
eikä aiheuttanut liikaa kuormitusta. Muutama osallistuja oli miettinyt työpaikan vaihtoa, ja yksi 
kertoikin, että haluaisi hakeutua paikkaan, jossa arvostetaan myös vapaa-aikaa. Yksi journalismiin 
suuntautunut myös pohti tulevaa jaksamistaan: toistaiseksi pinnistely vielä onnistuu, mutta onnis-
tuuko enää kauan? 

Jotenkin musta tuntuu, musta oikeasti tuntuu siltä, että mä oon joka päivä mä 
oon silleen, mä oon fiiliksissä, mä oon iloinen, mä oon utelias, ja se on se työ, joka 
herättää niitä tunteita. Ja se pitää mun mielen virkeänä. Mun ei yleensä tartte 
palautua töistä, mikä oli se, että mun piti aina hirveästi palautua töistä, kun mä olin 
toimittajana. Nyt mun ei tartte tehdä sitä.

Mutta nämä [muun alan] työt tulivat kyllä tosi tarpeeseen. Koin, että 
se stressittömyys ja myös työn fyysisyys tuntuivat tosi mukavalta sen 
toimistoistumisen jälkeen. Ja sitten ehkä se, että […] työ on niin liukuhihnatyötä. 
Kun töistä lähtee, niin ei tarvinnut jäädä miettimään, että […] pärjääkö ne siellä 
nyt, kun minä en ole töissä. Mutta nyt, kun mä olen ollut tämän pikkupätkän 
[muissa töissä], […] niin nyt tuli semmoinen olo, että eiköhän nämä hommat ole 
nyt sitten minun osalta nähty, että nyt se alkaa sitten käydä pitkäveteiseksi, kun 
ei enää aivot kaipaa semmoista ehkä lomaa, vaan nyt ne taas alkavat kaipaamaan 
uutta haastetta.
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En olisi ehkä tässä tilanteessa valmis olemaan tosi pitkäjaksoisesti vaikka täällä 
[työpaikassa]. Koska vaikka tämä on sitä minun unelmatyötä ja intohimotyötä, 
mutta uskon, että en selviytyisi siitä maratonista, että selviydyn näistä sprinteistä, 
mutta en selviä niistä maratoneista. Että jotenkin en luota tällä hetkellä siihen, että 
henkisesti jaksan kauhean monta vuotta kestävää puristamista.

Lopuksi

Aiempien tutkimusten perusteella media-alan työntekijät ovat pääosin sitoutuneita työhönsä ja 
kokevat työn imua. Työntekijät viihtyvät työssään ja työpaikallaan. Journalistit ovat sitoutuneita 
työhönsä niin, että työ ja vapaa-aika sekoittuvat helposti toisiinsa. Joidenkin kohdalla voidaan 
puhua ylisitoutumisesta, joka puolestaan altistaa stressille ja työssä uupumiselle.

Myös oman tutkimuksemme osallistujista suurin osa viihtyy työssään, eikä tähän näytä vaikutta-
van se, työskentelevätkö he journalisteina vai viestijöinä tai ovatko he opiskelleet yliopistossa vai 
ammattikorkeakoulussa. Osallistujilla työn palkitsevuudessa korostuvat työn sisältöön ja työnku-
vaan liittyvät asiat, kuten mahdollisuus vaikuttaa oman työn sisältöön tai omiin työaikoihin. Myös 
työstä saatavat onnistumisen ja hyvän olon tunteet painottuivat haastatteluissa, samoin työyh-
teisön ja työkavereiden merkitys. Journalismiin suuntautuneista osa kertoi työn yhteiskunnallisen 
merkityksen tekevän siitä myös itselle merkityksellistä ja palkitsevaa.

Työssä jaksamisen suhteen jaoimme osallistujat kolmeen ryhmään. Noin viidenneksellä ei 
ollut juurikaan jaksamisongelmia, ja he palautuivat työkiireistään helposti. Suurimmalle osalle 
palautuminen oli jonkin verran haastavampaa, ja kiirepiikit sävyttivät työn tekemistä. Vajaalla 
viidenneksellä oli ollut pitkäaikaisia tai vakavaksi kuvailtuja jaksamiseen liittyviä ongelmia, mutta 
haastatteluajankohtana ne olivat akuutteja huolenaiheita enää muutamille. Vakavia jaksamison-
gelmia oli eritoten journalismiin suuntautuneilla osallistujilla, samoin naisilla oli stressikokemuksia 
enemmän kuin miehillä. Kiinnostava havainto on, että määräaikaisissa työsuhteissa työskentelevät 
eivät kokeneet juuri enempää jaksamispulmia kuin muun tyyppisissä työsuhteissa työskentelevät. 

Työn kuormittavuuteen vaikuttavat työnkuva ja työkulttuuri. Jaksamisongelmien kanssa kamppai-
levilla oli liikaa työtä suhteessa käytössä olevaan aikaan, ja toimituksissa tehdyt säästöt kasasivat 
töitä yksittäisille työntekijöille. Lisäksi erityisesti opintojaan ja töitään yhdistävät kokivat jaksami-
seen liittyviä ongelmia. Tämä painottui varsinkin yliopistotaustaisten haastatteluissa, sillä he olivat 
työllistyneet jo opintojensa aikana. Samoin elämäntilanteen muut vaikeudet tai terveydentilaan 
liittyvät muutokset heijastuivat työssä jaksamiseen. 

Vaikka useimpien osallistujien työura on vielä lyhyt, he ovat jo kerryttäneet tietoa ja kokemusta 
jaksamisen hallintaa varten. Osallistujien omaksumia ratkaisumalleja olivat muun muassa työasioi-
den jättäminen työpaikalle, vapaa-ajan harrastukset sekä tyytyminen töissä toisinaan vähemmän 
kunnianhimoiseen suoritukseen. 

Yhteenvetona voi todeta, että journalismia opiskelleet viihtyvät työssään varsin hyvin, ja he koke-
vat työn merkitykselliseksi. Tärkeäksi koetulle työlle ollaan valmiita antamaan paljon, minkä vuoksi 
myös työssä jaksamisen kysymyksiä on jouduttu pohtimaan. Vakavia jaksamisen ongelmia osataan 
tunnistaa, ja niihin on myös osattu puuttua. 
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5. Lopuksi: Siirtymiä ja 
tyyppihahmoja 
Olemme tutkimushankkeessamme seuranneet 43:n journalismia Tampereen yliopistossa tai Turun 
ammattikorkeakoulussa opiskelleen opinto-, työ- ja muuta elämäntilannetta vuoden 2021 alusta. 
Tämä toinen raporttimme perustuu hankkeen toiseen haastattelukierrokseen alkuvuonna 2023, 
ja se kuvaa osallistujia nivelvaiheessa, jossa elämän painopiste siirtyy opinnoista työelämään. 
Suurimmalla osalla muutos on varsin selvä. Työstä tulee säännöllisempää, vapaus ajankäytössä 
vähenee ja päivärytmit vakiintuvat. Varsin monet tunnistivat elämänsä muotoutuneen ”keski-ikäi-
semmäksi” tai ”keskiluokkaisemmaksi” ja tuntuivat suhtautuvan tähän myönteisesti. Kehitys näytti 
mukailevan kulttuurisesti vakiintunutta aikuistumisen mallitarinaa kohti itsenäistä työ- ja yksityis-
elämää.

Aiemmassa tutkimuksessa tunnistetut ”nuoruuden pidentyminen” (Lehtimäki 2018) ja ”laajentunut 
nykyisyys” (Kojo 2010) eivät erityisemmin korostuneet oman hankkeemme osallistujien keskuu-
dessa. Vaikka opiskelu koettiin ajanjaksoksi, jonka aikana ei ole vielä pakko tehdä elämän suuria 
päätöksiä tai selitellä työn ja perheen sitoumuksista vapaata elämäntapaa, opinnoista kuitenkin 
siirryttiin varsin määrätietoisesti kohti työelämää. Yleensä tämä myös koettiin toivotuksi siirtymäk-
si. Monilla siirtymän dramaattisuutta vähensi se, että he olivat jo pitkään tehneet vakiintuneesti 
töitä opintojen rinnalla.

Vaikka suurimmalla osalla siirtymä opinnoista työelämään oli varsin selvä, se kuitenkin varsinkin 
yliopisto-opiskelijoilla oli tyypillisesti vähittäistä ja ajoittui muutaman vuoden ajalle. Heillä opinnot 
usein venyivät yli ohjepituuden samalla, kun he jo tekivät töitä. Varsin monille juuri nyt tarkasteltu 
ajanjakso vuosina 2021 ja 2022 oli tällaista osittaisen siirtymän aikaa. 

Ensimmäisen ja toisen haastattelukerran välillä osallistujien elämäntilanteissa oli tapahtunut 
merkittäviä muutoksia. Vuoden 2021 alussa kaikki yhtä lukuun ottamatta olivat vielä opiskelijoita, 
kaksi kolmasosaa asui opiskelupaikkakunnallaan ja oli siviilisäädyltään naimattomia. Vuoden 2023 
alussa lähes puolet osallistujista oli saanut tutkinto-opintonsa suoritettua. Monet olivat muut-
taneet opiskelupaikkakunnalta työpaikkakunnalle, ja melkein puolet osallistujista asui tuolloin 
pääkaupunkiseudulla. Lisäksi joka toinen osallistujista oli joko avo- tai avioliitossa.

Hankkeemme osallistujat näyttävät sijoittuvan töihin median ammattikentälle varsin hyvin. 
Vuosina 2021–2022 kaksi kolmannesta osallistujista oli työskennellyt journalistina ja kaikki yhtä 
lukuun ottamatta media-alalla. Osallistujat myös tyypillisesti kokivat oman ammatillisen asemansa 
vahvistuneen kuluneen kahden vuoden aikana. Itseluottamus oli kasvanut, ja alalla työskentely oli 
lisännyt arvostusta myös kollegoiden ja työnantajien silmissä. 

Tutkimushankkeemme yksi keskeinen tehtävä on ollut selvittää media- ja viestintäalalle hakeu-
tuvien ammatillisia profiileja. Näyttää siltä, että Tampereen yliopistossa tai Turun ammattikorkea-
koulussa journalismia opiskelleista valtaosa on suuntautumassa joko journalistiksi tai viestijäksi. 
Puolet tutkimukseemme osallistuvista työskenteli vuosina 2021–2022 yksinomaan journalistina ja 
vajaa neljännes vain viestinnän ammateissa. Kaikkiaan 32 osallistujaa työskenteli kyseisellä ajan-
jaksolla vain yhdessä ammatissa. Huomattavasti harvinaisempaa tarkastelujaksolla oli useammas-
sa kuin yhdessä ammatissa työskentely: viidelle oli kertynyt työkokemusta kahdesta eri media-alan 
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ammatista ja kahdeksalle työkokemusta media-alan työn lisäksi myös jostakin muusta ammatista. 
Edellisellä, vuoteen 2020 päättyneellä tarkastelujaksolle media-alan sekatyö oli ollut huomattavas-
ti yleisempää; 15 osallistujaa oli tuolla ajanjaksolla työskennellyt kahdella tai kolmella media-alan 
sektorilla. Muutamat osallistujat kertoivat haastatteluissamme toiminimen perustamisesta tai 
kevytyrittäjyyden aloittamisesta, mutta päätoimisia mediayrittäjiä ei vuoden 2023 alkaessa ollut 
ainuttakaan.    

Vuoden 2023 alussa kolmannes osallistujista ei kokenut tarvetta ajatella työpaikan tai tehtävien 
vaihtoa ja korkeintaan toivoi määräaikaisen työnsä vakinaistamista. Lähes puolet suhtautui nykyi-
seen työhönsä myönteisesti ja koki olevansa alalla, jolla haluaa pysyä ja kehittyä. He kuitenkin 
halusivat jatkossa kokeilla myös uusia työtehtäviä ja työyhteisöjä. Ainoastaan viidennes osallis-
tujista mietti aktiivisesti vaihtoehtoja nykyiselle työpaikalleen. Heistä monet olivat haastattelun 
ajankohtana muissa kuin media-alan töissä, ja toiveena oli löytää työpaikka omalta alalta.

Yleisemmin työn ja elämän suhteen osallistujien asennetta voi luonnehtia pyrkimykseksi merki-
tyksellisyyteen ja tasapainoon. Osallistujat toivoivat, että heillä on elämässään hyvät aineelliset 
puitteet ja ihmissuhteet sekä kiinnostavaa tekemistä ja mahdollisuuksia kehittyä ja että nämä 
osa-alueet ovat keskenään tasapainossa. Osallistujien joukossa oli sekä urakehitykseensä kunnian-
himoisesti suhtautuvia että heitä, jotka eivät erityisesti tavoitelleet korkeampaa asemaa ammatil-
lisessa hierarkiassa. Molemmissa ryhmissä kuitenkin tyypillisesti korostettiin, että työ ei saisi viedä 
liikaa aikaa ja energiaa muulta elämältä. Ehkä yllättävänkin monet pitivät ihanteena osa-aikaista 
työtä siitäkin huolimatta, että tulot jäisivät pienemmiksi kuin kokoaikaisessa työssä.  

Havainnollistimme osallistujien urakehitystä ja asemaa median ammattikentällä sijoittamalla 
heidät kuvioon, jonka keskus kuvaa ammattikentän arvostettua ydintä ja vastaavasti sen ulkokehä 
kentän hieman sumeaa ulkorajaa (kuvio 3.2). Sijoitimme osallistujat kentälle tai sen viereen sillä 
perusteella, millaisista töistä heidän ansiotulonsa koostuvat, millaisella sopimuksella ja palkalla he 
tekevät työtään sekä miten tunnettuja he ovat oman ammattikuntansa keskuudessa. 

Kahdessa vuodessa suuri osa osallistujista on selvästi siirtynyt kohti ammattikentän ydintä. Vuo-
denvaihteessa 2022–2023 osallistujista 30 oli joko pysyvässä tai määräaikaisessa työsuhteessa 
media- ja viestintäalalla, kun kaksi vuotta aiemmin pysyvissä tai määräaikaisissa oman alan töissä 
oli ollut vain kahdeksan osallistujaa. Vastaavasti kausiluonteisesti tai sivutoimisesti mediatyötä 
tekevien määrä kutistui samalla ajanjaksolla 35:stä viiteen. Muutos selittyy pitkälti tutkimukseen 
osallistuvien opintojen päättymisellä, koska kesätyöt, harjoittelut ja satunnaiset freelancekeikat 
ovat nimenomaan opiskelijoille väylä päästä ammattikentälle ja pysyä siellä. Valmistuminen tai 
opintojen keskeytyminen selittää myös sitä, että osa tutkittavista ei enää ollut median ammatti-
kentällä. Valmistumisen jälkeen satunnaiset työt eivät enää riitä, ja töitä on etsittävä muualta, jos 
niitä ei löydy omalta alalta. Vuodenvaihteessa 2022–2023 yksi osallistuja oli työttömänä ja seitse-
män hankki pääasiallisen toimeentulonsa muualta kuin mediatyöstä. 

Tulkitsimme kuuden tutkimukseemme osallistuvan sijoittuvan ammattikentän ytimeen. He ovat 
edenneet arvostettujen työnantajien palvelukseen, ja heidän kiinnittymistään ammattikentälle 
ovat tukeneet ylennykset, erityisosaaminen, palkitsemiset ja näytöt tietokirjailijoina. Ammatti-
kentän ytimessä olevat nauttivat pysyvistä työsuhteista, keskimääräistä korkeammista palkoista, 
monipuolisista työnkuvista ja nousujohteisesta urakehityksestä. 

Tämän aineiston perusteella korkeakoulututkinnon journalismista suorittaneet tai sitä viimeiste-
levät siirtyvät yleensä sujuvasti median ammattikentällä vakaampiin asemiin. Kaksi kolmasosaa 
tutkimukseemme osallistuvista on päässyt ammatissaan etenemään opiskelijalle tyypillisistä kesä-
töistä ja harjoitteluista määräaikaisiin tai vakituisiin työsuhteisiin. Jotkut ovat ehtineet ansioitua 
jo uransa alkuvaiheessa niin, että heidät tunnetaan laajasti ammattipiireissä. Toisaalta kolmasosa 
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tutkittavistamme on tutkimushankkeemme kolmannen vuoden alussa ammattikentän marginaa-
lissa joko keskittyen opintoihin tai saaden pääasiallisen toimeentulonsa muusta kuin mediatyöstä.

Olivatpa osallistujat vakituisissa tai määräaikaisissa töissä, viestinnän töissä tai journalismin paris-
sa, mediakentän ytimessä tai laitamilla, he kertoivat viihtyvänsä työssään hyvin ja kokevansa sen 
palkitsevaksi. Haastattelujen perusteella luokittelimme noin kaksi kolmasosaa osallistujista työs-
sään hyvin viihtyviksi ja noin kuudesosan melko hyvin viihtyviksi. Vain yksi osallistuja ei selvästi 
viihtynyt työssään, ja lopuilla viihtyvyys oli joko vaihtelevaa tai työn teko ylipäätään vähäistä. 
Työssä koettiin palkitsevaksi muun muassa onnistumisen kokemukset sekä mahdollisuus oppia 
uusia asioita ja kehittyä. Myös työyhteisö oli monille tärkeä työssä viihtymistä lisäävä asia. 

Monet haastatelluistamme kertoivat työn vähintäänkin ajoittaisesta rasittavuudesta, ja osa oli 
jossain vaiheessa kärsinyt vakavastakin uupumuksesta. Silti yleiskuva työssä jaksamisen suhteen 
oli nyt varsin valoisa. Tyypillisintä oli kokea työ ajoittain stressaavaksi, mutta kiireisiä aikoja tasa-
painottivat rauhallisemmat työjaksot, ja enimmäkseen työstä palauduttiin hyvin. Arvioimme 
haastattelujen perusteella, että vajaa kaksi kolmannesta osallistujista koki näin. Viidennes osal-
listujista puolestaan kertoi, ettei jaksamisongelmaa ole käytännössä lainkaan. Samoin viidennes 
osallistujista kertoi pitkään jatkuneista jaksamisongelmista. Ylitöitä oli ollut paljon, ja työasiat 
pyörivät mielessä työajan ulkopuolellakin. Kuitenkin haastatteluja tehdessä tilanne oli useimmilla 
jo parempi ja vakavia jaksamisongelmia oli enää vain muutamalla. Jaksamisongelmat tuntuivat 
olevan tyypillisempiä naisilla ja journalismin ammatissa työskentelevillä kuin miehillä ja viestinnän 
ammateissa työskentelevillä.  

Sille, että jaksamisongelmat olivat yleisempiä nimenomaan toimittajan työssä, tuli haastatteluissa 
esiin useita selityksiä. Olennaiselta vaikuttaa ainakin se, että toimittajan työ on julkinen ammatti. 
Toimittajat esiintyvät mediassa omalla nimellään ja usein myös kasvoillaan, ja mahdolliset epä-
onnistumiset ja virheet ovat yleisesti nähtävillä. Tämä kaikki lisää työn stressaavuutta. Virheet ja 
väärinymmärrykset ovat myös hyvin mahdollisia, koska toimittaja tekee usein juttua aihepiireistä, 
joita hän ei etukäteen tunne kovin hyvin. Lisäksi nykyinen digitaalinen mediaympäristö altistaa 
toimittajan yleisön välittömälle palautteelle, joka toisinaan voi olla hyvinkin ilkeää. 

Muutamat haastatellut kokivat myös uutismedian työkulttuurin ja työvoimapolitiikan kuormitta-
viksi. Uutistyössä edellytetään nopeutta ja joustavuutta, ja työ on usein luonteeltaan epäsäännöl-
listä. Aamulla ei välttämättä tiedä, mihin aikaan illalla pääsee töistä kotiin. Alalle on tyypillistä myös 
nuorten työntekijöiden työsuhteiden määräaikaisuus ja epävarmuus. Silti määräaikaisissa tehtävis-
sä työskentelevien keskuudessa jaksamisongelmat eivät kaikkiaan olleet yleisempiä kuin muun-
laisissa työsuhteissa työskentelevien. Vaikka viestinnän töitä pidettiin yleisesti säännöllisempinä 
ja vähemmän stressaavina, vain muutama haastatelluista oli tästä syystä siirtynyt journalistisista 
töistä viestinnän tehtäviin. Ja vaikka jaksamisongelmat olivat tyypillisempiä journalismissa kuin 
viestinnässä, myös viestinnän piirissä työskentelevät kertoivat ajoittaisesta kiireestä ja riittämättö-
myyden tunteista.
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Viisi tyyppihahmoa – toiveet ja kokemukset urapolulla

Edellisessä raportissamme ryhmittelimme tutkimukseen osallistuvat henkilöt kertyneen työko-
kemuksen ja tulevaisuuden suunnitelmien perusteella viideksi eri tyyppihahmoksi. Koostimme 
tyyppihahmot useiden eri haastateltavien toiveiden ja piirteiden perusteella niin, että kussakin 
tyypissä yhdistyy ominaisuuksia monesta eri henkilöstä. Hahmot olivat arvauksia tutkittavien 
tilanteesta vuonna 2030, jolloin he ovat noin 35-vuotiaita ja jolloin tutkimuksemme päättyy. 

Tällä kertaa tarkastelimme osallistujien työ- ja elämäntilannetta vuoden 2022 lopussa ja vertasim-
me sitä aiemmin luomiimme tyyppihahmoihin. Otimme lisäksi huomioon, miten osallistujat olivat 
edellisellä haastattelukierroksellaan ennustaneet tulevaisuuttaan. Osalle tutkimukseen osallistuvis-
ta löytyi varsin jouhevasti oma mallityyppiinsä, kun taas osalla oli piirteitä monesta eri mallityypis-
tä tai mallityyppien ulkopuolelta. Tyyppihahmon määrittely oli vaikeaa esimerkiksi yrittäjämäisesti 
journalistina työskenteleville tai kuin viestintään suuntautunut ei lainkaan haaveillut yrittäjyydestä 
tai perheen perustamisesta. Kitkaisesta sijoittamisesta huolimatta kohdensimme kunkin tutkitta-
van yhteen mallityyppiin, ja ristiriitatilanteissa painotimme urasuuntaa ammattikentällä ja jätimme 
harrastukset, asuinpaikat ja perhe-elämään liittyvät toiveet toisarvoisiksi (taulukko 5.1). Vuoden 
2021 haastattelukierroksen perusteella emme ole tehneet vastaavaa määrällistä tarkastelua. 

Taulukko 5.1.Osallistujien luokittelu viiteen tyyppihahmoon

Tyyppihahmo Hahmoa edustavien lukumäärä 
vuoden 2022 lopussa

Säännöllisestä työajasta nauttiva viestintäammattilainen 15
Vakaata työuraa arvostava toimittaja 13
Päämäärätietoinen uutispäällikkö 6
Työtä ja harrastuksia sovitteleva freelancer 5
Urasuuntaa pohtiva alanvaihtaja 4

 
Seuraavassa esittelemme erikseen kunkin tyyppihahmon ja kuvailemme näitä hahmoja edusta-
vien osallistujien tilannetta vuoden 2022 lopussa. Rinnastamme heidän tilannettaan paikoin myös 
siihen, mitä he olivat kertoneet vuoden 2021 haastattelukierroksella. Listaukset tyyppihahmojen 
yleisistä piirteistä ovat tiivistelmiä edellisen raporttimme (Ahva ym. 2022, 117–119) laveammista 
kuvauksista.

Säännöllisestä työajasta nauttiva viestintäammattilainen

• Kiinnostui jo opintojensa alussa viestinnän tehtävistä

• Tavoittelee työllistymistä viestintätoimistoon kiinnostavien asiakkuuksien pariin

• Säännöllinen työaika, illat ja viikonloput perheen parissa, toiveena omakotitalo

• Oman yrityksen perustaminen mahdollista tulevaisuudessa

• Vuonna 2030: etätöitä tekevä viestintäammattilainen  
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Säännöllisestä työajasta nauttiva viestintäammattilainen osoittautui osallistujien keskuudessa kaik-
kein yleisimmäksi tyyppihahmoksi. Arvioimme 15 osallistujan muistuttavan eniten tätä tyyppihah-
moa. Heistä useimmat työskentelivät viestinnän, markkinoinnin ja mediatuotannon työtehtävissä 
viestintätoimistoissa, julkisyhteisöissä ja yrityksissä, ja työsuhteet olivat enimmäkseen vakinaisia 
tai määräaikaisia.

Vuoden 2021 haastattelukierroksella tätä tyyppihahmoa edustaneet kertoivat haluavansa työsken-
nellä mielellään esimerkiksi hyväntekeväisyysjärjestöissä, julkisella sektorilla tai yhteiskunnallisissa 
yrityksissä. Näyttää kuitenkin siltä, että vuoden 2022 lopussa he olivat yleisimmin sijoittuneet 
yritysmaailmaan. Viestintäammattilaisen mallityyppiin luokitellut asuvat tyypillisesti Helsingissä 
tai Tampereella. Heidän ammattinimikkeitään olivat esimerkiksi tiedottaja, copy, sisällöntuottaja ja 
asiakkuuspäällikkö. 

Vakaata työuraa arvostava toimittaja

• Teki opintojensa loppuvaiheessa satunnaisia työvuoroja maakuntalehdessä  

• Teki valmistumisen jälkeen pitkiä sijaisuuksia maakunnallisessa uutismediassa 

• Tavoitteena vakituinen työpaikka esimerkiksi radiotoimittajana Ylen aluetoimituksessa 

• Toiveissa omakotitalo pääkaupunkiseudun ulkopuolella ja perheen perustaminen

• Vuonna 2030: joustavasti lyhennettyä työviikkoa pikkulapsiarjen keskellä tekevä toimittaja

Vakaata työuraa arvostavan toimittajan tyyppihahmoa edustaa tulkintamme mukaan 13 osallistu-
jaa. Vuoden 2022 lopussa heistä suurin osa oli töissä keskisuurissa tai suurissa uutismedioissa tai 
aikakauslehdissä, kuten maakuntalehdissä, Helsingin Sanomissa, Ylellä tai MTV3:lla vakituisina ja 
määräaikaisina työntekijöinä. Moni oli hakenut pidempiä määräaikaisuuksia tai vakituisia työ-
suhteita journalistista medioista edellisen työsuhteen loppuessa. Tätä tyyppihahmoa edustavat 
tekivät tyypillisesti kirjoittavan toimittajan töitä. Radion, television tai mediatuotannon parissa 
työskenteli harvempi. Valtaosa asui pääkaupunkiseudulla tai muissa Etelä-Suomen suurissa kau-
pungeissa, osa vuokralla ja osa omistusasunnossa. Muutamilla journalismin opinnot olivat kesken 
vielä vuodenvaihteessa 2022–2023. Luokittelimme tämän tyyppihahmon edustajiksi journalismin 
parissa työskentelevistä henkilöistä ne, jotka eivät maininneet kiinnostustaan päällikkötehtäviin. 
Oma aavistuksemme kuitenkin on, että kaikki päällikkötehtävistä kiinnostuneet eivät välttämättä 
ole rohjenneet ilmaista kiinnostustaan vielä näin uran alkuvaiheessa. Ennakoimme siis, että vakaa-
ta työuraa arvostavista toimittajista osa edustaa tulevaisuudessa seuraavaksi esittelemäämme 
tyyppihahmoa, päämäärätietoista uutispäällikköä.

Päämäärätietoinen uutispäällikkö

• Kiinnostui jo varhain esimiestehtävistä ja isoista valtakunnallisista medioista

• Suoraviivainen urapolku kesätoimittajuuksista sijaisuuksien kautta väliportaan  
   johtotehtäviin

• Ei mainittavia vapaa-ajan harrastuksia, satunnaista lenkkeilyä ja saliharjoittelua

• Vuonna 2030: toista vuotta politiikan toimituksen esihenkilönä
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Päämäärätietoista uutispäällikköä edustaa kuusi haastateltavaamme, joita yhdistää työ keskisuuris-
sa tai suurissa journalistisissa medioissa, kuten maakuntalehdissä, Helsingin Sanomissa ja Ylellä. Jo 
ensimmäisellä haastattelukierroksella he olivat maininneet kiinnostuksestaan vaativiin tehtäviin. 
Vuoden 2022 lopussa osalla heistä olikin jo vakituinen työsuhde, ja osa oli siirtynyt TTT-työstä 
määräaikaisiin tehtäviin. Muutamat olivat tehneet myös uutistuottajan töitä. Yhtä lukuun otta-
matta päämäärätietoisten uutispäälliköiden opinnot olivat vuodenvaihteessa 2022–2023 edelleen 
kesken, ja he asuivat joko Helsingissä, Tampereella tai Turussa. Kaikkia tätä tyyppihahmoa edus-
tavia kuitenkin yhdistää sijoittuminen lähelle median ammattikentän ydintä (ks. luku 3) ja työhön 
panostaminen opintojen edistämisen kustannuksella.

Työtä ja harrastuksia sovitteleva freelancer

• Valmistumisen jälkeen visuaalisia työtehtäviä: graafista suunnittelua, taittoa ja  
   valokuvausta 

• Valmistuttua muutto Helsinkiin, myöhemmin freetyötä Euroopan eri kaupungeissa 

• Harrastuksina lumilautailua, kiipeilyä, joogaa ja eksoottisten aterioiden kokkailua 

• Freetyöt välillä tauolla matkojen ja harrastusten vuoksi, ansioita myös harrastuksista

• Vuonna 2030: asuu taas Helsingissä ja tekee visuaalista suunnittelua eri kanaviin

Työtä ja harrastuksia sovitteleva freelancer -tyyppihahmoa edustaa viisi tutkimuksemme osallistu-
jaa. Vuoden 2022 lopussa he toimivat kevytyrittäjinä, freelancereina tai osa-aikaisissa työsuhteissa 
ja sijoittuivat ammattikentällä lähinnä journalismiin tai mediatuotantoon. Keikkatyöt koostuivat 
kuvaamisesta, podcasteista, dokumenttielokuvista ja kirjoittavan toimittajan tehtävistä. Media-
alan työltä otettiin aikaa myös erilaisiin harrastuksiin, kuten musiikkiin ja lumilautailuun, tai muun 
alan työhön ja perhe-elämään. Osallistujien luokittelussa pidimme tämän tyyppihahmon tunnus-
piirteenä erityisesti työn ja muun elämän sovittamista, eivätkä kaikki tyyppihahmon edustajiksi 
määritellyt ole varsinaisesti freelancereita vaan he tekevät myös osa-aikaisia määräaikaisuuksia tai 
työskentelevät kevytyrittäjinä. Osa tämän tyyppihahmon edustajista haluaisi tehdä enemmänkin 
media-alan töitä, jos niitä vain olisi tarjolla.  

Urasuuntaa pohtiva alanvaihtaja

• Oli jo opiskelijana epävarma alavalinnastaan

• Valmistumisen kynnyksellä harkitsee uusia opintoja mahdollisesti kaupallisella tai it-alalla  

• Ajautuu sijaisuusloukkuun uutismedioissa ja alkaa lopulta opiskella kauppatieteitä 

• On haaveillut kauan kirjan kirjoittamisesta, suunnitelmissa dekkari pankkimaailmasta  

• Vuonna 2030: työskentelee pankissa tyytyväisenä työuransa ensimmäisistä palkallisista  
   kesälomista sekä työterveyshuollosta

Sijoitimme neljä tutkimukseen osallistunutta urasuuntaa pohtiviksi alanvaihtajiksi. Nämä henkilöt 
olivat sijoittumassa tai olivat jo sijoittuneet journalististen tai viestinnällisten tehtävien ulkopuo-
lelle. Heillä ei ollut haastatteluajankohtana aikomusta palata media-alan työtehtävien pariin, vaan 
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heidän uranäkymänsä olivat esimerkiksi tutkimuksen, hallinnon tai sosiaalialan parissa. Emme 
sijoittaneet tähän haastateltavia, jotka tekivät osa-aikaisesti tai tilapäisesti media-alan ulkopuolisia 
töitä, jos heillä kuitenkin oli pyrkimys sijoittua journalistisiin tai viestinnällisiin tehtäviin tulevaisuu-
dessa. 

Säännöllisestä työajasta nauttivan viestintäammattilaisen sekä vakaata työuraa arvostavan 
toimittajan painottuminen tutkimuksen osallistujien keskuudessa kuvaa hyvin sitä jo edellä 
tehtyä havaintoa, että suuri osa haastatelluistamme arvostaa elämässään vakautta ja elämän eri 
osa-alueiden tasapainoa. Tulos on yhteneväinen sen kanssa, että varsin monet haastateltavat 
kuvailivat elävänsä ”keskiluokkaista” elämää tai ”keski-ikäistyneensä” viime vuosien aikana (ks. luku 
2).

Tästä eteenpäin

Siinä missä hankkeemme ensimmäinen tutkimusraportti (Ahva ym. 2022) kuvasi osallistujiamme 
vielä vahvasti sidoksissa opintoihin, nyt käsillä oleva raportti on kuvannut heitä tyypillisesti siirty-
mävaiheessa opinnoista työelämään. Jatkossa tutkimme entistä selvemmin nimenomaan osallistu-
jien ammatillisia polkuja, kun valtaosa osallistujista on jo jättänyt opinnot taakseen. 

Seuraamme osallistujien työ- ja elämäntilannetta vuosittain. Vuosina 2024 ja 2025 teemme vain 
lyhyet taustakyselyt, ja seuraava laajempi haastattelukierros on vuorossa vuonna 2026. Samoin 
vuosille 2027 ja 2028 on luvassa taustakyselyt ja viimeinen haastattelukierros on tarkoitus tehdä 
vuonna 2029.

Tutkimuksemme keskiössä on median ammattikenttä, ja tutkimuksen kaikissa vaiheissa seuraam-
me osallistujien sijoittumista kentälle. Tarkasteltavana on sekä sijoittuminen syvyyssuunnassa 
kentän ytimeen tai reuna-alueille että sijoittuminen kentän erilaisiin ammatteihin. Palaamme 
vuoden 2026 ja 2029 haastattelukierroksilla näihin ja mahdollisesti muihinkin hankkeemme 
kahdessa ensimmäisessä tutkimusraportissa käsiteltyihin teemoihin. Suunnittelemme kunkin 
haastattelukierroksen aina kulloisessakin ajassa ja käsittelemme harkintamme mukaan myös 
uusia, ajankohtaisia teemoja, kuten vaikkapa tekoälyn tai yhteiskunnan polarisaation vaikutuksia 
media- ja viestintäalan ammatteihin.
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Liite 1 

Haastattelurunko

KAHDEN VUODEN KUULUMISET, ELÄMÄN TAITEKOHDAT, OPINNOT (20–30 min.) 

Kerrataan syksyllä puhelimessa tehty päivitys opiskelu-, työ- ja elämäntilanteeseen ja kysytään, 
miten tilanteet mahdollisesti ovat syksyn aikana kehittyneet (Luetaan Excelistä rivi syksyltä 2022: 
Onko tilanne edelleen sama?) 

- Mitkä ovat opintojesi lähiaikojen näkymät (vuosi 2023)?

- Mitkä ovat työntekosi lähiaikojen näkymät (vuosi 2023)?

Käydään läpi kuvatehtävää: mitkä ovat tärkeimpiä omaan elämään ja tulevaisuuteen vaikuttavia 
asioita? (haastattelija jakaa kuvatehtävän omalta koneelta)

- Viimeisen kahden vuoden aikana on ollut erilaisia kriisejä. Miten ne ovat vaikutta-
neet elämääsi tai mielenmaisemaasi? 

- Mitkä koet suurimmiksi muutoksiksi elämässäsi parin viime vuoden aikana? (Nivelvaihe)

- Mitä ajattelet näistä muutoksista? Mitä hyviä ja mitä huonoja puolia niihin liittyy?

-Miten koet, että vastuu itsestä opiskelijana ja ammattilaisena/työntekijänä on erilai-
nen / muuttuu? (aikuisuuteen siirtyminen)

- Mitä koet saaneesi opinnoistasi?

- Mitä muuta olisit kaivannut opinnoiltasi?  

- Jos nyt olisi hakemassa opiskelupaikkaa, tekisitkö saman valinnan vai valitsisiko toisin?

OMA PAIKKA AMMATTIKENTÄLLÄ, TYÖMARKKINOIDEN KEHITYS (10–20 min.) 

- Oletko löytänyt oman paikkasi media- ja viestintäalalla, ja miten luonnehdit omaa ammatillista 
profiiliasi?

- Miten koet, että oma asemasi ammattikentällä on muuttunut kahden vuoden aikana?

- Millaisia työntekijöitä ja millaista osaamista työpaikallasi tai alalla yleensä nyt arvostetaan?

- Miltä media- ja viestintäalan työmarkkinoiden kehitys mielestäsi näyttää nyt yleisesti?

- Kuinka suuret ovat nykyiset kuukausitulosi bruttona ja mistä ne koostuvat? (Journalistinen työ – 
muu media- ja viestintäalan työ – muu työ – tuet) -> tämä muistutusviestiin, 2022 heinä–joulukuu.

TYÖN JA MUUN ELÄMÄN SUHDE, JAKSAMINEN (10–20 min.)

- Kuinka viihdyt työssäsi, ja mitä työ antaa sinulle?

- Onko tässä ollut muutosta viimeisen kahden vuoden aikana?

- Mitä ylipäätään ajattelet työn roolista elämässäsi suhteessa esimerkiksi perheeseen ja harrastuk-
siin?

- Kuinka stressaavalta opintosi/työsi sinusta nyt tuntuvat? Koetko, että jaksamisesi on koetuksella? 
Jos jaksamisongelmia on, kysytään lisäksi: 
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- Mihin jaksamisen ongelmat liittyvät ja millaisia syitä näet ongelmien taustalla?

- Millä tavalla jaksamisen pulmat vaikuttavat elämääsi ja suunnitelmiisi?  

KOKEMUKSET TULEVAISUUDEN VISIOSTA JA TOTEUTUNEESTA (5 min.) 

Kerrataan, millaisia tulevaisuuden skenaarioita haastateltavalla oli vuoden 2021 haastattelussa (en-
simmäinen jakso, seuraavat 2–3 vuotta) ja pyydetään kommentoimaan niitä: miten toteutuneet, 
miten tämä koetaan, miltä nämä kahden vuoden takaiset ajatuksesi nyt tuntuvat. 
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